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KIRISH 

O’zbekiston Respublikasi Qishloq va suv xo’jaligi vazirligi tizimi-dagi ilmiy 

va oliy ta’lim muassasalarida 2010 yilda 7 ta davlat ilmiy-texnik dasturlari asosida 

tadqiqot ishlari olib borildi. Tadqiqotlar qishloq xo’jaligining donchilik va boshqa 

sohalarini yanada rivojlantirishga, dehqonchilik madaniyatini ko’tarish, yer, suv, 

mahalliy va mineral o’g’itlar hamda boshqa moddiy-texnika resurslaridan samarali 

foydalanish usullarini ishlab chiqish, tuproq unumdorligini saqlash va oshirish, agrar 

sohada islohotlarni chuqurlashtirish, fermer xo’jaliklarining ishlab chiqarish va 

iqtisodiy ko’rsatkichlarini yaxshilash kabi muhim masalalarni yechishga qaratildi.  

2010 yilda soha olimlari tomonidan agrar islohotlarning ustuvor yo’nalishlari 

bo’yicha qishloq xo’jaligi fani oldida turgan maqsad va vazifalardan kelib chiqib 

tegishli chora-tadbirlar amalga oshirildi hamda quyidagi asosiy natijalar olindi:  

Sug’oriladigan sharoitga mos qattiq bug’doy navlarini yaratish maqsadida 

biologik va xo’jalik belgilari bilan bir-biridan farq qiladigan hamda qimmatli belgi va 

xususiyatlariga ega, yuqori hosilli, kasalliklarga chidamli, don sifati talabga javob 

beradigan qattiq bug’doy nav va liniyalari o’rtasida duragaylash ishlari olib borildi. 

Eng yuqori hosildorlik “Qaxrabo” navida 56,2 sentnerni tashkil etib, sinovdagi 

“Sadaf” navida 55,6, “Lek-2134p303” liniyasida 54,9, “Lelyok” navida 54,3, 

“Nikolasha” navida 54,2 sentnerni tashkil etdi. Avlodlarini sinash ko’chatzoriga 

“Qaxrabo” navidan 600 ta, “Sadaf” navidan 300 ta, “Olmos”, “Nikolasha”, 

“Krassar”, “Lelyok” navlaridan 500 tadan tipik boshoqlar tanlab olinib birinchi yigi 

avlodlarni sinash ko’chatzori tashkil etildi.  

Yangi navlar yaratish va seleksiyaga birlamchi manbalar ajratish uchun 

sug’oriladigan yerlarda yumshoq bug’doyning 2700 ta, lalmi yerlarda esa yumshoq 

bug’doyning 316 ta, sug’oriladigan yerlarda qattiq bug’doyning 296 ta, lalmi yerlarda 

qattiq bug’doyning 178 ta, jami bug’doyning 3450 nav namunalarining sinovlari olib 

borildi. Yumshoq bug’doyning 38 ta nav namunalari sariq va qo’ng’ir zang 

kasalligiga dala sharoitida chidamliligini nomoyon etdi. Qattiq bug’doyning 286 ta 

nav namunalaridan 80 tasi erta, 128 tasi o’rta, 78 tasi esa kech pisharligi aniqlandi. 

Shularni inobatga olgan holda O’zbekiston Respublikasida don mustaqilligiga 

erishish izchillik bilan amalga oshirmoqda. Mamlakatimiz Prezidenti I. A. 
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Karimovning tashabbusi bilan sug’oriladigan yerlarda boshoqli don ekinlari, asosan, 

bug’doy ekiladigan maydonlar kengaytirildi va Respublika aholisini donga bo’lgan 

ehtiyojini Respublikamizda yetishtirilayotgan bug’doy doni hisobiga qondirish uchun 

sug’oriladigan yerlarda bug’doy maydonlarini kengaytirish, hosildorligini oshirish, 

don sifatini yaxshilash, yangi navlarni yaratish, ilmiy asoslangan o’stirish 

texnologiyasini ishlab chiqish va ularni joriy etish juda muhimdir. Mineral o’g’itlar 

ishlab chiqarish 1171,7 ming tonnadan, shu jumladan, azotli o’g’itlar – 924,3, fosforli 

o’g’itlar – 139,4, kaliyli o’g’itlar – 108 ming tonnadan oshdi. Shuningdek, agrar 

sektorda foydalaniladigan keng turdagi ozuqa fosfatlari, karbamid-ammiakli selitra, 

trinatriyfosfat va boshqa turdagi kimyoviy mahsulotlarni ishlab chiqarish ham 

o’zlashtirildi.  Oxirgi yillarda Qizil-qum fosforit konida xomashyo olish va uni 

boyitish amalga oshirildi. Dexqonobod kaliyli o’g’itlar ishlab chiqarish birlashmasi 

o’z faoliyatini boshladi. Xar yili g’alla ekinlarining xar gektariga  180 kg/ga azotli, 

120 kg/ga fosforli va kaliyli o’g’itlar berilayapti. O’simlik talabiga nisbattan azotli 

o’g’itlar berilmayapti. 

Respublikamizda sug’oriladigan yerlarda ekish uchun davlat reyestriga 

kiritilgan  bug’doy navlarining potensial hosildorligi gektaridan 100-120 sentnerdan 

kam bo’lmaydi. Shunga qaramasdan, sug’oriladigan yerlarda juda ko’p xo’jaliklarda 

kuzgi bug’doy hosildorligi o’rtacha gektaridan 30-40 s ni tashkil etmoqda. 

Yetishtirilgan donning sifati esa ko’p holllrda non yopish va makaron ishlab chiqarish 

sanoatining talablariga to’liq javob bermaydi. Buning asosiy sabablaridan biri, kuzgi 

bug’doy o’stiriladigan mintaqalarning tuproq-iqlim sharoitlarini hisobga olgan holda, 

ilmiy asoslangan, o’stirish texnologiyalarining ishlab chiqilmaganligidadir. 

O’zbekistonning aksariyat g’alla maydonlarida tuproq tarkibida azot miqdori 

oz, shuning uchun azotlt o’g’itlarni ilmiy asoslab qo’llash ekinlari hosildorligiga 

ta’sir qiluvchi eng yaxshi omillardan biri hisoblanadi. 

Tadqiqot maqsadi: 

1. Azotli o’g’itlar Qo’shrobod tumanining sug’oriladigan bo’z tuproqli 

yerlarida qattiq bug’doyni kuzda ekilgan Aleksandrovka navini yer ustki qismlarini 

shakllanish qonuniyatlariga, o’simliklarni qishga chidamliligiga, hosil strukturasiga, 

hosildorligiga, don sifatiga va azot o’zlashtirishiga ta’sirini o’rganish. 
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2. Azotli o’g’itlarni Aleksandrovka navini unib chiqishi, qishda saqlanishi, 

sovuqqa chidamligi, o’sishi, rivojlanishi, tuproq tarkibida azot dinamikasi ta’sirini 

aniqlash. 

3. Azotli o’g’itlarni don ta’rkibidagi oqsil, klekovinaga o’zaro bog’liqligi va 

ularning o’simliklarda quruq moddalarni va qand moddasini hosil bo’lishi va 

to’planishi,bularni don hosili hamda sifat ko’rsatkichlarini shakllanishiga ta’sirini 

o’rganish; 

4. O’tkazilgan tadqiqotlar natijasida o’rganilgan va aniqlangan texnologik 

usullarni iqtisodiy samaradorligini aniqlash, hamda iqtisodiy jihatdan eng maqbul 

azotli oziqlanish me’yorlarini ishlab chiqishga tavsiya etishdan iborat. 

 Tajribaning vazifalari    Azotli oziqlantirish  o’simlik talabi darajasida berilgan 

sharoitda  berilganda o’simlik o’sishi, rivojlanishi va hosildorligiga ta’siri hamda 

maqbul me’yorni aniqlash 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi. Qo’shrobod tumani sharoitida qattiq bug’doyni azotli 

oziqlanishiga o’g’it me’yorining ta’siri ilk marotaba o’rganilmoqda. 

Bitiruv malakaviy ishning tarkibi va hajmi. Ish kirish, IX ta bob, xulosalar, 

foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati va ilovadan iborat. U 122 bet kompyuter tekstidan 

va internet ma’lumotlari 39 betni tashkil etadi. 14 ta jadvallarni o’z ichiga oladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati  80 tadan iborat. 
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I. ADABIYOTLAR SHARHI 

I.1. Mineral o’g’itlarining turli me’yorlari qo’llanilganda  kuzgi bug’doy, 

o’siishi, rivojlanishi va hosildorligiga ta’siri 

Azotli o’g’itlarni xar-xil bug’doy turlari va navlariga ta’siri bo’ycha (olimlarni 

ro’yxati) ilmiy ishlar o’tkazilganlar. Aksariyat ishlarda azotli o’g’itlar o’simliklarni 

o’sishi, rivojlanishi va hosildorligiga ijobiy ta’siri aniqlanadi.  

Bug’doydan yuqori don hosili olishda ilmiy asoslangan holda o’g’it qo’llash 

muhim omillardan hisoblanadi. Masalan, o’g’itlash bahori bug’doy don hosildorligini 

2-3 barobar, sug’oriladigan yerlarda kuzgi bug’doy hosilini  esa gektaridan 15-20 

sentnerga oshiradi. Tuproqka solingan har 1 kg NPK  ta’sir qiluvchi modda hisobiga 

kuzgi bug’doy o’rtacha 6,2 kg dan qo’shimcha don beradi. V.Djaqishev, 

N.Andrionov, (1991).   

D. Peric, (1983) tajribalari natijalari ko’rsatadiki, azotli o’g’itni turli dozalari 

bug’doyning mahsuldor tuplanishi, boshoqdagi don, 1000 ta don massasiga sezilarli 

ta’sir etmaydi. 

Azotli o’g’itlarni qo’llash bug’doyning suvga talabini kuchaytiradi, maydon 

birligida ekinlar siyraklashishi va boshoqlar sonining kamayishiga yo’l quymaydi, 

ammo T.X Xujaqulov, (1991) ma’lumotlarida esa 1000 ta don massasi kamayadi. 

A. Laman va boshqalar (1987) o’simlikda azot yetishmasligi va xaddan ziyod 

bo’lishi tashqi ko’rinishidan sezilarli, azot yetishmaganda o’simlik yomon o’sadi va 

rivojlanadi, qisqa va ingichka poya hosil qiladi, barglari mayda och-yashil rangda 

bo’ladi. Azotli o’g’itlar ko’p berilsa vagetativ massa miqdori oshadi, pishish 

kechikadi. 

 Azotli o’g’itlarni yuqori dozalarda qo’llashning salbiy ta’sirini bir qator 

tadqiqotchilar glevodlarning qish vaqtida tez taqsimlanishi va o’simlikning uyquga 

ketmasligi bilan tushuntiradilar. V.P. Bondarenko, 1980 

Undan tashqari, kuzda azotni yuqori dozada solish, yer ustki massasining 

haddan ziyod hosil bo’lishiga va ekinning nobud bo’lishiga olib keladi. D. V. 

Shtrausberg, (1985) 
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K.Avdonin, (1954) Ma’lumotlariga ko’ra azot yetishmasligi natijasida 

tuplanishi va o’simlik barglari hosil bo’lishi kamayadi, hamma fiziologik jarayonlar 

buziladi, oqsillar sintezlanishi keskin sekinlashadi.  

M.Kostic, (1985) esa azotli o’g’itlar don hosilining oshishini bir kvadrat 

metrdagi boshoqlar soni va 1000 ta don massasi ko’payishi hisobiga oshishini aytib 

o’tgan;  

 V.V.Serlingni (1965) ko’rsatishicha, rivojlanishning dastlabki davrda azot 

yetishmasligi hosildorlikni kamaytiradi undan keyin azotni solish bilan hosildorlikni 

yana oshirish imkoni yuq. Shu olimning ma’lumotlariga ko’ra o’g’itlash me’yorini 

ekish chuqurligini va ekish me’yorini o’rganib, N-160, Р-90, K-90, kg/ga bo’lganda, 

azotni uch muddatda bahorda 30 kg/ga naychalashda 60 kg/ga va boshoqlashda 70 

kg/ga berilganda yuqori hosil berishini aniqlashdi.               K.S.Ormandji va 

boshqalar (1988) tajribalarida ekish chuqurligi nam yetarli bo’lganda 2-3 sm, nam 

kam bo’lganda 5-6 sm afzalligi aniqlangan.  

M.Tojiyev, O.Xujmonov (1998) ma’lumotlariga ko’ra Qashkadaryo viloyati 

sharoitida optimal ekish me’yori sug’oriladigan yerlarda 200 - 250 kg/ga, azot bilan 

o’g’itlash me’yori 150 - 200 kg/ga ekanligini ko’rsatadilar. Bu olimlarning fikricha 

urug’lar me’yorini oshishi va o’g’itlarning kamayishi hosildorlikni va hosil sifatini 

pasayishiga olib keladi.  

Tuproqda azot miqdorining me’yordan ortiq bo’lishi bug’doyning kuchli 

vegetativ o’sishiga, tuplanishiga va yotib qolishiga olib keladi. Natijada don sifati 

yomonlashadi, u puch bo’lib qoladi, hosildorlik pasayadi (Ya.V. Gubanov va 

boshkalar, 1983) 

M. Mosolov, (1979). Xabar berishi bo’yicha o’g’itlar me’yori kamayganda 

o’simlik o’sish davri qisqarishi tufayli reproduktiv mahsuldor organlar ancha erta 

shakllanadi va biologik qoidaga muvofiq hosil pasayadi. 

Bug’doyni o’g’itlash hamma tuproqlarda samaralidir. Samarqand viloyatidagi 

ko’p yillik dala tajribalari va amaliyot ko’rsatdiki, donli ekinlarga o’g’it 

qo’llanmaganda hosildorligi gektaridan 0,8-1,4 t bo’ladi. N.X. Xalilov, (1982) 

 Azotli o’g’itlarni to’g’ri qo’llash don hosildorligini oshiradi, uning ishlab 

chiqarish tannarxini pasaytiradi, tuproq unumdorligini, bug’doyning zararkunanda va 
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kasalliklarga chidamligini oshiradi, ekinlarning qishlashga ijobiy ta’sir etadi. 

R.Tolkachev, S.Siddiqov, (1991), N.X. Xalilov, (2006). 

     T.X. Xodjaqulov, 1992; N.X. Xalilov, (1994); P, Bobomirzayev, 

2006,2008) Samarqand viloyatida bajarilgan tadqiqotlarda tovar don sifatini 

oshirishda qo’llanilgan muhim ahamiyatga ega agrotexnika lozim bo’lib, bunda 

asosiy rol azotga tegishlidir. Bu olimlar tajribalari shuni ko’rsatadi: Yuqori sifatli don 

shakllanishida tuproqdagi azotning miqdori muhim, omillar shuni belgilab o’tadiki, 

bug’doy oqsilligi muammosi azot miqdoriga bog’liq. Uni faqat azotli o’g’itni 

tuproqqa solishni ko’paytirishga ilmiy yondosh yo’li bilan yechish mumkin. 

Sug’oriladigan yerlardagi tajribalarda yuqori dozadagi o’g’itni solish (gektariga 240 

kg) tufayli intensiv tipdagi bug’doy navlaridagi donning oqsili sezilarli darajada 

oshishiga erishiladi. Solingan azot o’simlik tomonidan asosan don hosilini (hosilni 

52-74% ga oshirdi) ko’paytirishga va kam darajada donning oqsil miqdorini 

ko’paytirishda foydalanildi. N.X. Xalilov (1987) 

 Z.Ziyadullayevning, (1999) Jizzax viloyatining sug’oriladigan tipik bo’z 

tuproqlarida tajriba natijalarining yakuniga ko’ra, kuzda ekilgan bug’doy uchun 

ekishdan oldin R60 K90 + lifogum +N100+ATG qo’llanilganda, tavsiya etilgan N180 P90 

K60 nisbatan gektaridan 4–6 sentner qo’shimcha  don hosili olingan.   

 Qashqadaryo  viloyatining  sug’oriladigan tipik bo’z tuproqlari  sharoitida olib 

borilgan tajriba natijalariga ko’ra qattiq bug’doyning   «Istiqlol» navida azot  

me’yorini gektariga 60 kg dan 210 kg gacha oshirganda hosildorlik oshib bordi. 

Yuqori va sifatli don hosili azotli o’g’itni gektariga 210 kg me’yorda bo’lib 

berilganda shakllandi. Fon+N240 variantida o’simlik g’ovlab ketishi, asosiy oziqani 

vegetativ  organlar tomonidan o’zlashtirilishi, yotib qolishi tufayli hosildorlik 

pasaydi. Tajribalarda azotli o’g’it me’yorlarining oshishi  bilan 1000 ta  don massasi,  

don naturasi pasayib borishi, donning  shishasimonligi  dondagi oqsil va  kleykovina  

miqdori esa, oshib borishi kuzatildi. (P.X.Bobomirzayev, 2006) 

Sug’oriladigan och tusli  bo’z tuproqlari  sharoitida yerdan yil davomida 

uzluksiz foydalanib, bir yilda ikki marta don hosili yetishtirishda azotli o’g’itning har 

xil meyorlarini asosiy ekin sifatida ekilgan kuzgi bug’doyga tasiri va uning ang’izida 

takroriy ekin sifatida yetishtirilgan tariqqa keyingi tasiri buyicha tajribalari 
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natijalarida ko’rsatishicha, azotli o’g’itlar meyorlarini oshib borishi natijasida kuzgi 

bug’doyning hosildorligi va don sifatining oshishi aniqlangan. Lekin, kuzgi 

bug’doyga azotning samarali tasiri 100-150 kg/ga meyorda ko’proq namoyon bo’ldi. 

(N.I.Irnazarova, 2002).  Samarqand viloyatida qattiq bug’doy bilan tajriba natijalari 

ko’rsatdiki, azotli o’g’itning dozasini oshirib borish bilan xlorofilning miqdori, barg 

yuzasi, fotosintetik potensial, fotosinez sof mahsuldorligi oshdi. Sug’orishsiz nazorat 

variantda, azotli o’g’it miqdorini gektariga 120 kg dan 180 kg ga oshirilganda barg 

yuzasi oshmagan, fotosintez sof mahsuldorligi, fotosintetik potensial, FAR dan  

foydalanish koeffisiyenti pasaygan. Don hosilini ko’payishi o’simlikni   namlik bilan 

ta’minlanishi va azotli o’g’it dozasini oshirish bilan amalga oshrish mumkin. K. 

Ravshanov, N.X. Xalilov, P. Bobomirzayev, N. Turdiyeva, (1999) 

Azotli o’g’itlarning yillik normasi vegetasiya davrida to’g’ri muddatlarda 

qo’llash katta ahamiyatga ega. 

T.N. Rakitina, V.A. Ursanov, (1986) N120R90 dozasini bo’lib, ekishdan oldin va 

bahorda oziqlantirish bilan berishni, S.D. Lыsogorov, V.G. Chernenko (1985)lar esa 

kuzda R120, erta bahorda N30, naychalash fazasida N60 va boshoqlash fazasida N30 

berishni tavsiya etgan.  

G.K. Qurbonov va boshqalar (1984) aniqlashicha, O’zbekistonning janubiy-

g’arbiy qismida yangidan o’zlashtirilgan sug’oriladigan yerlarida bug’doyni azotli 

o’g’itlar bilan bo’lib oziqlantirish (N180) har sug’orishdan oldin gektariga 60 kg ta’sir 

etuvchi modda hisobida o’tkazish samarali hisoblanadi. Sug’oriladigan yerlarda azotli 

o’g’itlar turlarini to’g’ri qo’llash ham katta ahamiyatga ega. 

Kvasov V.A. (1991) ning ta’kidlashicha, kuzgi bug’doy yetishtirishda 

ammoniyli o’g’itlarga (sulfat ammoniy va boshqalar) nisbatan nitratli shakldagi 

o’g’itlardan (ammiakli selitra va boshqalar) foydalangan ma’qul. Nordon tuproqlarda 

ammoniy sulfat 25-30%ga nitratli shakldagilarga nisbatan  samarasi kamligi 

aniqlangan.  

Bug’doydan yuqori hosil olishda azotli o’g’itdan iqtisodiy va agronomik to’g’ri 

foydalanish zarur. Chunki dala sharoitida o’simlik mineral o’g’itlardan faqat 30-40% 

ini foydalansa, 15-25% tuproqqa birikadi, 6-15% i yuviladi, 15-20% esa gaz holatda 

birikma shaklida yo’qoladi.  



 14 

V.S. Ruban va boshqalar, (1981) Qishloq xo’jalik ekinlari hosildorligini 

hamma tuproq tiplarida mineral elementlar bilan oziqlanish darajasi aniqlaydi. Ko’p 

yillik tajribalar va amaliyot ko’rsatadiki, azotli o’g’itlarning samaradorligini fosforli 

va kaliyli o’g’itlar bilan qo’shib qo’llaganda oshib boradi. O’g’itlarni to’liq (NPK) 

ta’siri urug’larning o’sish kuchini taxminan 5% ga, unuvchanligini 3% ga, 

hosildorlikni 28-30% ga oshiradi. O’g’itlarni (NPK) solish miqdorlari va muddatlari 

samaradorligi tuproq-iqlim sharoitlariga, nav xususiyatlariga, bug’doy o’simligining 

nam bilan ta’minlanganligi va boshqa omillarga bog’liqdir. 

N.M. Shevchenko va boshqalar (1985) Turli mintaqalarda  o’g’it normalari 

farq qiladi Krasnodar o’lkasida N120P90K60, Shimoliy Kavkazda - N120P60-120 (), 

Krimda - N150P90  (Nikolayev, 1983), Xerson viloyatida - N150P90  (Netis, Padkopay, 

1981), Moldaviyada - N120P90 (Labujniy, Kiver, 1978), janubiy Kozog’istonda - 

N150P90  (Xafizov, 1976), Qashqadaryo viloyatida – N210R150K70 (P.Bobomirzayev, 

2007), Jizzax viloyati lalmikor yerlarda - N90P90K50 (Ataboyev, Lavronov, 1969), 

N100P60K60 (Mamirov, 1976), N150P90K60 (Fedotov, 1984), Samarqand viloyatida - 

N180P70K70 (T.Xodjakulov, 1991), N200P90K70 (N.X.Xalilov, 1994), N200P150K100 

(Turayev, 1999), N225P90K60 (I.Xodjayeva, K. Ravshanov, 2004), Surxandaryo 

viloyatida - N170P54K60 (Uchuatkin, 1987), Toshkent viloyatida - N150P100K75 

(Ataboyeva, Xudoykulov, 2004)  me’yorda o’g’itlashni tavsiya etishganlar. 

MDH da fosforli o’g’itlar G’arbiy Yevropa mamlakatlariga nisbatan 2-3 marta 

kam (39 kg/ga) solinayapti. Fosforning shunday dozada qo’llash shunga olib keldiki, 

76 mln ga haydaladigan yer (35% tekshirilgan maydon) fosfor bilan kam 

ta’minlangan hisoblanadi. (O.V.Sdobnikova, B.A.Suщyenisa 1991) 

 Yigirma birinchi asr boshida dunyo bo’yicha fosforli o’g’itlarni ishlab chiqish 

quvvati 57% ga oshishi kerak. Dunyoda fosfor uni ishlab chiqish quvvati 288 mln. t. 

ga yetdi, bu 1985 yil ko’rsatgichiga nisbatan 1,5 marotaba yuqoridir. Fosfor bug’doy 

o’simligida oqsil va boshqa organik moddalarni hosil qilish uchun kerak. 

Shuningdek, fosfor nafas olish, assimilyasiya va o’simlikda uglevodlar transporti 

jarayonlarida muhim rol uynaydi. U ildiz tizimi rivojlanishini kuchaytiradi, 

o’simlikni qishga chidamligini oshiradi hamda pishishini tezlashtiradi. Fosforli 
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birikmalar oksidlanishida  hamma tirik organizmlar uchun zarur. Fosfor kislotasisiz 

birorta ham   tirik xujayra mavjud bo’lmaydi. (Taran, Ponov, 1991) 

Nukleotidlar – xujayra yadrosining asosiy moddasidir, u o’zining tarkibida 

fosfor kislotalarini saqlaydi. Fosfor o’zi bilan o’simlikda bir qator boshqa organik 

moddalarni fitin, lesitin va saxarofosfatlarni saqlaydi. O’simlikni oziqlanishida fosfor 

balansi oshishi, xujayralarda oksidlanishni, parchalanishni kuchaytiradi, bu esa 

energiya ajralib chiqishini oshiradi. E.D. Adinyayev, (1985) 

N.F.Dorofeyev  va boshqalar, (1983).  Fosfor o’simlikda bo’ladigan 

urug’lanish va boshqa fiziologik jarayonlarni yuzaga kelishida katta ahamiyatga ega. 

O’simlikka fosforning eng ko’p talab qiladigan birinchi davri bu unib chiqishida, 

ya’ni kuchsiz ildiz tizimiga ega bo’lganda kuzatiladi. O’simlikning fosforni eng 

yuqori talab qiladigan ikkinchi davri gullash va don hosil qilishdir.  

Tuproqda fosforning yetishmasligi o’simlik o’sishi va rivojlanishini 

sekinlashtiradi. Fosfor yetishmaganda  o’simlik  bargi qizaradi va asta-sekin quriydi. 

O’simlikning nitratlardan foydalanishida fosfor katta ahamiyatga ega. Agar u 

yetishmasa, azotdan foydalanish ushlanib qoladi, oqsil sintezi to’xtaydi va o’simlikda 

oqsil tarkibiga kirmagan azot miqdori oshadi, uning yetishmasligi organizmda 

moddalar almashinuvini bo’zadi. O’simlikning dastlabki rivojlanishi davrida 

fosforning yetishmasligini keyin fosfor bilan yaxshi ta’minlanganda ham   to’g’rilab 

bo’lmaydi.  

I.M. Kodanev, 1976).Fosforli o’g’itlarning ijobiy ta’sirini birinchi navbatda 

uning o’simlikda azot almashinuvi va oqsil sintezida ishtiroki bilan tushuntirish 

mumkin. O’simlikning azot bilan optimal oziqlanishida ham   fosforning keskin 

yetishmasligi nuklein kislotalar sinteziga va u bilan oqsil sinteziga salbiy ta’sir etadi. 

Fosfor o’simlik organizmida  muhim hayotiy jarayonlarni ya’ni fotosintez va nafas 

olishni faollashtiradi  

O’simlikning dastlabki rivojlanish fazalarida suvda eriydigan fosforli o’g’itlar 

shakllarining katta dozalari donli ekinlar pishishini tezlashtiradi, bu esa fosforni  

kimyoviy energiya manbai sifatida ishtiroki bilan bog’liq. Fosforli o’g’itlar bug’doy 

donida kraxmalning miqdorini oshiradi. Shuningdek moy, kul elementlarini oshishi 

ham kuzatilgan. Unning non yopilish sifatlari fosforli o’g’itlar ta’sirida qoidaga 
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muvofiq pasayadi, ayniqsa har yili bir tomonlama uni solishda. Bu esa fikrimizcha, 

dondagi oqsil miqdorining pasayishi tuproqdagi azotning yetishmasligi bilan 

bog’liqdir.  

Tojikiston sharoitida 60 kg/ga ta’sir qiluvchi modda hisobida azot va fosfor 

solish o’g’itlanmagan yerlarga nisbatan bug’doyda suv sarflanishini 2-4 martaga 

kamaytirgan. Shuning uchun atmosfera yog’inlari yetarli bo’lmagan miqdorda 

tushadigan (250-350 mm) yerlarda ham bug’doyga oz miqdorda bo’lsa ham azotli va 

fosforli o’g’itlarni gektariga 30 kg dan ta’sir qiluvchi modda hisobida solish kerak. 

Bunday yerlarda ekinzorning qurg’oqchilikka chidamligini oshirishda fosforni solish 

muhim ahamiyatga ega. (L.Karamxudoyev,A.F. Lashkaryova, 1986). 

V.G Mineyev, va boshqalar, (1977)Bir qator tadqiqotchilarning  qayd etishiga, 

o’suv davri boshlanishida, boshoq va boshoqcha shakllanishida tuproqda azot va 

fosfor nisbati to’g’ri bo’lishi kerak. O’simlik hayotining boshlang’ich davridan fosfor 

va fosfor-kaliy bilan optimal oziqlanishi,  yaxshi ta’minlanishi ildiz tizimini yaxshi 

rivojlantiradi, o’simlikni qishga chidamligini oshiradi.  

Bug’doy organogenezining birinchi davrida fosforga talabchan bo’ladi.  

Shuning uchun fosforli o’g’itlarni shudgor ostiga o’z vaqtida solmaslik bug’doy don 

hosildorligini pasayishiga olib keladi. (V.F. Sayko, 1989). 

A.A.Kvasov va boshqalar (1991) fosforli o’g’itning juda past o’zlashtirilishini 

shunday tushuntiradiki, fosfor kam harakatchan va amalda qanday qatlamga solinsa 

shu yerga birikkan bo’ladi. Chirindi va harakatchan fosfor shakllarining kamayishi 

tuproqning unumdorligini pasayishiga olib keladi.  

  I.N. Chumachenko va boshqalarni (1991) aniqlashicha, bug’doydan yuqori 

hosil olishda tuproqdagi harakatchan shakldagi fosfor miqdori cheklovchi omil 

hisoblanadi va u chim-podzol tuproqlarda 100 mg/kg dan oshmaydi. U, shu bilan 

birgalikda  tuproqda 200 mg/kg harakatchan fosfor bo’lsa, gektaridan 30 s va undan 

yuqori don hosilini barqaror olish  mumkinligini ta’kidlaydi. Fosfor unini gektariga 

400 kg dozada solish bug’doydan gektariga 2,8 sentner qo’shimcha hosil olishni 

ta’minlaydi.  

  G. Belyayev, (1992) o’zining ko’p yillik tadqiqotlariga asosan shunday 

xulosaga keladi: fosforning miqdori har kg tuproqda 35 mg bo’lishi uchun gektariga 
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25 kg fosfor solinishi kerak. Shundagina hosil oshishi mumkin deb hisoblaydi. 

Muallif bir kilogramm tuproqda 24 mg fosfor bo’lishi g’alla uchun kritik ya’ni kam 

miqdor deb hisoblaydi.  

Hosil shakllanishida qatnashgan mineral o’g’itlarning to’liq hissasi 24% ni 

tashkil etadi. Bunda olingan qo’shimcha hosil to’liq o’g’it hisobidan fosforning 

hissasi 39,5% ni tashkil etadi. (Tuproq – iqlim sharoitlariga bog’liq holda 15-61% 

oralig’ida bo’ladi). O’simlikning mineral o’g’it fosforidan foydalanish koeffisiyenti 

yana past, 10-20%ni tashkil etadi. (R.Derjavin, 1992). 

 «Tirik organizmda hyech bir narsa fosfor ishtirokisiz yuz bermaydi: 

assimlyasiyaning boshlanishi ham, ko’p sonli parchalanishlar qaysiki kimyoviy, 

elektrik, mexanik va termik energiyalarning ajralishi, skeletning hosil bo’lishi ham, 

kraxmal yoki yog’ to’planishi ham, oqsil moddalar yangi molekulalarini sintezi ham, 

irsiy xususiyatlarning berilishi ham» (Polonovskiy, 1985).  

Tuproqda fosforning yetishmasligi o’simlik o’sishi va rivojlanishini 

sekinlashtiradi. Fosfor yetishmaganda o’simlik bargi qizaradi va asta-sekin quriydi. 

O’simlikning nitratlardan foydalanishida fosfor katta ahamiyatga ega. Agar u 

yetishmasa, azotdan foydalanish ushlanib qoladi, oqsil sintezi to’xtaydi va o’simlikda 

oqsil tarkibiga kirmaydigan azot miqdori oshadi, uning yetishmasligi organizmda 

moddalar almashinuvini buzadi. O’simlikning dastlabki rivojlanishi davrida 

fosforning yetishmasligini keyin fosfor bilan yaxshi ta’minlanganda ham to’g’rilab 

bo’lmaydi (Dorofeyev va boshqalar, 1983). 

 D.S. Sattorov va boshqalar (1991) hisoblashicha, mineral o’g’itlarni qo’llashda 

tuproqning agrokimyoviy harakteristikasini hisobga olgan holda chegaralash kerak, 

qaysiki bu tuproqning samarali unumdorligini yunalishini boshqaradi va qishloq 

xo’jalik ekinlarining hosildorligini oshiradi.  

N.L. Zglinskaya, (1977) ta’kidlashicha, fosforli o’g’itlarni solish tuproqning 

fosfat rejimini yaxshilaydi. Ammo o’simlikning fosforli o’g’itdan foydalanish 

koeffisiyenti past bo’ladi. Bu O’rta Osiyo tuproqlari tarkibida magniy va kalsiy 

karbonat tuzlarining miqdori yuqori bo’lishi bilan tushuntiriladi.  

Shunday qilib, adabiyotlarni o’rganish shuni ko’rsatadiki, bug’doy 

hosildorligini oshirishda  qo’llaniladigan fosforli o’g’itlar me’yori va shakli tuproq 
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turlari, unumdorligi, sho’rlanganligi, nam bilan ta’minlanganligi va boshqa omillarga 

bog’liq holda intensiv tipdagi bug’doylarga solinishi lozim.  

Kaliy o’simlikda baquvvat ildiz tizimi rivojlanishini, hujayrada shakar va 

boshqa plastik modda to’planishini taminlaydi, noqulay ob-havo sharoiti va 

kasalliklarga chidamliligini oshiradi. ( V.F. Sayko, 1989) 

Don ishlab chiqarishni ko’paytirishda mineral o’g’itlarni to’g’ri nisbatda 

qo’llash muhim omildir. Kaliyli o’g’itlar azot va fosfordan foydalanishni yaxshilaydi, 

o’simlikda uglevodni sintez bo’lishi, harakatlanishida muhim rol o’ynaydi, ildiz 

orqali namlikni yutilishiga ko’maklashadi, barglardan namlikni bug’lanishini 

kamaytiradi, o’simlikning suv balansini boshqaradi, kasalliklarga chidamligini 

oshiradi, pishishini tezlashtiradi. (E.D. Adinyayev, 1985). 

E.D. Dorofeyev va boshqa. (1983).O’simlik yosh organlari  tarkibida kaliy 

bo’lishi bilan ustunlikka ega. Kaliy barglarda va ko’payish organlarida, hujayra 

shirasida va plazmada ko’p bo’ladi. Kaliy asosan o’simlikda suvda eriydigan shaklda 

bo’ladi. Kaliy o’simlikning butun hayotida uning  rivojlanishiga ta’sir qiladi, 

uglevodlar hosil bo’lishiga ko’maklashadi. O’simlik kaliy bilan yaxshi oziqlansa 

sovuqqa, qirg’oqchilikka va kasalliklarga chidamliligi oshadi. U urug’  hosil bo’lishi 

va pishishini yaxshilaydi, o’simlikning azotdan ayniqsa ammaiakdan yaxshi 

foydalanishiga imkon beradi, o’simlikning yon ildizlari hosil bo’lishiga qulaylik 

tug’diradi  

A.A. Sozinov, (1979) fikricha, kaliyning yetishmasligi o’simlikning 

sarg’ayishiga olib keladi bunda mayda  puch don shakllanadi. Ko’pchilik kuzgi 

bug’doy yetishtirilidigan tumanlarda don sifatiga kaliyli o’g’it azotli yoki fosforli 

o’g’itlardek ta’sir etmaydi. Ammo, bir qator tajribalarda (A.A. Sozinov, Kozlov 

1970; A.A. Sozinov 1979) aniqlashicha, qora tuproqlarda kaliyli o’g’itlarni azotli 

o’g’itlar bilan birgalikda solinganda ayrim xollarda faqat azot yoki azot, fosfor bilan 

solinganga nisbatan kleykovina miqdori va un kuchi oshishi kuzatildi. 

K.P. Sobachkin va boshqalar (1991). Kaliyli o’g’itni qo’llash bug’doy 

hosildorligini gektariga 3 – 4,5 sentnerga oshiradi  

 Samarqand viloyati sug’oriladigan yerlarida olib borgan tajriba natijalari 

ko’rsatishicha, tuproq tabiiy unumdorligida (o’g’itsiz) bug’doy don hosildorligi 
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gektaridan 3,3 t tashkil qildi. Bug’doy hosildorligi N200R150 fonda 4,9 t/ga bo’ldi yoki 

nazorat variant (o’g’itsiz) ga nisbatan 1,6ga/t qo’shimcha hosil olindi. Kaliyli o’g’it 

meyorini K100-250 ga/kg oshirish bilan hosildorlik ham oshishiga olib keldi. 

M.M.To’rayev(1999y) 

 N.F. Dorofeyev  va boshqalar, (1983).O’simlikka kaliyning kirib borishi o’sish 

va rivojlanishining birinchi kunidan boshlanib to gullashgacha davom etadi. 

Boshlang’ich fazalarda o’simlikda K2O miqdori quruq modda hisobida 2,5 – 3,6 % 

va undan ko’pni tashkil etdi, to’liq pishish fazasida esa u 0,9 – 1,0% gacha pasayadi.  

 O’simlikning gullash yoki sut pishish fazasida maydon birligida K2O mutloq 

hosil miqdori to’g’ri keladi. To’liq pishish fazasida u maydon birligi hisobida 

maksimal olib chiqib ketishga nisbatan 2 – 3 barobar kamayadi.  

 Kaliy miqdori yuqori bo’lgan tuproqlarda kaliyli o’g’itlar miqdorini aniqlashda 

F.V.Yanishevskiy (1982) tuproqdagi harakatchan zaxiradagi kaliyni past miqdorida 

esa, faqat almashinadigan kaliyni hisobga olishni tavsiya etadi. 

 Adabiyotlar sharxidan ma’lum bo’lishicha asosan azotni ta’siridan va kalyli 

o’g’itlarni o’simlik o’sishi, rivojlanishi va hosildorligiga ta’siri ko’p mintaqalarda 

o’rganilgan. O’g’itlar normalari, berish muddatlari, shakillari bo’yicha tavsiyalar 

berilgan. Hamma tavsiyalarda o’g’itlarni tuproqga berishi chuqur o’rganilgan. 

Adabiyotlarda ildizdan tashqari oziqlantirish va O’zbekiston sharoitida kompleks 

o’g’itlarni, tarkibida mikroelementlar bilan o’rganilmagan. 

«Bug’doyni o’g’itlash hamma tuproqlarda samaralidir. Ko’p yillik dala 

tajribalari va amaliyot ko’rsatdiki, donli ekinlarga o’g’it qo’llanmaganda hosildorligi 

gektaridan 0,8-1,4 t bo’ladi (Dorofeyev va boshqalar, 1983). Ko’p yillik 

ma’lumotlarga ko’ra, hosilning 27-75 %i mineral o’g’itlarni to’liq qo’llash hisobiga 

shakllanadi, bunda tuproq iqlim sharoitlariga bog’liq holda azotning hissasi 17-74 % 

oralig’ida bo’ladi (Xalilov 1982; Basmanov Zimina 1991; Derjavin, 1992). Azot 

bug’doy don hosilini oshirishda oldingi o’rinni egallaydi (Buxarev , 1972; Xoshimov 

va boshqalar, 1990).  

Azotli o’g’itlarni to’g’ri qo’llash don hosildorligini oshiradi, uning ishlab 

chiqarish tannarxini pasaytiradi, tuproq unumdorligini, bug’doyning zararkunanda va 
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kasalliklarga chidamligini oshiradi, ekinlarning qishlashga ijobiy ta’sir etadi 

(Tolkachev, 1991; Xalilov 2006.). 

N.Xalilovning (1994) qayd etishiga, azotli o’g’itlar barg fotosintez 

intensivligini uzaytiradi va don pishishini sekinlashtiradi.  

Ko’p yillik (Xodjaqulov, 1992; Xalilov, 1994; Bobomirzayev, 2006) bajarilgan 

tadqiqotlarda tovar don sifatini oshirishda asosiy rol azotga tegishlidir.  

Q.Ravshanov, N.Xalilov, P.Bobomirzayev, N.Turdiyeva (1999) tajriba 

natijalari ko’rsatdiki, azotli o’g’itning dozasini oshirib borish bilan xlorofilning 

miqdori, barg yuzasi, fotosintetik potensial, fotosinez sof mahsuldorligi oshadi. 

Ammo sug’orishsiz nazorat variantda, azotli o’g’it miqdorini gektariga 120 kg dan 

180 kg ga oshirilganda barg yuzasi oshmagan, fotosintez sof mahsuldorligi, 

fotosintetik potensial, FAR dan foydalanish koeffisiyenti pasaygan. Don hosilini 

ko’payishi o’simlikni namlik bilan ta’minlanishi va azotli o’g’it dozasini oshirish 

bilan amalga oshgan.  

 P.Bobomirzayevning (2006) Qashqadaryo viloyatining sug’oriladigan tipik 

bo’z tuproqlari sharoitida olib borilgan tajriba natijalariga ko’ra qattiq bug’doyning 

«Istiqlol» navida azot me’yorini gektariga 60 kg dan 210 kg gacha oshirganda 

hosildorlik oshib borgan. Yuqori va sifatli don hosili azotli o’g’itni gektariga 210 kg 

me’yorda bo’lib berilganda shakllangan. Fon+N240 variantida o’simlik o’sib ketishi, 

asosiy oziqani vegetativ organlar tomonidan o’zlashtirilishi, yotib qolishi tufayli 

hosildorlik pasaygan.Tajribalarda azotli o’g’it me’yorlarini oshirish bilan 1000 ta don 

massasi, don naturasi pasayib borishi, donning shishasimonligi, dondagi oqsil va 

kleykovina miqdori esa oshib borishi aniqlangan. 

Hosil shakllanishida qatnashgan mineral o’g’itlarning to’liq hissasi 24 % ni 

tashkil etadi. Bunda olingan qo’shimcha hosil to’liq o’g’it hisobidan fosforning 

hissasi 39,5 % ni tashkil etadi (tuproq-iqlim sharoitlariga bog’liq holda 15-61 % 

oralig’ida bo’ladi). O’simlikning mineral o’g’it fosforidan foydalanish koeffisiyenti 

yana past, ya’ni 10-20 %ni tashkil etadi (Derjavin,1992). 

 Bir qator tadqiqotchilarning (Remeslo, 1982; Ganjara va boshqalar, 1991) qayd 

etishiga, o’suv davri boshlanishida, boshoq va boshoqcha shakllanishida tuproqda 

azot va fosfor nisbati to’g’ri bo’lishi kerak. O’simlik hayotining boshlang’ich 
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davridan fosfor va fosfor-kaliy bilan optimal oziqlanishi, yaxshi ta’minlanishi ildiz 

tizimini yaxshi rivojlantiradi, o’simlikni qishga chidamligini oshiradi. 

Shunday qilib, adabiyotlarni o’rganish shuni ko’rsatadiki, bug’doy 

hosildorligini oshirishda qo’llaniladigan fosforli o’g’itlar me’yori va shakli tuproq 

turlari, unumdorligi, sho’rlanganligi, nam bilan ta’minlanganligi va boshqa omillarga 

bog’liq holda intensiv tipdagi bug’doylarga solinishi lozim.  

 Umuman olganda, kuzgi bug’doy yetishtirishda mineral o’g’itlarni qo’llash, 

uning don hosildorligi oshiradi. Ayni vaqtda ilmiy asoslangan o’g’itlash me’yori va 

nisbatlarini qo’llash uning don sifatini oshiradi. Don naturasi, shishasimonligi va 

boshqa texnologik ko’rsatkichlari yaxshilanadi. Shu Bilan birga kuzgi bug’doy 

yetishtirishda azotli o’g’itlarni to’g’ri qo’llash ham qator ijobiy natijalarni beradi. 
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II. TADQIQOT O’TKAZISH OBYEKTI, SHAROITI VA USLUBI 

 

II.1. Tajriba obyekti  va uslublari 

 

 Olib borilgan tadqiqotlarni asosiy maqsadi Qo’shrobod tumani sharoitida qattiq 

bug’doy azotli oziqlanishiga o’g’it me’yorlarining  ta’sirini o’rganish va tavsiyalar 

kiritish. 

Qo’shrabot tumani sharoitida qattiq bug’doy azotli oziqlanishiga o’g’it 

me’yorlarining ta’sirini  o’rganish uchun 2010-2011 yillar mobaynida dala, 

laboratoriya tajribalari Samarqand viloyatining Qo’shrobod tumani  sug’oriladigan  

och-tusli bo’z tuproqli yerlarida o’tkazildi.  

Tajriba obyekti qilib, Samarqand viloyatining Qo’shrobod tumani Ergash 

Jumanbulbul o’g’li nomli MMTP xududidagi sug’oriladigan  tipik bo’z tuproqlar, 

qattiq bug’doyning “Aleksandrovka” navi urug’lik donlari ekildi. Tajriba qattiq 

bug’doy 4 ta variant 4 ta takrorlik asosida 2-xil oziqa muhit 1-xil oziq fonida 

bajarildi.  

Kuzgi bug’doy o’simligi bo’yicha tajriba variantlar: 

1- jadval 
№ Variantlar 

1 Nazorat 3 N160 Р100 K60 
2 N140 Р100 K60 4 N180 Р100 K60 

  
 O’tkazilgan dala tajribalarining tuproqlari, o’simlik materiallari, donning 

texnologik sifat ko’rsatkichlari tahlili Samarqand qishloq xo’jalik institutining 

Agrokimyo, tuproqshnoslik va o’simliklarni himoya qilish kafedrasi  

laboratoriyasida o’tkazildi. 

 Tajribada hisobga olinadigan maydonning kattaligi 4000 m2 ga teng bo’lib, bir 

yarusli qilib joylashtirildi. Umumiy tajriba maydoni S= 8000  m2, bir paykalcha 

maydon S =200 m2. Tajribada mintaqa uchun qabul qilingan agrotexnika qo’llanildi.  

Bug’doy o’simliklarini o’stirish shu sharoit uchun qabul qilingan texnologik 

jarayonlar asosida o’tkazildi. Qattiq bug’doy o’suv davrida, tuproq namligi dala nam 

sig’imining 70% dan kam bo’lmagan holda ushlab turildi. Buning uchun ekishdan 

oldin gektariga 1200 m3 me’yorida nam to’playdigan va vegetasiya davrda gektariga 
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700 m3 me’yorlarida atmosfera yog’in-garchiliklarni hisobga olgan holda 3 – 4 marta 

sug’orishlar o’tkazildi. 

 
Vriantlarni paykallar bo’yicha joylashtirish sxemasi. 
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Tajriba maydonida o’g’it me’yorlarini va dozasining taqsimlanishi 

2-jadval 

№ 

Mineral 

o’g’itlar 

me’yori,  

Shudgor ostiga, kg/ga 
Ekish bilan bir  

vaqtda 

Tuplanish 

fazasida 

Naychalash 

fazasida 

Boshoqlash  

fazasida 

52ОР  ОК2  N 52ОР  N N N 

1 Nazorat 0 0 0 0 0 0 0 

2 N140 Р100 K60 60 60 20 40 40 30 10 

3 N160 Р100 K60 60 60 20 40 40 30 10 

4 N180 Р100 K60 60 60 20 40 40 30 10 



Mineral o’g’itlar, azot–140, 160, 180 kg/ga, fosfor–100 kg/ga, kaliy-60 kg/ga 

hisobida. Fosforli o’g’itlar ammofos hisobida 2 marta shudgor oldidan 60 kg/ga, 

ekish bilan 40 kg/ga hisobida berildi. Kaliyli  o’g’itlar kaliy xlorid hisobida shudgor 

oldidan 60 kg/ga me’yorida berildi.   

Azotli o’g’itlar ammiakli seletra hisobida  4 marta, ekish bilan 20 % bahorda 

tuplanish fazasida 40 % ni, naychalashda davrida 30 % ni va boshoqlash fazalarida 

10 % ni berildi. Ilmiy tadqiqotimizda qattiq bug’doyning “Aleksandrovka” navi 

oktyabr oyining 5 kunida gektariga 5 mln dona unuvchan urug’ hisobida ekildi. 

Qattiq bug’doyni ekikish uchun qator orasi 15 sm, ekish SZ-3,6 seyalkada o’tkazildi. 

Ekish chuqurligi 4-5 sm qilib ekildi. 

Tajribalarimizda ekilgan kqattiq  bug’doy urug’larining o’sishi, rivojlanishi va 

mahsuldorligini o’rganish uchun quyidagi fenologik kuzatishlar, biometrik 

o’lchashlar ishlari qishloq xo’jalik ilmiy tadqiqot instituti (1967 y) 

- urug’larning dala sharoitida unuvchanligi va o’simliklar soni qishlash 

oldidan, qishlab chiqkandan keyin va hosilni yig’ishtirish oldidan. Bu ish 0,5 m2 

maydonda, diogonal bo’yicha 10 joydan olindi va hisoblab chiqildi; 

  - Fenologik kuzatishlar: 

 Tajriba paykalchasidagi umumiy tup soniga nisbatan.  

 Unib chiqishning boshlanishi  - 25  %   

 To’liq unib chiqish  - 75  %  

 Maysalashning boshlanishi – 25  % 

 To’liq maysalash – 75  % 

 Tuplashning boshlanishi – 25  % 

 To’liq tuplash – 75  % 

 Boshoqlashning boshlanishi– 25  % 

 To’liq bashoqlashgacha– 75  %  

 Biometrik o’lchash ishlari 

Bug’doy o’simligining biometrik ko’rsatkichlari 0,5 m2 maydonchadan 4 

qaytariqli qilib 10 kun oralig’ida hisobga olindi 

 Biometrik o’lchash ishlari har bir fenologik kuzatish vaqtida  quydagilar 

o’lchandi: 
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 O’simlik bo’yi 

 Maysa soni 

 Barg soni 

 Yon shox soni 

 Poya vazni  

 Ildiz vazni 

 Bir tupning mahsuldorligi 

 Maydonchaning hosildorligi 

 Biokimyoviy tahlil qilish: 

 Bug’doy hosili va unga tug’ri keladigan vegetativ massa tarkibidagi yalpi 

NPK ni aniqlash (K.Ginzburg usulida). 

 O’simlik tarkibidagi oqsilni aniqlash (Barnshteyn usulida), 

 Bug’doy doni tarkibidagi umumiy azotni (Kyeldal usluida) 

 O’simliklarni quruq og’irligi rivojlanish fazalari bo’yicha aniqlanganda, fazaning 

o’rtasida (70 %) har bir qaytariqdan 10 donadan o’simliklar olinib ularni quruq 

og’irligi aniqlanadi. Olingan natija o’nga bo’linadi va 1 ta o’simlikni shu fazadagi 

to’plagan quruq og’irligi gramm hisobida aniqlanadi.  

 O’simliklar tup qalinligini aniqlash uchun ajratilgan maydonchalardan hosilni 

yig’ishtirishdan oldin hosil strukturasini tahlil qilish uchun bog’lamlar (snoplar) 

olindi; 

 Laboratoriya sharoitida 100 ta o’simlik tahlili o’tkazildi, ularni balandligi 

o’lchanadi, mahsuldor poyalar hisoblab chiqildi, boshoq uzunligi, boshoqdagi 

boshoqchalar va donlar soni bitta boshoqdagi donlar og’irligi aniqlanadi; 

 - Donning namligi va ifloslanishi darajasi ,1000 ta donning massasi, don 

shishasimonligi va naturasi, kleykovina miqdori, aniqlandi. Dondagi oqsil miqdori 

Barnshteyn bo’yicha, umumiy oqsil miqdori Kyeldal usulida, kleykovina miqdori 

donning shaffofligi va naturasi GOST –  9353-84 bo’yicha aniqlandi. 

 Tajribaning iqtisodiy samaradorligi hisob–me’yoriy uslublari yordamida 

aniqlandi. 
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             Tajribada agrokimyoviy tekshirish usullari. 

 Agrokimiyoviy tekshirish ishlari asosan kuzgi bug’doy dalasidan ekishdan 

oldin, o’suv davrida va o’suv davrining oxirida tuproq namunalari tekshirish uchun 

olindi. Tuproq namunalari 0-20 sm va 20-40 40-60 sm qatlamlardan olindi va 

quyidagi tahlillar o’tkazildi va Samarqand qishloq xo’jalik instituti ilmiy agrokimiyo 

laboratoriyasida tahlil qilindi. 

 Tuproq haydalma qatlamidagi gumus miqdori I.V. Tyurin usulida  GOST - 

26213. SINAO variantida. 

 Yalpi NRK Malsev va Grisenko  usulida (1983) uslub bilan aniqlandi. 

 Tuproqdagi nitrat azoti (N-NO3) Grandval-Lyaju (1980) usulida. 

 Tuproqdagi (N-NН4)  

 Harakatchan fosfor (Р2O5)  Machigin (1980) usulida 

 Almashinuvchan kaliy (K2O) esa Protasov (1980) usulida aniqlandi 

 Tuproq muhiti (rN) N.Alyamovskiy usulida aniqlandi.  

 Hosildorlik har bir paykalchadan alohida hisoblandi va B.A.Dospexov(1985) 

bo’yicha matematik ishlov berildi.  

 Tuproq tarkibidagi umumiy azot miqdori (Kyeldal usluida). 

 Tajriba natijalari esa B.A.Dospexov (1985) uslubida despersion  va korrelyativ 

tahlil qilindi. 
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II.2. Tuproq va ob-havo sharoitlari 

 Samarqand viloyatining Qo’shrobod tumani hududidagi tuproqlar asosan tipik 

bo’z tuproq turlaridan bo’lib, mexanik tarkibi bo’yicha soz, sizot suvlari joylashish 

chuqurligi 14–15 m ni tashkil qiladi. Tuproqlari tarkibida keyingi yillarda organik  

moddalarni kamayib ketganligi tufayli gumusni miqdori ham kamayib 0,76 % dan 

oshmaydi. Buning sababi almashlab ekishni yo’qligi va organik o’g’itlarni 

qo’llanmasligidan yoki kam ishlatilganligidandir. Tajriba o’tkazilgan maydonlar ko’p 

yillar davomida surunkasiga bug’doy ekilgan sug’oriladigan yerlardir. Ularning 

agrokimyoviy tarkibi bo’yicha olingan ma’lumotlar 3– jadvalda berilgan. 

Bu jadvalda keltirilgan ma’lumotlarni tahlilini ko’rsatishicha tuproqni yuqori 

ya’ni, ustki qatlamida (0 – 20 sm) gumusni miqdori va boshqa oziqa elementlarni 

ko’proq bo’lishi, pastki qatlamlarda esa ancha kamayishi kuzatiladi. 

3-jadval 

 Tajriba maydonlari tuproqlarining agrokimyoviy tavsifi 

 

Qatlamlar  

 

sm 

Gumus  

 

% 

Yalpi shakllari, % Harakatchan shakllari 

(mg/kg hisobida) 

Azot Fosfor Kaliy N-NO3 P2O5 K2O 

0 – 20 0,87 0,076 0,112 1,9 8,1 10,2 172 

20 – 40 0,79 0,068 0,088 1,5 5,9 6,8 154 

40 – 60 0,62 0,050 0,069 0,9 3,7 5,4 139 

O’rtacha 0,76 0,065 0,090 1,43 5,9 7,5 155 

 
Ilmiy tadqiqot olib borgan fermer xo’jalik tuproqdagi harakatchan shakldagi 

xar-xil oziqa moddalarning miqdori ham tuproq qatlamining astki qatlamlarga qarab 

chuqurlashishi bilan kamayib boradi. Tuproqdagi fosforning miqdori yuqori qatlamda 

(0–20 sm) 10,2 mg/kg bo’lsa, pastki qatlamga borgan sari  bu ko’rsatkich 

yuqoridagiga nisttan 2 barobarga kamayib borishi kuzatildi. 

 Harakatchan fosfor miqdoriga ko’ra, tajriba o’tkazilgan maydon juda kam 

ta’minlangan tuproqlarga kiradi. Pastki qatlamda bu ko’rsatkich yanada yaqolliroq 

ko’zga tashlanadi. 
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 Olib borilgan laboratoriya natijalariga ko’ra tuproq tarkibidagi almashinadigan 

kaliyning ko’rsatkichi bo’yicha tahlil qilinganda tajriba dalasi kam ta’minlangan 

tuproqlari guruhiga kirishi ma’lum bo’ldi. Tajriba maydoni tuproqlaridagi 

almashinadigan kaliy miqdori yuqorigi qatlamda 172 mg/kg bo’lsa, pastki qatlamda 

bu ko’rsatkich ancha farq qilib 139 kg/ga teng ekanligi aniqlandi. Yuqoridagi 

ma’lumotlarga asoslangan xolda tuproq tahlilini ko’rsatishicha, tajriba maydoni 

tuprog’i oziqa moddalar bilan kam ta’minlangan tuproqlar darajasiga kiradi. Bu 

ma’lumotlardan shuni aytish joizki Samarqand viloyati Qo’shrobod tumani och-tusli 

bo’z tuproqlari uchun mos keladi. Bu tuproqlar tarkibida chirindi (gumus), azot va 

fosfor miqdori boshqa qo’shni tumanlarga nisbattan ancha oziqa moddalar miqdori 

pastligi bilan ajralib turadi. 

Ob – havo sharoitlari 

O’zbekiston Respublikasi dengiz va okeanlardan uzoqda joylashgan bo’lib, u 

shimoldan keladigan sovuq arktik oqimdan himoyalanmagan. Shuning uchun ham 

iqlimi keskin kontinental iqlim hisoblanadi. Yozi o’ta issiq, quruq, qishi sovuq, 

qishda va bahorda yog’ingarchilikni bo’lishi O’zbekiston uchun xosdir. 

 Samarqand viloyati hududi Respublikamizning markaziy qismida  joylashgan 

bo’lib iqlim sharoitining o’ziga xosligi bilan boshqa hududlardan farq qiladi. 

Hududning tuproq va iqlim sharoiti dexqonchilikda eng muhim omillaridan 

hisoblanib  agrotexnik tadbirlar to’g’ri qo’llanilganda hosildorlikni miqdori va 

sifatiga yaxshi ta’sir ko’rsatadi. 

 Samarqand viloyatining iqlim sharoitini o’ziga xosli asosiy hususiyatlaridan 

okeandan uzoqligi, dengiz sathidan pastligi, murakkab relyefga ega ekanligi bilan 

ajralib turadi. Relyefning bunday murakkab va notekisligi sababli har bir hudud 

o’ziga xos tabiiy sharoitga ega. 

 Qo’shrobod tumani iqlimi jihatidan Samarqand viloyatining boshqa 

tumanlaridan o’ziga xos xususiyatlari bilan farq qiladi.  

Qo’shrobod tumani agrometeostansiyasining ko’p yillik ma’lumotlariga 

asoslangan xolda, tumanda samarali harorat yig’indisi 3500 – 3900 0S ga to’g’ri 

keladi. Yilning eng issiq davrlari iyul oyiga va sovuq – yanvar oylariga to’g’ri keladi. 

Umuman iqlim kuchli kontinental xususiyatga ega bo’lib, yozda havoning  issiq 
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bo’lishi oqibatida harorat 40–45 0S gacha ko’tarilishi, qishda esa qishning sovuq 

kelishi ayrim kunlarda esa xaroratning keskin pasayib ketishi natijasida xarorat –24–

29 0S gacha bo’lishi kuzatilgan. 

 Ilmiy izlanishlarimiz natijasida tajriba o’tkazilgan (2010 – 2011 yy) hududning 

iqlim sharoiti 4-jadvalda berilgan. Jadvallarni ma’lumotlardan aniqlanishicha, Qattiq 

bug’doyning asosiy vegetasiyasi davomida (sentyabr oyidan boshlab, kelasi yil iyun 

oylarigacha) havo harorati, yog’ingarchilik miqdori va havoning nisbiy namligi 

keskin o’zgarib turadi. Qattiq bug’doyni ekish va dastlabki rivojlanish bosqichlari 

davrida kuz oylarida (sentyabr–noyabr) tabiiy sharoit omillarining o’ziga xos 

o’zgarishlari kuzatiladi. 

 Ko’p yillik ma’lumotlarga asosan oktyabr oyidan boshlab, havo harorati 

sezilarli darajada pasaya boshlaydi. Tajriba o’tkazish yillarida o’rtacha harorat 16,4 

oS ga to’g’ri keldi. Maksimal harorat esa 28,1 oS va minimal harorat 2,8 oS bo’ladi. 

Yog’ingarchilik miqdori o’rtacha 482,8 mm ga teng bo’ladi. Qo’shrobod tumani 

sharoitida bu muddat qattiq bug’doyni ekish, ularning rivojlanishi va yosh 

maysalarning qishlovga tayyorgarligi uchun eng maqbul muddat hisoblanadi.  

 Qo’shrobod tumani sharoitida kuzning oxirgi oyi, noyabrdan boshlab havo 

harorati keskin pasaya boshlaydi. Yog’ingarchilik miqdori nisbatan ko’proq bo’ladi. 

Havo xaroratining tez - tez o’zgarib turishi natijasida, avval ekilgan va unib chiqqan 

yosh maysalar tuplanish jarayonlarini o’taydi. O’simliklarni qishga chiniqishi 

tezlashadi. Ammo noyabr oyida ekilgan urug’larni unib chiqish muddati cho’ziladi va 

unuvchanlik darajasi ham pasayadi. Ilmiy tadqiqot o’tkazilgan yillarda o’rtacha 

harorat 14,4 0S, yog’ingarchilik miqdori 40,4 mm va havoning nisbiy namligi 65,2 – 

66,2 % teng bo’ldi. Noyabr oyida maksimal harorat 8,7 0S va minimal harorat – 7,6 

0S ga teng bo’ldi. 

 Qish oylari (dekabr, yanvar va fevral oylari) havo harorati eng  past va 

yog’ingarchiliklar miqdori ko’p bo’ladigan davr hisoblanadi. Tajribalar  o’tkazilgan 

yillarda havoning o’rtacha harorati dekabrda 3,2 0S, yanvarda  2,6 0S va fevralda 5,1 

0S bo’ldi. Yog’ingarchilik miqdori o’rtacha dekabrda 55,9 mm, yanvarda 31,5 mm, 

fevralda esa 65 mm ga yetdi, dekabrda  eng  past  harorat 2,8  0S,  eng  yuqori  harorat 

3,6 0S, yanvarda  eng  past  harorat 2,2 0S, yuqori  harorat 3,0 0S, fevralda eng  past 
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harorat 4,3 0S,  eng  yuqori  harorat 6,0 0S ga  teng. Havoning namligi dekabrda 82-84 

%, yanvarda 83 - 87 % fevralda 79 - 81 % ni tashkil qildi. 

Qo’shrobod tumani sharoitida tabiiy iqlim sharoiti qish fasli davomida qattiq 

bug’doy vegetasiyasining davom etishini ta’minlaydi. Bu muddatlarda qattiq 

bug’doylar uchun salbiy va ijobiy haroratlarni almashib turishi sodir bo’ladi. Natijada 

kech ekilgan urug’larni unib chiqishi va yosh maysalarni to’planishi davom etadi. 

Ammo, haroratni past bo’lishi va uni tez - tez takrorlanib turishi yosh maysalarni 

kuchli zararlanishi va sovuqdan nobud bo’lishiga sabab bo’ladi. Bahor oylarida qattiq 

bug’doy maysalarini o’sishi va rivojlanishlari uchun eng qulay muddat hisoblanadi. 

Mart bahor faslining dastlabki oyi bo’lib qishlovdan chiqqan qattiq bug’doy 

maysalarning o’sish jarayonlari qayta tiklanadi. O’simliklarda fiziologik va 

biokimyoviy jarayonlar tezlashadi. Havo harorati sezilarli darajada ko’tariladi. 

Yog’ingarchilik ko’p bo’ladi, bu esa o’simliklarni o’sishini kuchaytiradi. Ilmiy 

tadqiqotlar o’tkazilgan yillarda havoning o’rtacha harorati bu oyda 10,3 0S eng past 

harorati  10,1 0S, eng yuqori xarorati 10,6 0S ga teng, yogingarchilik miqdori 67,2-

69,1 mm, xavoning nisbiy namligi 73 – 75 % ga teng ekanligi kuzatildi. 

Aprel oyi kuzda ekilgan qattiq bug’doy navining o’sishi va rivojlanishi uchun 

eng qulay muddat hisoblanadi. Havoning o’rtacha harorati 14,5 0S, eng past harorati 

12,1 0S, eng yuqori xarorati 16,9 0S, ga to’g’ri keladi, yog’ingarchilik miqdori 112,5-

113,7 mm va havoni nisbiy namligi 76 - 80 % bo’ldi. Ob – havo sharoiti bug’doy 

navining naychalash va bashoqlash fazalari uchun qulay sharoit  hisoblanadi. 

May oyi bahorni oxirgi oyi bo’lib, qattiq bug’doy o’simliklarining gullarining 

paydo bo’lishi, changlanish va donlarning shakllanishi uchun qulay iqlim sharoitiga 

ega. Havoning o’rtacha harorati 20,9 0S eng past harorati 19,4 0S, eng yuqori harorati 

22,3 0S bo’lishi kuzatildi. Yog’ingarchilik miqdori 50,6-53,4 mm va havoning nisbiy 

namligi 63-71 % ni tashkil qildi.  

Yoz fasli yog’ingarchiliklarning juda kam (iyun) yoki, umuman bo’lmasliklari 

bilan (iyul, avgust) xarakterlanadi. Bu davrda havo haroratining yuqori va nisbiy 

namligining eng past bo’lishi kuzatiladi. Yozning bu davri ya’ni, iyun oyining iqlim 

sharoiti qattiq bug’doy donlarining to’la shakllanishi va pishib yetilishi uchun qulay 

muhit hisoblanadi. Tadqiqot o’tkazilgan yillarda iyun oyining o’rtacha xarorati 24,7 
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0S ga teng, eng past harorati 23,2 0S, eng yuqori harorati esa 26,2 0S ga teng bo’ldi. 

Yog’ingarchilik miqdori 30,8-32,5 mm va havoning nisbiy namligi 48 -52 % ga teng 

bo’ldi. Bu oyning oxirida qattiq bug’doy to’la pishadi va yig’ishtirish ishlari 

boshlanadi. 

Qo’shrobod tumani tuproq- iqlim sharoiti qattiq bug’doy yetishtirish uchun 

qulay. Shu sababli Davlat reyestiriga kirgan bug’doy navlarini shu tabiiy muhitga 

moslashtirish, agrotexnologik uslublarini qo’llash orqali yuqori va sifatli don hosilini 

yetishtirish mumkin. 
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Tajribalar o’tkazilgan 2010-2011 yillarning iqlim ko’rsatkichlari  

(Qo’shrobod gidrometeostansiyasi ma’lumotlari) 

4-jadval 
Havo harorati, 0S 

            Oylar  
Yillar  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII O’rtacha yillik 
harorat 0S 

2009 3,0 6,0 10,6 12,1 19,4 23,2 26,3 24,2 19,9 13,2 7,6 3,6 14,1 
2010 2,2 4,3 10,1 16,9 22,3 26,2 27,9 25,0 19,1 12,2 8,7 2,8 14,8 

O’rtacha ikki yillik 
2,6 5,1 10,3 14,5 20,9 24,7 27,1 24,6 19,5 12,7 8,1 3,2 14,4 

Atmosfera yog’inlari, mm 
            Oylar  

Yillar  
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII O’rtacha yillik yog’in 

miqdori,  mm 
2009 30,9 63,7 67,2 112,5 50,6 30,8 0,0 1,2 0,3 43,2 27,2 55,1 482,7 
2010 32,2 66,3 69,1 113,7 53,4 32,5 0,2 0,9 2,1 45,1 30,2 56,7 502,4 

O’rtacha ikki 
yillik 

31,5 65 68,1 
113,

52 31,7 0,1 1,05 1,2 44,1 28,7 55,9 492.5 

Havoning nisbiy namligi, % 
                Oylar 
Yillar  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
O’rtacha yillik havo 

namligi, % 
2009 83 79 73 76 63 48 41 47 54 64 72 82 65,2 
2010 87 81 75 80 71 52 43 47 46 66 74 84 66,2 

O’rtacha ikki yillik 85 80 74 78 67 50 42 47 50 60 73 83 65,7 
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II.3.  O’rganilgan bug’doy navning qisqacha tavsifi 

Aleksandrovka navi qattiq bug’doy - duvarak. BO’ITI O’rta Osiyo bo’limi 

(O’zbekiston O’simlikshunoslik ITI) va  Surxondaryo  viloyati, Uzun DNU 

hamkorligida yaratilgan. Tur-xili– Melinopus. 

 Mualliflari: A.K.Uchevatkin, R.A.Udachin.  

Nav 1991 yildan Surxondaryo va Toshkent viloyatlarida, 1993 yildan 

respublikamizning sug’oriladigan yerlarida rayonlashtirilgan.  

Boshog’i urchuqsimon, oq, tukli, uzunligi o’rtachadan yirikgacha, zich. Boshoq 

qipig’i lansetsimon, o’rtacha tomirlangan. Tishchasi qiltiqsimon. Yelkasi keng 

ko’tarilgan. Choki aniq. Qiltig’i uzun, tarqoq, qora. Doni yirik, cho’zinchoq-oval, 

sayoz ariqchali. Donining asosi tukli. 1000 ta donining vazni 42,0 g. 

O’rta ertapishar, vegetasiya davri 160-200 kun. Yotib qolish va to’kilishga 

bardoshli, 5,0 ball. O’zbekiston sharoitida yaxshi qishlaydi, qishga chidamliligi 5,0 

ball. 

O’rtacha don hosildorligi Uzun nav sinash shaxobchasida sinov yillarida 

gektaridan 51,3 sentnerni tashkil etdi, lalmikor sharoitda 12,9-22,9 sentnergacha.  

Sinov yillarida un shudring Bilan kam zararlanishi kuzatildi, 14,0% gacha. 

Navning texnologik sifati yaxshi: oqsil miqdori (protein) 14,7-18,2% gacha, 

kleykovinasi 32,2-36,4% gacha. Navning makaronlik sifati yaxshi, umumiy bahosi 

yaxshi 3,9-4,4 ball.  
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II.4.Tajribada qo’llanilgan agrotexnologik tadbirlar 

Qattiq bug’doy yetishtirishda eng muhim masalalardan biri, bu uning 

agrotexnik tadbirlarini to’g’ri yo’lga qo’yish va to’g’ri mineral va organik o’g’itlar 

bilan oziqlantirib, o’tmishdosh ekinlarni to’g’ri tanlab qattiq bug’doy xosildorligini 

oshirish muxum va dolzarb masalalardan biri xisoblanadi.     Qattiq bug’doy uchun 

eng yaxshi o’tmishdosh–ko’p yillik o’tlar, beda, donli dukkakli ekinlar va chuqur va 

o’z vaqtida qilingan  shudgor hisoblanadi. 

Bizlarning tajribalarimizda qattiq bug’doyni xshjalik sharoiti xisobga olingan 

xolda o’tmishdosh ekin sifatida no’xat ekin ekiladi. 

Asosiy yerga ishlov berish o’tmishdosh ekin qoldiqlaridan tozalashdan 

boshlanadi. O’z vaqtida sifatli qilib o’tkazilgan yerga ishlov berish, bu yuqori hosil 

yetishtirish garovidir. Yerlar tozalanib, mahalliy va fosforli  - kaliyli o’g’itlardan 

tajriba tuzilmasi bo’yicha solinib, 28-32 sm  chuqurlikda dalaning nishabligiga 

ko’ndalang qaratib sifatli shudgorlash o’tkazildi. Shu hudud uchun qattiq bug’doy 

ekinini ekish muddatiga rioya qilingan holda belgilangan muddatlarda ekish 

o’tkaziladi. 

Qattiq bug’doyning ekish usullari turlicha bo’lib, ko’pchilik hollarda qator 

oralig’i 15  sm, tor qatorlida 6,5-8,5 sm qilib ekiladi. Qattiq bug’doyning ekish 

me’yori, muddati va chuqurligini aniqlashda shu tumanning tuproq-iqlim sharoiti, 

agrotexnika darajasi, ekish materialining sifati, shuningdek navning biologik 

xususiyatlari e’tiborga olinishi kerak. Ekish me’yorlarini belgilashda, uni har bir 

gektar uchun kg hisobida emas, balki unib chiquvchi donlar soni hisobida 1 ga uchun 

ekish me’yorlarini belgilash juda muhimdir. Shundan kelib chiqqan holda biz tajriba 

dalasiga qattiq bug’doyning “Aleksandrovka” navi urug’larini 5 mln dona hisobida 

S3-3,6 seyalkasida 4-5 sm chuqurlikda ekdik. 

O’z vaqtida yuqori sifatli qilib ekilgan, yaxshi agrotexnikaga rioya qilinsa, 

qattiq bug’doy kuzda yaxshi rivojlanib tuplanadi va qish oylarida bo’ladigan  sovuq 

kunlarga chidamli bo’ladi. O’simlikni parvarish qilishga, uni oziqlantirish, bahorda 

begona o’tlarga, kasallik va zararkunandalarga qarshi kurashish chora-tabdirlari 

kiradi. 
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Qattiq bug’doyni oziqlantirish kuzda va bahor oylarida o’tkaziladi. Kuzgi 

oziqlantirish azotli va fosforli o’g’itlar bilan o’tkaziladi. Bunday oziqlantirish 

o’simlikning qishga (sovuqqa) chidamliligini keskin oshiradi.  

Tajriba dalasida o’tkazilgan asosiy agrotexnologik ishlar  

(2009 – 2010 yy.) 

5–jadval 
 

№ Bajarilgan ishlar nomi Ish qurollari 

O’tkazilgan vaqti 

va soni 

1 2 

1 
Nam to’plovchi sug’orish uchun 
jo’yak olish va 700m³/ga hisobida 
sug’orish 

ChKU- 4, qo’lda 15.08.10  

2 

Tavsiya etilgan o’g’itlarni 52ОР  –  – 

70 kg/ga va ОК2  – 50 kg/ga 

qo’llash 

Qo’lda  18.08.10  

3 Shudgorlash g PYa-3-35 25.09.10  

4 
Yerni ekishga tayyorlash: chizellash, 
baronalash va molalash 

ChKU-4 12.10.10  

5 

Qattiq bug’doyning “Aleksan-

drovka” navini ekish, 20-kg/ga 52ОР  

bilan va ОК2  – 10 kg/ga o’g’itlar 

bilan birgalikda 

S3-3,6 16.10.10  

6 

Qattiq bug’doyni o’suv davrida 
atmosfera yog’inlarini hisobga olgan 
holda gektariga 700-800 m³ hisobida 
sug’orish 

Qo’lda 09.11.10  

7 
 Qattiq bug’doyni tuplanish, 
naychalash va boshoqlash  davrlarida 
43, 37, 20 %  azot bilan oziqlantirish 

Qo’lda 20.02.11.  

8 

Tajriba maydonidagi qattiq   
bug’doyni begona o’tlariga qarshi 
“Granstar – 75% DF” gerbisidini 
sepish 

OVX – 28 15.03.11  

9 
Tajriba dalasidagi qatiq bug’doy 
kasallik va zararkunandalariga qarshi 
kurashish 

OVX – 28 20.04.11  

10 

Tajriba dalasidagi kuzgi bug’doy 
hosilini paykalchalar va variant-lar 
bo’icha alohida – alohida yig’ishtirib 
olish 

“Keys” 
kombaynida 

10.06.11  
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Xamda o’simlikning kasalliklarga chidamliligini oshirib, poyalarni 

mustahkamlaydi va ularni yotib qolishdan saqlaydi. Kuzgi oziqlantirishni ekish bilan 

bir vaqtda gektariga 15-20 kg/ga 52ОР  bilan o’tkazish yaxshi samara beradi. 

Erta bahorda kuzgi bug’doyni azotli oziqlantirish juda muhim tadbir 

hisoblanadi. Buning uchun ob-havo sharoitiga, o’simlikning qishdan qanday holatda 

chiqishiga va kech kuzda oziqlantirish me’yoriga qarab, har bir gektar hisobiga 

mineral o’g’itlar, azot–140, 160, 180 kg/ga, fosfor–100 kg/ga, kaliy-60 kg/ga 

hisobida oziqlantiriladi. Bunday oziqlantirish o’simlikning yaxshi o’sishi va 

rivojlanishini ta’minlaydi hamda yuqori va sifatli hosil yetishtirish imkonini beradi. 

Ikkinchi va uchinchi oziqlantirishlar naychalash va boshoq tortish davrida mos 

ravishda tajriba sxemasi asosida o’tkaziladi. 

Olib borilgan tajriba dalasida erta va kech bahorgi agrotexnik tadbirlardan 

biri, bu g’allazorlarni begona o’tlardan tozalash va vujudga kelish xavfi bo’lgan 

kasallik va zararkunandalarga qarshi kurashish chora–tadbirlarini ishlab chiqishdir. 

Biz olib borgan tajriba dalamizdagi begona o’tlarga qarshi kurashishda 

kimyoviy preparatlar – granstar gerbisidlardan foydalanish yaxshi samara beradi. 

Buning uchun bug’doyzorlarni qaysi begona o’tlar bilan qanday darajada 

ifloslanganlik darajasini, begona o’tlarning turlarini bilgan holda qanday 

gerbisidlardan foydalanish kerakligini aniqlab  olish kerak va shundan keyingina 

ularga qarshi kurashish yaxshi samara beradi.  

Ilmiy tajriba dalasida yetishtirilgan bug’doy uchun qo’llangan barcha 

agrotexnikaviy tadbirlarning kalendar vaqti quyidagi 5-jadvalda keltirilgan. 
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III. TADQIQOT NATIJALARI 

 III.1.  Mineral  o’g’itining tuproqdagi ha 

rakatchan oziq moddalar miqdoriga ta’siri 

Olib borgan tajribamiz davomida tuproq tarkibidagi nitratli va ammoniyli azot 

miqdorini dinamikasi o’rganildi. Qattiq bug’doy delyankalar tuprog’i tarkibida xar 

oyning 10 chi sanasida nitratli azot miqdori 0-20, 20-40 sm qatlamlarda mineral 

o’g’it N180 R100 K60 tuproq tarkibidagi N- NO3 dinamikasi sezilarli ta’sir qilganligi 

kuzatildi.   Hamma o’g’itlangan variantlarda yil davomida nazoratga nisbatan 

nitratlar miqdori ko’p. O’g’itlangan variantlarda kontrolga nisbatan azot miqdori 1,5-

2 marotaba ko’pligi aniqlandi. Oktyabr, mart, aprel, maylarda tuproq tarkibida 

nitratlar ko’pligi o’g’itlash va tuproqda biologik jarayon faolligi bilan bog’liq. 

Variantlar orasida berilgan o’g’it miqdori va tuproq turiga bog’liq. Shuni aytish joizki 

aprel va may oylarida hamma variantlarda shu jumladan nazoratda ham nitratlar 

miqdori oshadi ammo mineral o’g’itlar berilganda nitratlarni tuproq tarkibidagi 

miqdori ko’proq mart va may oylarida  variantlarga nisbatan azot bilan oziqlanishi 

uchun eng qulay optimal sharoit yaratiladi.    6-jadval 

Tuproq tarkibida ammoniyli azotni N- NN4 
+

  miqdori o’zgarishi o’g’itlar va 

mikrobiologik jarayonlarga bog’liq. Ammo nazorat variantiga nisbattan mineral 

o’g’itlar qo’llaganda  vegitasiyaning ayrim davrlarida o’simlikning azot bilan 

ta’minlanishi yaxshi bo’ldi. Ko’plab olimlar ma’lumotlariga qaraganda kuzda 

berilgan mineral moddalar tarkibidagi azotning faol amonifikasiyasi aprel va may 

oylarida o’tadi, shuning uchun bu variantlarda may oylarida hamma tuproq 

qatlamlarida ammoniyli azot nafaqat nazoratga nisbatan, baland mineral o’g’itlar 

qo’llanilgan variatlarga nisbatan ham ko’p. Mineral o’g’it N180 R120 K60 qo’llanishi 

vegitasiyani naycha chiqarish boshoq tortish va pishish fazalarida o’smlikni azot 

bilan optimal ta’minlashi imkoniyatini beradi.  Masalan mart oyida kontrolning 0-

20 sm qatlamida 25-17 mg/kg N- NN4 
+

  bo’lsa mineral o’g’itlar N180 R120 K60 

qo’llanilganda 33-20 mg/kg. 0-20 va 20-40 sm qatlamlarda variantlar o’rtasida farq 

sezilarli darajada. Aprel va may oylarida nazoratga nisbatan farq oshib bormoqda.7- 

jadval 
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O’g’itlarni tuproq tarkibida N- NН4 
+

   miqdoriga ta’siri,mg/kg  (2010-2011 yy) 

6-jadval 
 
№ 

Variantlar 
Tuproq 

qatlamlari, sm 

Oylarning ikkinchi o’n kunligida 

Oktyabr  Noyabr  Dekabr  Yanvar Fevral  Mart  Aprel May 

1 Nazorat 
0-20 19 17 13 14 14 25 21 22 

20-40 9 11 9 10 8 17 18 14 

2 N140 Р100 K60 
0-20 27 25 20 21 20 32 32 28 

20-40 12 15 14 18 16 20 14 18 

3 N160 Р100 K60 
0-20 27 28 21 22 23 34 28 27 

20-40 15 16 17 16 17 22 20 14 

4 N180 Р100 K60 
0-20 22 22 20 20 20 33 40 38 

20-40 13 15 12 11 11 20 32 33 
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O’g’itlarni tuproq tarkibida N- NO3 
-
  miqdoriga ta’siri,mg/kg (2010-2011 yy) 

7-jadval 
 

 

№ 
Variantlar 

Tuproq 

qatlamlari, sm 

Oylarning ikkinchi o’n kunligida 

O
k

ty
a

b
r 

N
o
y
a

b
r 

D
ek

a
b

r 

Y
a
n

v
a

r 

F
ev

ra
l 

m
a

rt
 

A
p

re
l 

M
a

y
 

1 Nazorat 
0-20 20 10 10 8 14 12 13 10 

20-40 8 6 6 8 10 20 10 8 

2 N140 Р100 K60 
0-20 31 21 17 11 17 26 34 29 

20-40 11 11 15 19 22 20 28 23 

3 N160 Р100 K60 
0-20 32 23 17 13 18 28 36 30 

20-40 13 13 16 20 23 23 30 23 

4 N180 Р100 K60 
0-20 35 26 20 17 22 30 37 42 

20-40 15 15 17 22 25 25 33 26 



 41 

III.2. Urug’larning dala unuvchanligi 

 

Urug’larning dala unuvchanligining pasayishini turli omillarga bog’liq bo’lishi 

bir qancha olimlar tomonidan ko’rsatilgan. Bu sabablar o’tmishdosh ekinlarni 

noto’g’ri tanlash, urug’larni ekish chuqurligini noto’g’ri belgilash, urug’lik sifatini 

pastligi, tuproqdagi namlik va haroratni yetishmasligi va har xil kasalliklardan iborat 

bo’lishi mumkin (Svinaryev, 1965; Lukyanenko, 1957; Yelagin, 1960; Kumakov, 

1985; Nosatovskiy, 1965; Remeslo; Saykov 1981; Mamirov, 1990). 

Kuzgi bug’doy navidan yuqori hosil yetishtirishda  eng optimal qalinlikdagi, 

sog’lom maysalarni o’stirib olish asosiy agrotexnik tadbirlardan biri hisoblanadi. 

Urug’larni dala unuvchanligi, laboratoriya sharoitidagi unuvchanlikdan ancha kam 

bo’lishi ma’lum. Urug’larning dala unuvchanligi urug’larning sifatiga, agrotexnikaga, 

tuproq – iqlim sharoitlariga, urug’larning, kasallik va zararkunandalar bilan 

zararlanishiga, hamda boshqa har xil omillarga bog’liq bo’ladi. 

 Tajribada donning unuvchanligiga don sifati, namlik, yorug’lik hamda ekish 

me’yorlari ta’sir qiladi 

Qattiq bug’doy dala unuvchanligi va qishlab chiqgan o’simliklar soni, dona  

(2010-2011 yy) 

8-jadval 

№ 

Variantlar Dala 
unuvchan 
ligi, soni, 

dona 

Dala 
unuvchan 

ligi soni, % 

Bir m2 da 
qishlab chiq-
gan o’simlik 
soni , dona 

Qishlab 
chiqishi, % 

1 Nazorat 456 89,0 416 88,76 

2 N140 Р100 K60 457 89,2 437 94,3 

3 N160 Р100 K60 455 88,7 435 94,3 

4 N180 Р100 K60 460 90,0 440 94,4 
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III.3. Azotli o’g’itining bug’doy yer ustki qismi va ildiz tizimining shakllanish 

xususiyatlariga ta’siri 

Bug’doy o’simligining vegetasiyasi davrida, uning o’sishi va rivojlanishida 

zarur bo’ladigan oziq moddalar, (mineral elementlar), suv bilan ta’minlanishida ildiz 

tizimining ahamiyati kattadir. Ildiz tizimining o’sishi va rivojlanishida esa 

o’simlikning yer ustki qismining (ildizni organik moddalar bilan ta’minlashda) ta’siri 

sezilarlidir. Bu jarayonlarning hammasi bug’doy hosilining shakllanishiga kuchli 

ta’sir ko’rsatadi (Stankov, 1969; Genkel,  1969). 

Kuzda ekilgan bug’doy navlarining yer ustki qismi va ildiz tizimining o’sishi, 

rivojlanishi, ularni massasi va hajmini oshib borishi kabi ko’rsatgichlari o’simlik turi, 

navning biologik hususiyatlari, ekish muddatlari, me’yorlari, sug’orish va oziqlanish 

rejimlariga bog’liq ekanligi har xil tuproq – iqlim sharoitlarida o’rganilgan 

(Dano’lchenko, 1978; Xalilov, 1994; Ravshanov, 2000, 2001). 

O’zbekistonning sug’oriladigan yerlarida Davlat reyestriga kiritilgan qattiq 

bug’doy navining yer ustki qismi va ildiz tizimini shakllanish hususiyatlari juda kam 

o’rganilgan. Ayniqsa, Qo’shrobod tumani sharoitida qattiq bug’doyning 

oziqlantirilganda o’simlikninig yer ustki qismiga sezilarli ta’siri kuzatildi. Ildiz 

tizimining rivojlanish jarayonlariga azotli o’g’itni ta’siri tajribada yaqqol ko’zga 

tashlandi. Qattiq bug’doy navlari rivojlanishining naychalash fazasida, N180 R100 K60  

mineral o’g’it berilganda o’simliklarda bu ko’rsatgichlar yuqori bo’lib, nazorat 

variantida ekilgan o’simliklarda esa 3 – 4 % gacha kam bo’lganligi aniqlandi. 

Ilmiy ishimizning 9-jadvaida o’simliklarning azotli oziqlantirish, fosfor va 

kaliyli o’g’itlar qo’llash o’simlikning ildizi rivojlanishi, oziqlanishi maydonida 

mineral o’g’itlar bilan oziqlantirilgan variantlarimizda ildiz massa miqdori va shunga 

bog’liq ravishda vegitativ massa to’plashga ta’sirini o’rganish keltirilgan.  
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Azotli o’g’itining boshoqlash fazasida qattiq  bug’doy yer ustki massasi va ildiz 

tizimining rivojlanishiga  ta’siri (2010- 2011 yy) 

                                                                                                              9-jadval 

№ Variantlar 

Bitta o’simlik quruq 

massasi,g 
Ildiz va yer ustki 

qis-mining 

nisbati Ildiz 
Yer ustki 

qismi 

1 Nazorat 1,5 4,2 1:2,6 
2 N140 Р100 K60 2,3 5,2 1:2,8 
3 N160 Р100 K60 2,2 7,6 1:3,4 
4 N180 Р100 K60 2,3 8,4 1:3,6 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

III.4. Qattiq bug’doy tarkibidagi azot va o’g’it tarkibidan  o’zlashtirlishi 

Loboratoriyada qilingan o’simlik analizi shuni ko’rsatdiki azotli o’g’iti  bilan 

oziqlantirishga o’simlikning azot o’zlashtirishi va o’simlik tarkibida azotli moddalar 

to’planishinishiga yordam beradi. 

Qattiq bug’doyni azotli o’g’iti bilan o’g’itlash natijasida yer ustki qisimini 

o’zgarishi oziqa rejimining optimallashishi ta’sirida o’simlik tarkibida azot miqdorini 

o’zgarishiga olib keladi. Masalan, vegitasiya oxirida nazorat variantining samoni 

tarkibida 2010-2011 yilda N-0,30% bo’lgan bo’lsa, N140 Р100 K60 bilan oziqlantirilgan 

variantda 0,42% ni tashkil etdi. N160 Р100 K60 oziqlantirganda bu ko’rsatkich 0,44% ni 

tashkil qildi. 

Huddi shunday ko’rsatkich N180 Р100 K60 o’g’iti  bilan  oziqlantirganda ham 

kuzatildi. O’simlik doni tarkibida ham azot miqdori mineral o’g’iti  bilan 

oziqlantirishga o’simlikning azot o’zlashtirishi va don tarkibida azotli moddalar 

to’planishinishiga yordam beradi. 

Azotli o’g’iti bilan o’g’itlash natijasida tup sonini o’zgarishi oziqa rejimining 

optimallashishi ta’sirida o’simlik tarkibida azot miqdorini o’zgarishiga olib keladi. 

Masalan, vegitasiya oxirida nazorat variantining samoni tarkibida 2010-2011 yilda N-

2,6 bo’lgan bo’lsa, N140 Р100 K60 bilan oziqlantirilgan variantda 2,93 % ni tashkil etdi. 

N160 Р100 K60  o’g’iti  bilan  oziqlantirganda bu ko’rsatkich 3,2 % ni tashkil qildi. 

Huddi shunday ko’rsatkich N180 Р100 K60 o’g’iti  bilan oziqlantirganda N-3,36%  

kuzatildi.  
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Azotli o’g’itini qattiq bug’doyni somon va don tarkibida azot 

 miqdoriga ta’siri (2010-2011 yy) 

 
 

10-jadval 

 
№ 
 

Variantlar 
Somonda N,% takrorlarda 

O’rtacha 

Donda N,% takrorlarda 

O’rtacha 

1 2 3 4 1 2 3 4 

1 Nazorat 0,27 0,29 0,31 0,33 0,30 2,6 2,58 2,63 2,60 2,6 

2 N140 Р100 K60 0,43 0,40 0,42 0,43 0,42 2,98 2,85 2,95 2,98 2,93 

3 N160 Р100 K60 0,43 0,45 0,43 0,46 0,44 3,11 3,16 3,21 3,12 3,2 

4 N180 Р100 K60 0,47 0,45 0,46 0,46 0,46 3,31 3,42 3,45 3,28 3,36 
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3.5. Azotli  o’g’itni  qattiq bug’doy hosili shakillanish xususiyatlariga ta’siri 

Azotli o’g’itlarning o’simlik o’sishi va rivojlanishiga ta’siri natijasida 

hosildorlik o’zgargan. O’rtacha hosildorlik nazorat variantida 17,3 s/ga ni tashkil etdi. 

N140 Р100 K60  bilan oziqlantirilgan variantda 41,5 s/ga ni tashkil etdi. N160 Р100 K60    

bilan oziqlantirganda bu ko’rsatkich 43,5 s/ga ni tashkil qildi. Huddi shunday 

ko’rsatkich N180 Р100 K60  oziqlantirganda  44,7 s/ga bo’lganligi 

kuzatildi.Tajribamizda nazoratga nisbatan o’g’itlangan variantlarda qo’shimcha hosil 

miqdori oshganligi kuzatildi. O’g’itlarning ta’siri qonuniyati saqlangan (11-jadval). 

Xulosa qilib aytish mumkinki azotlt o’g’it bilan oziqlantirilganda  o’simlik oziqa 

moddalar bilan ta’minlash ta’siri natijasida hosildorlik oshirilishi ta’minlandi. Eng 

qulay sharoit N180 Р100 K60 varianti oziqlantirganda kuzatildi.  

O’simliklarning tuplanish, naychalash, boshoqlash fazalarida  oziqa 

elementlarining yetishmasligi boshoqdagi boshoqchalar va don sonini kamayishiga 

olib keladi bu ko’rsatkichlarga azotli o’g’itini  oziqlantirilganda  ta’sir kuzatildi. 

Olib borilgan ilmiy tajribalarimizda boshog’ining uzunligi, boshoqchalar va 

boshoqdagi  donlar soni, bitta boshoqdagi 1000 ta donlar og’irligi azotli o’g’iti bilan 

oziqlantirilganda mos ravishda nazoratga nisbatan ancha farq qildi. (-----–jadval 

 Azot o’g’itini qattiq bug’doy hosildorligiga 

ta’siri. (2010-2011 yy) 

11-jadval 

№ Variantlar 

Hosildorlik,s/ga 

Takrorlar 

1 2 3 4 
O’rtac

ha 

1 Nazorat 16,7 18,5 16,3 17,7 17,3 

2 N140 Р100 K60 40,3 42,4 40,2 43,1 41,5 

3 N160 Р100 K60 42,6 44,3 43,4 43,7 43,5 

4 N180 Р100 K60 45,4 47,5 40,3 45,6 44,7 

 

 

 

 

 

 

Azot o’g’itini qattiq bug’doy sifat ko’rsatkichiga 

ta’siri. (2010-2011 yy) 
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12-jadval 
№ Variantlar Boshoq 

uzunligi, sm 

Boshoqdagi 

don soni, 

dona 

1000 ta don 

urug’ vazni, 

g 

Hosildorlik 

s/ga 

1 Nazorat 7,3 18 27 17,3 
2 N140 Р100 K60 9,1 41 35 41,5 
3 N160 Р100 K60 9,4 43 38 43,5 
4 N180 Р100 K60 9,8 45 41 44,7 

 
Donlar soni bo’yicha eng yuqori ko’rsatgichi N180 R100 K60  variiantida 

oziqlantirilgan variantda 45 ta don kuzatildi. Eng kam don nazorat variantida 18  ta 

don kuzatildi.  

 Bug’doy hosili strukturasidagi yana muhim ko’rsatgichlardan biri bitta 

boshoqdagi don massasidir. I.X.Hamdamov, K.R.Ravshanov 

Ekish muddatlari va me’yorlarining bug’doy doni sifat ko’rsatkichlariga 

ta’sirini ko’pgina tadqiqotchilar mamlakatimizda va xorijiy mamlakatlarda 

o’rganishgan. Ularning ta’kidlashicha optimal muddatlarda ekilganda bug’doydan 

yuqori hosil olinib, donning sifat ko’rsatkichlari: natura og’irligi, mingta don massasi, 

shishasimonligi, oqsil miqdori, kleykovina miqdori yuqori bo’lgan. (Sobka va 

boshqalar 1978; Xafizov, 1988; Remeslo, Sayko, 1981;  Xalilov, 1994; Ravshanov, 

1999). 

 Donning sifat ko’rsatgichlaridan biri 1000 ta donning massasi, donning 

kattaligi va to’laligini ko’rsatadi. Bunday ko’rsatgich o’simliklarni o’sish muhitiga, 

navga donning boshoqdagi joylashish o’rniga bog’liq holda o’zgarib boradi. 1000 ta 

donning massasi donni faqat sifat ko’rsatgichi bo’lib qolmasdan, bug’doyni qanday 

sharoitda o’sib rivojlanganligini ifodalaydi. Don qurg’oqchil sharoitda yuqori harorat 

ta’sirida hosil bo’lganda, mingta donning massasi kamayadi, ammo oqsil miqdori 

oshadi (Almanov, 1978; Netis, 1989).  

 Sozinov A.A., Jemela G.P. (1983) tadqiqotlarini ko’rsatishicha 1000 ta don 

massasi va natura og’irligi optimal muddatlarda ekilganda eng yuqori bo’lgan. Kech 

va erta muddatlarda ekilganda 1000 ta don massasi va natura og’irligi pasaygan.  

 Hamma agrotexnik tadbirlar hosildorlikni va hosil sifatini oshishiga olib keladi. 

Noqulay tashqi muhit va ichki omillar, yotib qolish, kasalliklar va zararkunandalar 

bilan zararlanish mingta don massasini kamaytiradi. 
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 O’simlik yer ustki qismi o’zgarishi va oziqlanishi rejimining optimallashuvi 

hosil strukturasi va sifatiga ta’sir qiladi. Eng ko’p don og’irligi . N180 Р100 K60  

oziqlantirgan  variantda kuzatildi. Masalan nazorat variantda 1000 ta don og’irligi 27 

gr ni tashkil qilgan bo’lsa shu ko’rsatkich miqdori N140 Р100 K60  oziqlantirilgan 

variantda 35 gr ni tashkil etdi. N160 Р100 K60   oziqlantirganda bu ko’rsatkich 38 gr ni 

tashkil qildi. Huddi shunday ko’rsatkich N180 Р100 K60  oziqlantirganda 41 gr ni tashkil 

qildi Eng ko’p don naturasi  N180 Р100 K60 oziqlantirgan  variantda kuzatildi. Masalan 

nazorat variantda 721 g/l  don naturasini tashkil qilgan bo’lsa shu ko’rsatkich miqdori 

N140 R100 K60 oziqlantirilgan variantda 799 g/l don naturasini tashkil etdi. N160 R100 

K60 o’g’iti  bilan  oziqlantirganda bu ko’rsatkich 818 g/l don naturasini tashkil qildi. 

Huddi shunday ko’rsatkich N180 Р100 K60  o’g’iti  bilan  oziqlantirganda ham 822 g/l 

don natura kuzatildi. Tajribadan ko’rinib turibdiki, nazorat va   N140 Р100 K60  

oziqlantirilgan variantlarida ko’rsatkichlar tajribada past bo’lganligi aniqlandi. 

Tajribamiz kuzatishlarida don tarkibida eng ko’p klekovina miqdori N180 Р100 

K60  oziqlantirgan  variantda kuzatildi. Masalan nazorat variantda 22,5 % klekovina 

miqdorini  tashkil qilgan bo’lsa shu ko’rsatkich miqdori N140 Р160 K60  variantda 28,2 

% klekovina miqdorini tashkil etdi. N180 Р100 K60    oziqlantirganda bu ko’rsatkich 

31,8% klekovina miqdorini tashkil qildi. Tajribadan ko’rinib turibdiki, nazorat va 

N140 Р100 K60 va suv bilan oziqlantirilgan variantlarida ko’rsatkichlar tajribada past 

bo’lganligi aniqlandi. 

Tajribamizda olib borilgan tekshirishlar natijasida  don tarkibida eng ko’p oqsil 

miqdori N180 Р100 K60 oziqlantirgan  variantda kuzatildi. Masalan nazorat variantda 

15,0 % oqsil miqdorini  tashkil qilgan bo’lsa shu ko’rsatkich miqdori N140 Р100 K60 

oziqlantirilgan variantda 16,6 % oqsil miqdorini tashkil etdi. N140 Р100 K60  

oziqlantirganda bu ko’rsatkich 17,2% oqsil miqdorini tashkil qildi. Huddi shunday 

ko’rsatkich N180 Р100 K60  oziqlantirganda 17,8 %  oqsil miqdori bo’lganligi kuzatildi. 

Tajribadan ko’rinib turibdiki, nazorat va N140 Р100 K60  oziqlantirilgan variantlarida 

ko’rsatkichlar tajribada past bo’lganligi aniqlandi.  

 

Azotli o’g’itini qattiq bug’doy sifat ko’rsatkichiga 

ta’siri. (2010-2011 yy) 
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13-jadval 
№ Variantlar Don naturasi 

g/l 
Oqsil 

miqdori, % 
Kleykovina 

miqdori, % 
Don shisha-

simonligi,% 

1 Nazorat 721 15,0 22,5 70,9 
2 N140 Р100 K60 799 16,6 28,2 86,4 
3 N160 Р100 K60 818 17,2 31,8 89,1 
4 N180 Р100 K60 822 17,8 34,3 92,2 
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 IV. TAJRIBADA QO’LLANILGAN AZOTLI O’G’ITLARNING 

IQTISODIY SAMARADORLIGI 

 Qo’shrobod tumani sharoitida sug’oriladigan och-tusli bo’z tuproqlar 

sharoitida qattiq bug’doyni azotli oziqlantish jarayonida qattiq bug’doy o’stirishning 

iqtisodiy samaradorligini tahlil qilish shuni  ko’rsatadiki Qishloq xo’jalik ekinlarini 

o’stirishda qo’llaniladigan agrotexnik usullar va texnologik jarayonlarning afzalliklari 

iqtisodiy samaradorlik darajasining yuqori yoki pastligi bilan aniqlanadi. Iqtisodiy 

samaradorlik ko’rsatkichlari ishlab chiqarishga sarflangan xarajatlar bilan 

belgilanadi. 

 Samarqand viloyati Qo’shrobod tumani sharoitida sug’oriladigan yerlarida 

ekiladigan qattiq bug’doy o’stirishning iqtisodiy samaradorligini aniqlashda tajriba 

o’tkazilgan yillarda bug’doyni xarid narxlari hisobga olingan holda o’tkazildi. 

Chunki mamlakatimizni bozor iqtisodiyotiga o’tish davrida qishloq xo’jalik ekinlarini 

xarid narxi o’zgarib turadi. Shuning uchun ishlab chiqarish tajribalarida qattiq 

bug’doy o’stirishning iqtisodiy samaradorligi va dala tajribalari 2010-2011 yilllardagi 

donning xarid narxlari bo’yicha aniqlandi. 

 Sug’oriladigan maydonlarda qattiq bug’doyni intensiv navini o’stirishda bir 

gektar maydonga sarflangan xarajatlarni aniqlashda, urug’likni bahosi mineral 

o’g’itlar, zaharli kimyoviy moddalar (gerbisidlar, fungisidlar va boshqalar), tuproqqa 

ishlov berish, hosilni yig’ishtirish,  donni tashish va tozalash, mehnat haqi, qishloq 

xo’jaligi mashinalarini joriy ta’mirlash va ammortizasiya, yog’ – moylash va sug’urta 

xarajatlari hisoblanadi. 

 Qo’shrobod tumani sharoitida sug’oriladigan maydonlarda qattiq bug’doyni 

intensiv navlarini o’stirishning iqtisodiy samaradorligini tahlil qilish shuni 

ko’rsatadiki, yetishtirilgan maxsulotning yalpi bahosi, 1 gektar ekinzorga sarflangan 

xarajatlar, yetishtirilgan 1 s. donning tannarxi, 1 gektardan olingan shartli sof foyda, 

rentabellik darajasi o’g’itlash  me’yorlariga bog’liq holda o’zgarib boradi. 
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Samarqand viloyatining Qo’shrobod tumani sharoitida och-tusli bo’z tuproq 

maydonlarida azotli o’g’itlash qattiq bug’doyni intensiv ”Aleksandrovka” navi 

sug’oriladigan yerlarda o’stirishning iqtisodiy samaradorligini aniqlash bo’yicha 

qilingan tahlillar shuni ko’rsatadiki  ( 14-jadval) 1 gektar maydondan olingan yalpi 

mahsulotni sotishdan kelgan daromad ko’rsatib o’tilgan. Dala tajribalarining 2010-

2011 yillar qattiq bug’doy  eng kam sof daromad  nazorat   variantda olingan bo’lib, 

bu jami harajatlar ko’rsatkichi 660000 so’m/ga ni, yalpi daromat 1038000 so’m va 

rentabellik darajasi 57,28 % ni tashkil etdi. Bu esa, tuproqlar unumdorligining keskin 

pasayib ketganligini ko’rsatadi va ushbu sharoitda kerakli agrotexnik tadbirlarni 

qo’llab, tuproqqa turli xil meneral o’g’itlar qo’llash tuproq unumdorligini oshirishni 

talab etadi.  

Ko’rsatib o’tilgan sharoitda gektariga N180 Р100 K60 variantida qattiq bug’doy 

hosildorligi yuqori bo’lib, nazorat maydonlarga nisbatan 27,4 

 s/ga ko’payishini tashkil etib, har bir gektar  hisobiga 1681550 so’m sof daromad 

olishni va rentabellik darajasi 168,15 %  bo’lishini ta’minladi.  

 

 

Kuzgi bug’doyni 2010-2011 yillar 
                                                                                                                                                 14-jadval 

№ Xarajatlar va foyda nomlari 1-variant 2-variant 3-variant 4-variant 

1 Urug’  (sum/ga) 190000 190000 190000 190000 

2 Yerni shudgorga tayyorlash  (sum/ga) 150000 150000 150000 150000 

3 Sug’orish  (sum/ga) 70000 70000 70000 70000 

4 O’g’itlash  (sum/ga) 0 299200 319850 340150 

5 Kasallik va zararkunandalar (sum/ga) 70000 70000 70000 70000 

6 Hosilni yig’ishtirish va tashish (sum/ga) 180000 180000 180000 180000 

7 Jami xarajatlar (sum/ga) 660000 959200 979850 100150 

8 Hosil  (kg/ga) 1730 4150 4350 4470 

9 Yalpi daromad (sum/ga) 1038000 2490000 2610000 2682000 

10 Sof foyda (sum/ga) 378000 1530800 1630150 1681550 

11 Rentabellik (%) 57,28 159,6 166,4 168,15 
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V. FERMER XO’JALIKLARIDA MINERAL O’G’IT QO’LLAShNING 

EKOLOGIK MUAMMOLARI 

     Inson hayoti, uning sog’ligi, ish qobiliyati atrofdagi tabiatning holatiga ko’p 

tomonlama bog’liqdir.  

 Atrof-muhitning asrlardan buyon insonga ko’rsatib kelgan salbiy ta’siri tabiiy 

ofatlar yoki epidermiya bilan bog’liq edi.  

 Inson bu omillarning ko’pchiligi bilan kurashish usullarini masalan, yuqumli 

kasalliklarga qarshi ko’rashish usullarini o’rganib oldi.  

 Ta’kidlash lozimki, fan-texnika revolyusiyasi bilan bog’liq bo’lgan kimyoviy 

ishlab chiqishning o’sishi atrof-muhitga zararli ta’sir ko’rsatmoqda: ichimlik suvlar 

ifloslanmoqda, dunyo okeanlari, yer atmosferasi zaharlanmoqda, yerning yashil 

maysa qatlami bo’zilmoqda, tuproq unumdorligi, mikroflorasi va faunasi yo’q 

qilinmoqda, ekin dalalaridagi chuvalchanglar deyarli yo’qotildi. Umuman olganda, 

tabiatning noyob boyligi bo’lgan o’simlik va hayvonot olami xavf ostida qolmoqda. 

Natijada butun olam mohiyati  bilan energetik va sosial krizisga teng bo’lgan 

ekologik krizisga yuz  tutmoqda.  

 Birinchi marta 1930 yilda, Belgiyada, havoning ifloslanishi natijasida ommaviy 

kasallanish qayd etilgan bo’lsa, 1952 yilda Londonda ushbu kasallik tufayli 4000 

kishi vafot etdi. Atmosfera havosida changlar, uglevodlarning fotokimyoviy reaksiya 

mahsulotlari, azot oqsillarning bo’lishi, nafas olish organlari kasalliklarining paydo 

bo’lishiga sabab bo’ladi. Bu o’rinda, surunkali bronxit kasalligidan o’lim har o’n ikki 

yilda ikki marta ortayotganligini ta’kidlash kifoya. Xalqaro sog’liqni saqlash 

tashkilotlarining ma’lumotiga ko’ra, har to’rtta rak kasalligining uchtasi atrof-muhitni 

ifloslanishi bilan bog’liq.  

 Atrof-muhitning ifloslanishi hayotga har tomonlama ta’sir ko’rsatadi: yirik 

shaharlarda quyoshli kunlar soni kamayadi va o’simliklar nobud bo’ladi. 

Ifloslanishning eng katta xavfi shundaki, atrof-muhitdagi kimyoviy mutagenlarning 

ko’payishi natijasida inson organizmida xavfli mutasiyalarning paydo bo’lishi 

mumkinligidadir. Buning natijasida aqliy va jismoniy taraqqiy etmagan chaqaloqlar 

tug’ilishi ko’payadi va yangi oilalarda chaqaloq umuman tug’ilmaydi.  
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 Ob-havo bo’yicha Xalqaro konferensiyaning bergan ma’lumotlariga ko’ra, 

uglerod (II) oksidi miqdorining ortishi yer shari haroratini 1,5-30S ga oishirish 

mumkin. Yer sirtining bunday isishi, qutblardagi muzliklarning beto’xtov erishiga va 

dunyo okeanlari suv balandligi 4-8 m ga ko’tarilishiga olib kelib, quruqlikni butunlay 

suv bosishiga olib kelishi mumkin. Yoki, ikkinchi bir dahshat stratosferadagi azon 

himoya qavatining bo’zilishi bilan bog’liq bo’lib, stratosferadagi azon o’g’itlardan 

ajralib chiqadigan moddalarning oksidlanishiga sarf bo’ladi. 

 Mutaxasislarning ma’lumotlariga ko’ra, Yerni quyosh reaksiyasidan himoya 

qilib to’rgan azon (balandligiga ko’ra 15%) himoya qavatining bo’zilishi, barcha tirik 

organizmlarni radiasion o’limga mahqum etishi mumkin. Hozirgi kunda qishloq 

xo’jaligida erishilgan muvaffaqiyatlar ko’p jihatdan o’g’it ishlatish, undan 

foydalanish va qo’llash usullari bilan bog’liqdir. Chunki Birlashgan Millatlar 

tashkilotining ma’lumotiga ko’ra jaxon qishloq xo’jaligidan olinayotgan hosilning 

o’rtacha 50%i mineral o’g’itlar zimmasiga to’g’ri kelmoqda. Shu sababli ham kishi 

boshiga bir yilda o’rtacha 9 kg azot, 9 kg fosfor va 9 kg kaliy o’g’iti ishlatish kerak 

deb hisoblansa, u holda mineral o’g’it ishlab chiqarishni ikki barobar ko’paytirish 

kerak bo’ladi.  

 Agar gektariga solinadigan mineral NPK o’g’itlarning o’rtacha 100 kg/ga deb 

olsak unda hozir mavjud ekin maydonlarini o’g’itlash uchun har yili 150 mln.t. o’g’it 

ishlab chiqish kerak bo’ladi.  

 Ammiakli formadagi azotli o’g’itlar atrof-muhitni ifloslantirib, suvdagi 

miqdori 0,02 mg/l bo’lganda, o’ta zaharli hisoblanadi. Atrof-muhitni ammiakli 

shakldagi azotli birikmalar bilan ifloslantiruvchi asosiy manbalar parrandachilik 

chorvachilik fermalari va shahar chiqitlaridir. Bu chiqitlarda tarqalayotgan nitrat 

(NO3) miqdori tuproqda 380-400 kg/ga, ammiak (NH3), miqdori esa 2000-2300 kg/ga 

qadar yetishi mumkin. Faqat yomg’ir suvlari bilan 13-15 kg/ga gacha azot tuproqqa 

tushmoqda. Azot muammosini hal etishning eng asosiy yo’llaridan biri, tuproqda 

biologik azotni ko’paytirish bo’lib, yomg’ir chuvalchanglari, azot to’plovchi 

mikroorganizmlar va dukkakli o’simliklardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

G.Z.Kuk va R.Vilyams ma’lumotlariga ko’ra, bir gektar yerni organik azot bilan to’la 
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ta’minlash uchun 2500 bosh tovuq yoki 250 bosh kurka yoki 25 bosh cho’chqa yoki 

2-3 bosh sigirdan yil davomida chiqqan chiqitlarni solish yetarlidir.  

 Tuproqning og’ir metallar bilan ifloslanish manbalarini asosan, metall ishlab 

chiqarish sanoati chiqindilari, turli yoqilg’ilarning yonish maxsulotlari, avtomobil 

dudlari va chiqindi gazlar, qishloq xo’jaligida ishlatiladigan ximikatlar va boshqalar 

tashkil etadi. Og’ir metallarga qo’rg’oshin, vanadiy, xrom, marganes, kobalt, nikel, 

mis, rux, vismut, molibden, surma, kadmiy, temir va boshqalar kiradi.  

 Atrof-muhit uchun xavflilariga simob, qo’rg’oshin, kadmiy, mishyaq selen, ftor 

kirsa, ular ichida o’ta xavflilari simob, qo’rg’oshin va kadmiy hisoblanadi.  

 Ko’mir, neft, gaz va boshqa bir qator yoqilg’ilardan foydalanish shu darajada 

oshib ketganki, atrof-muhitni metall ishlab chiqarish sanoatiga nisbatan bir necha bor 

ortiq ifloslantirmoqda. Avtomobil dudlari va tashlandiq gazlari orqali tuproqqa xar 

yili 200-250 ming t. qo’rg’oshin tushadi. Shuningdek, og’ir metallar biosidlar va 

mineral o’g’itlar bilan ham tuproqqa tushadi.  

 Atrof-muhitni sofligini ta’minlash allaqachonlar davlatlar doiarsidan tashqariga 

chiqqan xalqaro muammodir. Landshaft, qobiq, bir butun daryolar turli davlatlar 

chegarasini kesib o’tib, bir davlat xududidagi o’rmonlar, dengiz va ko’llar ikkinchi 

bir davlat xududiga ta’sir ko’rsatadi. Atmosfera chegara nimaligini bilmaydi. Shuning 

uchun ham «Inson va tabiat» muammosini faqat Xalqaro ko’lamda hal etish 

maqsadga muvofiqdir. Tabiiiy muhit muammosi bo’yicha davlatlararo hamkorlikni 

faqat tinchlik sharoitidagina amalga oshirish mumkin. 
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VI. JAHON MOLIYAVIY-IQTISODIY INQIROZI, O’ZBEKISTON 

SHAROITIDA UNI BARTARAF ETISHNING YO’LLARI VA CHORALARI 

 

Mamlakatimizda barqaror va samarali iqtisodiyotni shakllantirish borasida 

amalga oshirib kelinayotgan islohotlar bugungi kunda o’zining natijalarini namoyon 

etmoqda. Jumladan, qisqa vaqt ichida iqtisodiyotda chuqur tarkibiy o’zgarishlarni 

amalga oshirish, aholi daromadlarining o’sishini ta’minlash, samarali tashqi savdo 

hamda investisiya jarayonlarini kuchaytirish, qishloq xo’jaligini isloh qilish, kichik 

biznes va xususiy tadbirkorlik sohasini barqaror rivojlantirish, bank-moliya tizimi 

faoliyatini mustahkamlashda ahamiyatli yutuqlar qo’lga kiritildi.  

O’zbekistonning xalqaro iqtisodiy maydondagi nufuzi va mavqyei sezilarli 

darajada va muntazam oshib bormoqda. Bunda mamlakatimiz rahbari Islom Karimov 

tomonidan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish strategiyasining puxta ishlab chiqilganligi, 

iqtisodiy islohotlar maqsadi va vazifalari, amalga oshirish yo’llarining aniq va to’g’ri 

ko’rsatib berilganligi bosh maqsad yo’lidagi yutuq va marralarning salmoqli 

bo’lishiga imkon yaratdi. 

Hozirgi davrda dunyo mamlakatlari ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti o’zining 

ma’no-mazmuni jihatidan oldingi bosqichlardan keskin farq qiladi. Bunda eng asosiy 

va muhim jihat – milliy iqtisodiyotlarning tobora integrasiyalashuvi va 

globallashuvining kuchayib borishidir. Ayni paytda bu jarayonlar xalqaro 

maydondagi raqobatning ham keskinlashuviga, har bir mamlakatning xalqaro mehnat 

taqsimotidagi o’z mavqyeini mustahkamlash uchun kurashining kuchayishiga ham 

ta’sir ko’rsatadi. 

Biroq, o’z o’rnida ta’kidlash lozimki, jahon iqtisodiyotiga integrasiyalashuv va 

globallashuvning ijobiy tomonlari bilan bir qatorda ma’lum ziddiyatli jihatlari ham 

mavjud. Jumladan, turli mamlakatlardagi iqtisodiy rivojlanishning bir tekisda 

bormasligi, dunyo mamlakatlari o’rtasida ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish jihatidan 

tafovutning, ekologik tahdidlarning kuchayib borishi, turli mamlakatlarda aholi soni 

o’zgarishining keskin farqlanishi kabi holatlar jahon xo’jaligining yaxlit tizim sifatida 

barqaror rivojlanishiga to’sqinlik qiladi. Shuningdek, mazkur jarayonlarining yana bir 

xususiyatli jihati – jahonning bir mamlakatida ro’y berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy 
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larzalarning muqarrar ravishda boshqa mamlakatlarga ham o’z ta’sirini o’tkazishi 

hisoblanadi. Jahon hamjamiyati bugungi kunda boshidan kechirayotgan moliyaviy 

inqiroz ham aynan shu ma’noda globallashuv jarayonlarining salbiy oqibati sifatida 

namoyon bo’ladi. 

Shunga ko’ra, mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining joriy va 

istiqboldagi chora-tadbirlarini belgilashda jahon moliyaviy inqirozi oqibatlarining 

ta’sirini har tomonlama hisobga olish, iqtisodiy rivojlanish dasturlarini ushbu 

jarayonlar ta’siri nuqtai-nazaridan shakllantirish va ularni izchil amalga oshirish 

taqozo etiladi. Bu boradagi chora-tadbirlar Prezidentimiz I.Karimovning «Jahon 

moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va 

choralari» nomli asarlarida keng va batafsil bayon qilib berilgan.  Asarda jahon 

moliyaviy-iqtisodiy inqirozining mazmun-mohiyati, namoyon bo’lish shakllari, kelib 

chiqish sabablari, uning O’zbekiston iqtisodiyotiga ta’siri, mazkur inqiroz 

oqibatlarini oldini olish va yumshatishga asos bo’lgan omillar bayon qilib berilgan. 

Shuningdek, mamlakatimiz mehnatkashlari uchun g’oyat murakkab va og’ir 

bo’lishiga qaramay 2008 yilda erishilgan ijobiy natija va yutuqlar baholanib, 

respublikamizdagi iqtisodiy salohiyatdan yanada kengroq foydalanish imkoniyatlari 

ko’rsatib berilgan. Asarda O’zbekiston uchun inqirozni bartaraf eti shva jahon 

bozorida yangi marralarga chiqishning ishonchli yo’li sifatida 2009 yilga 

mo’ljallangan iqtisodiy dasturning quyidagi eng muhim ustuvor yo’nalishlari belgilab 

berilgan:  

1) mamlakatimizda qabul qilingan 2009-2012 yillarda jahon iqtisodiy inqirozi 

oqibatlarining oldini olish va bartaraf qilish bo’yicha inqirozga qarshi dasturni 

amalga oshirish, shu asosda iqtisodiy o’sishning uzoq muddatli barqaror sur’atlarini 

va iqtisodiyotning muvozanatli rivojlanishini ta’minlash;  

2) tarkibiy o’zgartirishlarni davom ettirish va iqtisodiyotni diversifikasiyalash, 

buni birinchi navbatda, xalqaro sifat standartlariga javob beradigan, ichki va tashqi 

bozorlarda talab yuqori bo’lgan raqobatbardoshli mahsulotlar ishlab chiqarishga 

yo’naltirilgan iqtisodiyotning eng muhim tarmoqlarini modernizasiya qilish, texnik 

va texnologik jihatdan qayta jihozlash yo’li bilan amalga oshirish;  
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3) qishloq turmushi sifatini va qiyofasini tubdan yaxshilashga, qishloq joylarda 

ijtimoiy va ishlab chiqarish infratuzilmasini jadal rivojlantirishga, mulkdorning, 

tadbirkorlik va kichik biznesning maqomi, o’rni va ahamiyatini tubdan qayta ko’rib 

chiqishga, fermer xo’jaligini rivojlantirishni har tomonlama qo’llab-quvvatlashga 

yo’naltirilgan uzoq muddatli, o’zaro chuqur bog’langan chora-tadbirlar keng 

kompleksini amalga oshirish;  

4) aholi bandligini ta’minlash, uning turmush sifatini oshirishning eng muhim 

omili sifatida xizmatlar ko’rsatish sohasi va kichik biznesni jadal rivojlantirish;  

5) mamlakatni modernizasiya qilish va aholi bandligini oshirishning eng 

muhim omili sifatida ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilmani yanada rivojlantirish;  

6) banklar ishini yanada takomillashtirish, aholi va xo’jalik yurituvchi 

sub’ektlarning bo’sh mablag’larini tijorat banklaridagi depozitlarga jalb qilishni 

rag’batlantirish. 

Qishloq xo’jaligida amalga oshirilgan iqtisodiy islohotlar orqali erishilgan 

natijalari to’g’risida to’xtalar ekan, Prezidentimiz o’tgan yilda qishloq xo’jaligi ishlab 

chiqarishining samaradorligini yanada oshirish prinsipial muhim ahamiyatga ega 

ekanini inobatga olib, fermer xo’jaliklariga ajratilayotgan er maydonlarini 

optimallashtirish borasida zarur ishlar amalga oshirilganligini, dastlab zarar ko’rib 

ishlaydigan, rentabelligi past va istiqbolsiz shirkat xo’jaliklarini tugatish negizida 

tashkil etilgan xususiy fermer xo’jaliklari bugungi kunda haqli ravishda qishloqda 

etakchi bo’g’inga – qishloq xo’jalik mahsulotlarini ishlab chiqaruvchi asosiy kuchga 

aylanganligini ta’kidlab o’tdilar. 

Fermer xo’jaligi rivojlangan mamlakatlarning uzoq davrli tajribasida o’zining 

samaradorligi, raqobatbardoshligi, bozor kon’yunkturasiga tez moslasha olishi kabi 

xususiyatlarini namoyon eta oldi. Shunga ko’ra, O’zbekistonda ham fermer 

xo’jaliklarining rivojlanishiga katta e’tibor qaratilib, ular faoliyatining zarur iqtisodiy 

shart-sharoitlari yaratildi, me’yoriy-huquqiy asoslari ishlab chiqildi. 

O’zbekistonda bozor munosabatlariga o’tish sharoitida fermer xo’jaliklarining 

tashkil topishi agrar islohotlarning asosiy mazmunini tashkil etdi. Fermer 

xo’jaliklarining tashkil etilishi bosqichma-bosqich va izchillik asosida olib borildi.  
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Prezidentimiz o’z asarlarida mamlakatimizda fermer xo’jaliklarini moddiy-

texnik ta’minlash va moliyalash bo’yicha bozor iqtisodiyoti tamoyillariga to’la javob 

beradigan ishonchli tizim va mexanizmlar shakllantirilganligi va muvaffaqiyatli 

faoliyat ko’rsatayotganligiga alohida e’tibor qaratdilar. 

Har yili fermer xo’jaliklarini qo’llab-quvvatlash uchun katta miqdorda moddiy 

resurs va mablag’lar ajratilmoqda. Faqat o’tgan 2008 yilning o’zida qishloq xo’jalik 

mahsulotlarining eng muhim turlarini etishtirish uchun 1 trillion so’m, jumladan, 

paxta tayyorlashga – 800 milliard so’m, g’alla etishtirishga 200 milliard so’m 

mablag’ avans tariqasida berildi. 2009 yilda ushbu maqsadlar uchun 1 trillion 200 

milliard so’m yo’naltiriladi. Qishloq xo’jalik texnikasini lizing asosida sotib olish 

bo’yicha maxsus tashkil etilgan Fond hisobidan ushbu maqsadlar uchun o’tgan yili 43 

milliard so’mdan ziyod mablag’ ajratilgan bo’lsa, joriy yilda 58 milliard so’mdan 

ortiq mablag’ yo’naltirish rejalashtirilmoqda.  

Davlatimiz tomonidan ko’rsatilayotgan ana shunday e’tibor va amaliy yordam 

tufayli 2008 yilda fermer xo’jaliklarining qishloq xo’jaligi mahsulotlari asosiy 

turlarini ishlab chiqarishdagi ulushi sezilarli darajada oshdi. Mamlakatimiz qishloq 

xo’jaligidagi paxta (99,1%) va g’allaning (79,2%) asosiy qismi fermer xo’jaliklari 

tomonidan yetishtirilmoqda. Dehqon xo’jaliklari esa ustun ravishda sut (96,8%), 

chorvachilik va parrandachilik mahsulotlari (95%), kartoshka (83,4%) va sabzavot 

(66,5%) mahsulotlarini yetishtirishga ixtisoslashgan. Uzum, meva va rezavorlar, 

poliz ekinlari ham fermer, ham dehqon xo’jaliklari tomonidan deyarli bir xil 

salmoqda yetishtirilmoqda. Qishloq xo’jaligi korxonalari boshqa shakllarining 

mahsulot yetishtirish hajmidagi ulushi yildan-yilga qisqarib bormoqda. 2008 yilda 

ular tomonidan chorvachilik va parrandachilik mahsulotlarining 2,5%, uzumning 2%, 

meva va rezavorlarning 1,5%, poliz ekinlarining 1,4%, g’allaning 1,3%, paxtaning 

0,9% yetishtirilgan.      

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2008 yil 6 oktyabrdagi F-3077-son 

«Fermer xo’jaliklari faoliyatini yuritishda yer uchastkalari miqdorini maqbullashtirish 

choralarini ko’rish yuzasidan takliflar ishlab chiqish bo’yicha maxsus komissiya 

tashkil etish to’g’risida»gi farmoyishi doirasida ko’rilgan tashkiliy choralar va 

amalga oshirilgan tadbirlar natijasida 2008 yilning 1 oktyabriga qadar 
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mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan 219976 ta fermer xo’jaligi yer uchastkalari 

maqbullashtirilib, ularning umumiy soni 105033 tani tashkil qildi va fermer 

xo’jaliklariga jami 5 mln 860,1 ming gektar yer maydoni biriktirib berildi yoki bunda 

bitta fermer xo’jaligiga o’rta hisobda ilgarigi 27,0 gektar o’rniga amalda 56,0 gektar 

yer maydoni to’g’ri kelmoqda. Shundan paxtachilik va g’allachilik yo’nalishiga 

ixtisoslashgan fermer xo’jaliklari soni 47,6 mingta bo’lib, ularga 4 mln. 390,1 ming 

gektar yoki bitta fermer xo’jaligiga o’rtacha 92,0 gektar yer maydoni uzoq muddatga 

ijaraga berildi. O’tgan yilda amalga oshirilgan bu kabi o’zgarish va islohotlar joriy va 

kelgusi yillarda qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishning samaradorligining oshishi 

hamda uning taraqqiyotiga sezilarli ta’sir ko’rsatishiga ishonchli zamin yaratdi. 
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VII. MAMLAKATNI MODERNIZASIYA QILISH, KUCHLI 

FUQAROLIK JAMIYATINI BARPO ETISHNING ASOSIY 

YO’NALISHLARI VA USTIVOR VAZIFALARI. 

Prezidentimiz Islom Karimov parlament qo’shma majlisidagi ma’ruzasida 

parlament  tomonidan amalga oshirilgan erishilgan yutuqlarni  qayd  etish bilan  birga 

ikki palatali  parlament  faoliyatidagi ayrim kamchilik va   nuqsonlar foydalanilgan 

qolib ketgan imkoniyatlar haqida ham o’z fikr va mulozalarini bayon qiladi.  Albatta 

bu oliy majlisning  kelgusi 5 yillik faoliyatini asosiy vazifalari va  ustuvor 

yo’nalishlari belgilab olinayotgan bir sharoitda muhim ahamiyatga ega.  

Kamchilik va nuqsonlar foydalanilmay qolgan imkoniyatlar, hamda va ustuvor 

yo’nalishlari  qo’yidagilardan iborat qilib ko’rsatilgan. 

Birinchidan, qonunchilik palatasi faoliyatidagi eng katta kamchiliklardan biri 

uning qonun ijodkorligi ishlari bo’yicha  chuqur va har tomonlama puxta ishlab 

chiqarilgan.  

Mamlakatimizda  amalga oshirilgan ijtimoiy – iqtisodiy, ijtimoiy siyosiy 

ishlarni mo’ljallangan o’z dasturlariga ega  emasligida ko’rinadi.  

Bu   ko’pincha qonunlarning aniq  bir tizimiga rioya qilmagan holda ularning 

qonunchilik tashabbusi hududiga ega bo’lgan subyektlar tomonidan kiritilishiga 

qarab qabul qilishga olib kelayotgan sabablaridan biridir.  

Ikkinchidan deputatlar  korpusining sustkashligi tufayli iqtisodiy siyosiy 

qonunida, sanalari jadal  rivojlanayotgan islohatlarni amalga oshirish uchun hayotiy 

zarur bo’lgan qonunlar kiritilmagan.  

Qonunchilik palatasiga taqdim etilgan 297 ga qonun loyihasidan atiga         44 

tasi deputatlar tashabbusi bilan kiritilgan xolos.  

Ayni paytda 42 ta qonun loyihasi bevosita  O’zbekiston Respublikasi 

Prezidenti tomonidan  taqdim  etilgan  160 dan ziyod qonun loyihasi esa mamlakat 

hukumati (vazirlar mahkamasi) tomonidan kiritilgan bo’lib ularning aksariyati 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan farmonlar munosabati bilan  ijrosini 

ta’minlash munosabati  bilan taqdim etilgan.  

Uchinchidan, qabul qilinayotgan qonunlarning sifatini tubdan yaxshilash talab 

etiladi, ularning ko’pchilik amaldagi qonun  hujjatlariga o’zgartirish  tuzatish va 
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qo’shimchalar kiritilishiga qaratilgan bo’lib  kodeksikasiyalash tavsifiga,  ya’ni 

muayyan darajada tizimlashuv majmuiga ega  emas qabul qilinadigan, qonun  

loyihalarida amaldagi qonun hujjatlaridan farq  qilingan tafovutlarga yo’l  qo’yilgan 

boshqa hujjatlarga havola qilish holatlari ko’p  asosiy kamchiligi shundaki qabul 

qilinadigan qonunlarida aksariyat o’rinlarida ana shu hujjatlarning hayotga tadbiq  

etilishini ta’minlaydigan prosessual   mexanizmlarning mavjud emasligida ko’zga 

tashlanadi.  Bu esa o’z-o’zidan ushbu  xujjatlarning  qo’llanilishini sezilarli daradaja 

qiyinlashtiradi, qonunlarning ijro etilmasligiga hududiy normalarning  oshkor 

qilinishiga hududiy qo’llash  ahamiyati samaradorligining pasayishiga olib keladi.  

To’rtinchidan,  qonunda kuzda tutilgan deputatlik nazorati va hududni qo’llash 

amaliyotini takomillashtirishga ta’sir ko’rsatish shakllaridan sust  foydalanilmoqda.  

Qonunchilik palatasi o’tgan davr faoliyatida doim  bir nechta xususan inovasion 

texnologiyalarni ishlab chiqarishga joriy etish kimyo sanoat korxonalari qurilishini 

jadallashtirish va yangi turdagi mahsulotlarni ishlab chiqarish bilan bog’liq masalalar 

bo’yicha  parlament  so’rovi amalga oshirilgan, bu yetarli emas  albatta. 

Beshinchidan, parlament deputatlarining o’z saylov oldidagi faoliyatini 

sezilarli darajada yaxshilash talab etiladi.  

Oltinchidan, qo’yi va yuqori  palatalar  amaliy faoliyatining dastlabki davrida 

har ikki tomonning o’z amlisiyalarining namoyon  bo’lishi bilan bog’liq bo’lgan 

jiddiy muammolar ko’rsatiladi. 
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VIII. HAYOT FAOLIYATI XAVFSIZLIGI FANINING IJTIMOIY 

IQTISODIY AHAMIYATI VA MAZMUNI 

Ishlovchi kishi havf manbaiga bevosita tekkanda yoki undan ma’lum oraliqda 

turganida jarohat olishi mumkin. Havfli doira deganda odamning hayoti va 

salomatligi uchun xavfli ishlab chiqarish omili doimo ta’sir etib turadigan yoki vaqti-

vaqti bilan paydo bo’ladigan makon (joy) tushuniladi. 

Havfli doiraga misol tariqasida yuk ko’tarish vositalari bilan siljitilayotgan yuk 

atrofidagi, aylanayotgan zanjirli, tasmali va kranli uzatmalar atrofidagi joy 

tushuniladi. Mashinalarning aylanayotgan qismlaridagi tashqariga chiqib turadigan 

elementlar (boltlar, shpilkalar, shplintlar) ayniqsa, havfli doira hisoblanadi, ular 

ishlayotgan kishining sochini, kiyimini ilashtirib ketishi mumkin. Mashinalarning 

qismlari bir - biriga qarab aylanganda, (paxta terish mashinalari shpindeli 

barabanlarining yonma-yon joylashgan juftlari) havfli doiraga tortib ketish havfi 

tug’iladi, havfli doiralarning o’lchamlari fazoda o’zgaruvchan bo’lishi mumkin. 

Hamma qishloq ho’jaligi korxonalariga yetkazib beriladigan har qanday qishloq 

xo’jalik mashinasi, agregati, mexanizmi va uskunalari baxtsiz hodisalarning oldini 

olinishning zamonaviy vositalari bilan jihozlanadi. Mehnat havfsizligi to’siq, tormoz, 

blokirovka, saqlash qurilmalari, signalizasiya, shaxsiy himoya vositalarini ishlatish, 

shuningdek, ularning yaxshilanishi nazorat qilish bilan ta’minlanadi. 

To’siq qurilmalar havfli doiralarni izolyasiyalash uchun oddiy, ishonchli va 

arzon to’siq qurilmalar keng ko’lamda ishlatilmoqda. To’siq qurilmalari odam bilan 

havf orasida to’siq yaratish uchun xizmat qiladi. Ular qanday maqsadga 

mo’ljallanganiga qarab har xil konstruksiyada bo’ladi. 

Saqlovchi qurilmalar Mashina va uskunalarga qo’yiladigan mavjud talablarga 

muvofiq har bir mashina, traktor yoki agregatda avariya holidagi ish rejimiga 

mo’ljallangan saqlash qurilmalari bo’lmasa, bunday mashina ishga yaroqli emas, deb 

hisoblanadi. Saqlash qurilmalarining ishlash prinsiplari nazorat qilinadigan parametr 

(zo’riqish, bosim, temperatura va x.k) ruxsat etiladigan chegaradan chiqqanda 

uskunaning avtomatik to’xtatishga asoslangan. 

Tormozlash qurilmalari mashina va uskunalarning harakatlanayotgan 

(aylanayotgan) elementlarini tez va asta-sekin to’xtatish uchun tormozlash 
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qurilmalari ishlatiladi. Bundan tashqari, ular mashinalarni qiyaliklarda tutib turish, 

ko’tarilgan yukning o’z-o’zidan pastga tushib ketishidan saqlash maqsadida ham 

ishlatiladi. 

Blokirovka qurilmalari. Blokirovka – bu mexanizmlarni yoki ularning qismlarini 

muayyan holatda ishonchli mahkamlashni ta’minlaydigan vositalardir. Blokirovka 

qurilmalari mexanizm va mashinalarda boshqa saqlagich vositalarning bo’lishi 

ishlovchining havfsizligini ta’minlay olmaydigan hollarda qo’llaniladi. 

Signalizasiya. Qo’llaniladigan signalizasiya qurilmalari – mexanizm, agregat va 

mashinalarning ish jarayonining miqdori yoki sifat o’zgarishlaridan xabardor bo’lib 

turishga imkon beradi. Signalizasiya funksional vazifaga ko’ra quyidagilarga 

bo’linadi: ogohlantiruvchi, nazorat qiluvchi va gaplashish signalizasiyasi. 

Tuproqqa ishlov beradigan mashinalarda ishlashda havfsizlik choralari. Ishni 

boshlashdan oldin rostlash ishlari kompleksini bajarish lozim, bunda dastlab ish 

organlarining o’z-o’zidan pastga tushishi yoki tushib ketishining oldini oladigan 

chora-tadbirlarni ko’rish kerak. 

Tuproqqa ishlov beradigan mashinalarning ish organlarini mashina ishlayotgan 

vaqtda tozalash mutloqo taqiqlanadi. Plug lemixlarini almashtirishdan oldin oldingi 

va ketingi korpuslarning dala taxtalari tagiga mustahkam tagliklar qo’yish zarur.  

Diskli boronlar bilan ishlashda rostlash va tozalash ishlarini bajarishda 

disklarning o’tkir qirralari qo’lni kesib ketishi mumkin. 

Tuproqqa ishlov beradigan agregat ishlayotgan paytda uning oldida turish va 

yurayotganida ramasiga o’tirish ta’qiqlanadi. 

Quruq havoda shamol bo’layotganda traktorchi himoya ko’zoynagini taqib, 

ishlashi kerak. Kechasi ishlaganda agregat yetarli darajada yoritilgan bo’lishi lozim.  

Ekin o’tqazish mashinalarini ishlatishda xavfsizlik choralari. Seyalkalar bilan 

ishlashga ekin ekish agregatlarida ishlash uchun tayyorlangan, seyalkalarni tuzilishini 

biladigan va havsizlik texnikasidan instruktaj olgan kishilargina ruxsat etiladi. 

Don ekish seyalkalarining urug’ yashigiga boshqa narsalarni solish ta’qiqlanadi. 

Agregat harakatlanayotgan vaqtida mashinani rostlash, ekish apparatlariga urug’ 

solish, shuningdek, markyorlarni ko’tarish va tushirish yaramaydi. Ish boshlanishidan 

oldin ekish apparatlarining qopqoqlari zashchelka bilan berkitilgan bo’lishi kerak.  
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Organik o’g’itlar solishda havfsizlik choralari. Organik o’g’itlar bilan ishlashga 

mexanizatorlarning xavfsizligi, asosan mashinani ishlatishdagi havfsizlik talablariga 

rioya qilishga bog’liq. Ishni boshlashdan oldin boltli birikmalarni tekshirib ko’rish, 

reduktorda surkov moyi borligini, transportyor zanjirlarning tarangligini tekshirishi 

va kardon valni qo’lda aylantirib, yuritma mexanizmlarda qisib (tishlab) qoladigan 

joylar yo’qligiga ishonch hosil qilish kerak. 

O’simliklarni ximoya qilishdagi texnik vositalardan foydalanishda xavfsizlik 

choralari. O’simliklarni kimyoviy himoya qilish uchun ishlatiladigan mashinalar 

(OVX-28, OShU-50 va x.k) mavsum boshlanish oldidan remont qilinadi, ishchi 

organlari (changlatgichlar) rostlanadi, neytral suyuqlikdan (suv, bor eritmasi va x.k.) 

foydalanib, ish holatida sinab ko’riladi va shaxsiy muhofaza vositalaridan ishlash 

haqidagi qisqacha yozuvlar tiklanadi. 

Mineral o’g’itlar o’simliklarni o’sishini ta’minlovchi, pestisidlar, 

zararsizlantiruvchi va boshqa kimyoviy vositalar o’simlikshunoslik amaliyotiga keng 

kirib kelgan. Ular yuqori hosil olishni va saqlashni ta’minlaydi. Biroq bu moddalar u 

yoki bu miqdorda odamga va atrof - muhitga xavflidir. Kimyoviy moddalarning 

ta’siri odamni ular bilan bevosita aloqasi natijasida (aralashmalar tayyorlashda; 

urug’larga, tuproqqa, o’simliklarga ishlov berishda, ishlov berilgan uchastkalarda 

ishlashi yoki bo’lishi va x.k.) va bilvosita – o’simlik, oziq – ovqat va ximikatlar bilan 

ishlov berilgan dalalardan olingan mahsulotlari orqali, shuningdek, hayvonot 

mahsulotlari orqali (go’sht, sut, tvorog, tuxum va x.k.) va o’simlik mahsulotlari yem 

sifatida ishlatilganda, ularning tarkibida nitrat va pestisidlarning miqdori me’yoriy 

ko’rsatkich darajasidan yuqori bo’lsa. Pestisidlar odam uchun mineral o’g’itlarga 

nisbatan xavfliroqdir. Ishlatilishiga qarab, pestisidlar insektisidlar (qurt-qumursqaga 

qarshi kurashish uchun), akarasidlar (kanaga), rodensidlar (zararli kemiruvchilarga), 

fungisidlar (zamburug’ kasalliklari bilan), bakterisidlar (bakteriyalar), gerbisidlar 

(begona o’simliklarga) va boshqalar. 

Pestisid va mineral o’g’itlar bilan zaxarlanishni oldini olish (profilaktika qilish) 

asosiy yo’llari, ular bilan ishlaganda me’yor, mehnat xavfsizligi va kollektiv 

saqlanish vositalarini ishlatish; agrotexnikaga, ekinlarga qayta ishlov berish va 

kimyoviy preparatlarni sarf qilish miqdoriga qat’iy rioya qilish; kimyoviy ishlovlarni 
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xalq yashaydigan joydan, molxonalardan, suv havzalaridan kerakli uzoqlikda olib 

borish, shamolning ruxsat etilgan tezligida ishlov berish; hosilni terib olishgacha 

ekinlarga berilgan oxirgi kimyoviy ishlov muddatini saqlash; o’rganilgan va faqat 

ruxsat etilgan preparatlardan foydalanish. Granulangan shakldagi pestisidlardan 

foydalanish mehnat sharoitlarini yaxshilashda ijobiy natijalarni beradi. 

Omborxona binolarida tabiiy va mexanik ventilyasiyalashni, omborchiga alohida 

xona va qo’shimcha xonalar hojatxona, dushxona, shaxsiy uchun xona vositalari 

saqlanishi uchun, suv, sovun, sochiq, aptechkalar va boshqalar uchun; 

Qoplangan va qoplanmagan mineral o’g’itlar alohida bo’limlarda saqlanadi, 

qoplanmaganlarni g’aram qilib balandligi 2 metrgacha (qotib qolmagan o’g’itlar 3 m 

gacha ) to’plab qo’yiladi, qoplanganlari esa tagidan namlik o’tmasligi uchun taglik 

qo’yib, qoplarni bir-birini ustiga g’aram qilib taxlanadi. G’aram orasidagi oraliqlar 3 

m dan kam bo’lmasligi kerak (mexanizmlarni ishlashi va odamlar o’tishi uchun), 

g’aramlardan ombor devorigacha bo’lgan oraliq 1 m dan kam bo’lmasligi kerak. 

G’aramning tepasi bilan omborning shipi orasidagi oraliq 0.4 m dan kam bo’lmasligi 

kerak. Suyuq mineral o’g’itlar maxsus idishlarda saqlanadi. Pestisidlar kimyoviy 

korxonalardan (bochkalarda, barabanlarda konistrlarda, shisha idishlarida, qoplarda, 

yashiklarda, qutilarda) keltiriladi va ularni faqat yassi yoki tirkab qo’yiladigan 

poddonlarda, stilajlarda bir-birini ustiga qo’yilib saqlanadi, har xil pestisidlar boshqa-

boshqa g’aramlarda saqlanadi. Bular orasidagi masofa 1 m dan kam bo’lmasligi 

kerak. Hamma turdagi idishlarning ustida preparatning nomi, moddaning belgilangan 

ta’sirini foyizi, pestisidning guruhi, xavfsizlik belgisi, og’irligi netto shuningdek, 

«Yong’indan xavfli» yoki «Portlash xavfi bor» va ogohlantiruvchi-taxitadagi chiziq 

razmeri 20x4 sm gerbisidlar qizil, defoliantlar oq, nematosidlar – qora, fungisidlar – 

yashil, dorilovchi moddalar – zangori, zoosidlar – sariq rangda bo’ladi. Omborchi 

pestisidlarni faqat xo’jalik rahbari yoki muovinining yozma ravishda berilgan 

farmoyishiga asosan o’simliklarni himoya qilish ishlariga javobgar shaxslarga bir 

kuniga yetarli miqdorda beriladi. Ish tugagandan keyin qolgan pestisidlar va 

bo’shagan taralar qayta omborga topshiriladi. Ishdan chiqqan qog’oz yoki yog’och 

taralarni maxsus maydonlarda yoqib tashlanadi. Omborga keladigan va chiqadigan 
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pestisidlar shnurlangan va raqamlangan kirim-chiqim daftarida ro’yxatga olinadi va 

omborxonada saqlanadi. 

Pestisidlarni transportda tashish javobgar shaxs ishtirokida, maxsus yoki shu 

maqsad uchun moslashtirilgan transportda shaxs ishtirokida va faqat soz va yaxshi 

yopilgan taralarda amalga oshiriladi. Agar tara buzilib ketsa, darhol transport 

to’xtatiladi va buzuqlik tuzatiladi, buning uchun kerakli hamma materiallarga, 

asboblarga va shaxsiy himoyalanish vositalariga ega bo’lish kerak.  

Mineral o’g’itlarni tarasiz (uyma holda) transportda tashishga ruxsat etiladi. 

Faqat changlanib ketish xavfini olgan holda brezent bilan yopib qo’yish lozim. 

Suyuq o’g’itlarni ishlatish joylariga avtosisternalarda va yuk tashuvchi 

mashinalar ustida hajmiy idishlarda yoki transport bochkalarida yetkazib beriladi. 

Suyuq mineral o’g’itlarni transportda tashish uchun ishlatiladigan hajmli idishlar zich 

yopiladigan bo’lishi kerak, havo kiradigan va saqlovchi klapanlarga, ajratuvchi 

chizig’iga va yozuvchiga ega bo’lishi kerak. 
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IX. 2012 YIL VATANIMIZ TARAQQIYOTINI YANGI BOSQICHGA 

KO’TARADIGAN YIL BO’LADI 

Davlatimiz rahbarining ma’ruzasida jahonda umume’tirof etilgan 

rivojlanishning “o’zbek modeli”ni hamda qabul qilingan Mamlakatimizda 

demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarolik jamiyatini rivojlantirish 

konsepsiyasining ustuvor yo’nalishlarini izchil amalga oshirish natijasida, jahon 

iqtisodiyotida yuz berayotgan inqirozli holatlarga qaramay, 2011 yilda mamlakat 

iqtisodiyotini o’stirishning yuqori sur’atlari barqarorligi va makroiqtisodiy 

muvozanatlilik taminlanganligi qayd etildi. 

Respublikada amalga oshirilayotgan islohotlar va jahon moliyaviy inqirozining 

salbiy ta’sirlariga qarshi ko’rilayotgan chora-tadbirlar samaradorligi Xalqaro valyuta 

jamg’armasi, Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki singari obro’li xalqaro moliyaviy 

va iqtisodiy institutlar tomonidan yuqori baholanayotganligi alohida ta’kidlandi. 

Jumladan, Xalqaro valyuta jamg’armasining 2011 yil noyabr oyida mamlakatimizga 

kelgan missiyasining bayonotida O’zbekiston izchil o’sishga erishganligi va global 

moliyaviy inqirozga qarshi muvaffaqiyatli choralar ko’rayotganligi qayd etilgan, 

shuningdek, o’rta muddatli istiqbolda iqtisodiy o’sishning yuqori sur’atlari saqlanib 

qolishi haqida ijobiy prognoz bildirilgan. 

Shuningdek, ma’ruzada 2012 yilda mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirishning quyidagi eng muhim ustuvor vazifa va yo’nalishlari belgilab 

berildi: 

birinchidan, yuqori va izchil o’sish sur’atlarini saqlash, makroiqtisodiy 

barqarorlikni yanada mustahkamlash;  

ikkinchidan, iqtisodiyotining raqobatdoshligini oshirish bo’yicha dastur 

tayyorlash va uni amalga oshirish;  

uchinchidan, xizmatlar sohasini jadal rivojlantirish; 

to’rtinchidan, transport va muhandislik-kommunikasiya infratuzilmasini jadal 

rivojlantirish; 

beshinchidan, qishloq joylarda namunaviy loyihalar asosida xususiy uy-joylarni 

qurish bo’yicha dasturni amalga oshirish; 
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oltinchidan, aholi bandligini ta’minlash va yangi ish o’rinlarini tashkil qilish 

muammosini hal etish; 

yettinchidan, 2012 yil – “Mustahkam oila yili” umumdavlat dasturini hayotga 

tatbiq etish.  

Vazirliklar, idoralar, xo’jalik birlashmalari va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat 

organlari rahbarlari oldiga iqtisodiyotni o’stirishning yuqori va barqaror sur’atlarini 

saqlab qolishni, makroiqtisodiy barqarorlikni yanada mustahkamlashni, shuningdek, 

iqtisodiyotni izchil isloh qilish, tarkibiy o’zgartirish va diversifikasiyalashni 

chuqurlashtirish, yangi, yuqori texnologiyali ishlab chiqarishni jadal rivojlantirish, 

mavjud quvvatlarni modernizasiyalash va texnologik jihatdan yangilash jarayonini 

jadallashtirish hisobiga mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardoshliligini oshirishni 

taminlaydigan kompleks chora-tadbirlar ishlab chiqish va amalga oshirish vazifasi 

qo’yildi.  

Joriy yilning “Mustahkam oila yili” deb elon qilinishi munosabati bilan 2012 

yilga belgilangan maqsadlarga erishish bo’yicha dasturiy chora-tadbirlarni amalga 

oshirish, shu jumladan, jamiyatning ma’naviy asoslarini yanada rivojlantirishda 

oilaning ahamiyatini yuksaltirish, har bir oilaning moddiy farovonligini oshirish 

muammolarini hal etishda davlat va jamiyat tomonidan etibor va g’amxo’rlik 

kuchaytirilishi zarurligiga alohida etibor qaratildi. 

 

Qishloq xo’jaligi tarmog’ining rivojlanishi va erishilgan natijalar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 йилда мамлакат ялпи ички маҳсулотининг 17,1 фоизи қишлоқ 
хўжалиги ҳиссасига тўғри келди. Аграр тармоқ республикамиз 

аҳолисининг салмоқли қисмини иш ўринлари билан таъминлаб келмоқда. 
Шу жиҳатдан қишлоқ хўжалигини ривожлантириш масаласи 

республикамиз иқтисодиётини ривожлантиришнинг муҳим устувор 
йўналишларидан бири сифатида эътироф этилмоқда. 
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Respublikada qishloq xo’jaligi rivojlanishining asosiy makroiqtisodiy 

ko’rsatkichlari, (% da). 

 

 

 

 

 

 

Энди, рухсатингиз билан, қишлоқ хўжалигида амалга оширилаётган 
ишларимизнинг натижалари ҳақида қисқача тўхталиб ўтмоқчиман. 

Бу ҳақда гапирганда, аввало, мураккаб об-ҳаво ва иқлим шароити 
туфайли вужудга келган муаммо ва қийинчиликларга қарамасдан, қишлоқ 
меҳнаткашларининг фидокорона меҳнати ҳисобидан 2011-йили  энг  

муҳим қишлоқ хўжалик маҳсулотлари давлат хариди бўйича шартнома 

мажбуриятлари нафақат бажарилгани, балки ортиғи билан 

бажарилганини таъкидлаш ўринлидир. 

Ислом Каримов 
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RESPUBLIKA BO’YIChA ASOSIY TURDAGI QIShLOQ XO’JALIGI 

EKINLARI HOSILDORLIGINING O’ZGARIShI DINAMIKSI, S/GA 

 

O’ZBEKISTONDA AHOLI JON BOShIGA ASOSIY TURDAGI 

QIShLOQ XO’JALIGI MAHSULOTLARI IShLAB ChIQARISh 

DINAMIKASI, KG 

Mahsulotlar turi 
1991  

yil 

2011  

yil 

2011 yil 1991 yilga 

nisbatan, % da 

Meva  24,0  60,1  250,4 

Uzum 24,0 35,1  146,2 

Sabzavot  138,6 225,0 162,3 

Kartoshka 15,1 60,5  400,6 

Poliz  39,0 42,0 107,6 

Manba: O’zbekiston Respublikasi Qishloq va suv xo’jaligi vazirligi 

Мамлакатимизда ўтган йили 6 миллион 800 минг тонна ғалла, 3 миллион 
500 минг тоннага яқин пахта, 8 миллион 200 минг тоннадан ортиқ сабзавот 
ва полиз, қарийб 3 миллион тонна боғдорчилик маҳсулотлари етиштирилди. 
Шу билан бирга, 6 миллион 600 минг тонна сут, 1 миллион 500 минг 
тоннадан ортиқ гўшт, 3 миллиард 500 миллион донадан зиёд тухум 
тайёрланди. 

Ислом Каримов 
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Республикамиз қишлоқ хўжалигида босқичма-босқич амалга ошириб 
борилаётган иқтисодий ислоҳотларнинг боришини таҳлил этиш асосида 
уларнинг қуйидаги асосий йўналишларини ажратиб кўрсатиш мумкин: 
: 
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Respublikamizda 2003-2011 yillarda davlat ehtiyojlari uchun paxta va g’alla 

yetishtiruvchi qishloq xo’jalik korxonalariga ajratilgan imtiyozli kreditlar, mln. 

so’mda 
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Ўзбекистон Республикаси қонунчилигида қишлоқ хўжалиги соҳасида 
бир қатор солиқ ва божхона имтиёзлари қўлланилади: 
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2006-2011 YILLARDA RESPUBLIKA BO’YIChA YaNGI SOTIB OLINGAN 

QIShLOQ XO’JALIGI TEXNIKALARI 

 

Texnikalar nomi 

 

2006 

yil 

 

2007 

yil 

2008 

yil 

2009 

yil 

2010 

yil 

2011 

yil 

2006-

2011 

yillar 

davomida 

jami 

Traktorlar, jami 2211 1652 2231 3007 2671 2124 13896 

Haydov traktorlari  634 164 454 191 378 546 2367 

sh.j.yuqori unumli  2 6 6 36 83 297 430 

Chopiq traktorlari  1182 1293 1174 1697 1359 1098 7803 

Traktor tirkamalari  368 250 348 1421 691 882 3960 

Kultivatorlar  503 279 440 1433 633 315 3603 

Chigit seyalkalari  352 178 237 215 320 552 1854 

Pluglar  130 90 117 244 67 153 801 

Don o’rish 

kombaynlari:  

116 93 332 123 167 245 1076 

sh. j. yuqori unumli  55 52 86 110 167 245 715 

 

QIShLOQ XO’JALIGINI RIVOJLANTIRIShNING ISTIQBOLLI 

YO’NALIShLARI 

 

 

 

Ўзбекистон Республикаси Қишлоқ ва сув хўжалиги вазирлиги томонидан 
ишлаб чиқилган аграр тармоқни ривожлантиришнинг истиқболли 
дастури қуйидаги энг муҳим йўналишларни ўз ичига олади: 
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 Xulosa qilib aytish mumkinki, O’zbekiston Respublikasida iqtisodiy 

islohatlarni uzviy ravishda amalga oshirishda Prezidentimiz I.A.Karimov tomonidan 

ilgari surilgan ustuvor yo’nalishlar biz kabi mutaxassislarning asosiy dasturiamal 

vazifalarimizdan biri bo’lib qolishi lozimligi eng muhim burchimizdir. 

 

 

 

 



 76 

X U L O S A L A R 

1. Qo’shrobod tumani shaaroitida ekilgan qattiq bug’doyning azotli 

oziqlantirilganda o’simlikni o’sishi va rivojlanishi yaxshi bo’lganligi quyidagi azotli 

o’g’itlar normasi oshirilgan variantda N180 R100 K60  yaxshi natija  beradi. 

2. Qattiq bug’doyning Aleksandrovka navi bizni ilmiy ishimizda N180 R100 K60 

variantida o’simlikni azotli oziqlanish rejimi optimallashadi va o’simlik hosil 

to’plashiga  qulay sharoit yaratiladi. Shu variant N180 R100 K60  oziqlantirilganda  

variantda hosildorlik 44,7 s/ga, oqsil miqdori 18,8% ga, klekovina miqdori 36,6% ga 

oshganligi kuzatildi. 

3. Aleksandrovka navi sug’oriladigan sharoitda N180 R100 K60 berilganda 

o’simlikning hosildorligi, hosil strukturasi, hosil tarkibidagi oqsil va klekovina 

miqdori oshadi. 

4. N180 R100 K60  variantda hosildorlik 44,7 s/ga, rentabillik darajasi 168,15 % 

oshishini, sof daromat  1681550 sum/ga  oshishiga olib keldi. 

Bu agrotexnik tadbir iqtisodiy inqirozni oldini olishga yordam berishi mumkin. 
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Tajriba maydonidagi qattiq bug’doy hosilining variantlar bo’yicha 

B.A.Dospexov (1985) usulidagi dispersion tahlili 

1. Kuzgi bug’doy hosili, s/ga 

 

 

Variant 

Takrorlashlar, x  Ja’mi 

 

V 

O’rtach

a I II III IV 

1 17,7 18,5  16,3  16,7  69,2 17,3 

2 43,1 42,4 40,2 40,3 166 41,5 

3 43,7 44,3 43,4 42, 6 174 43,5 

4 45,6 47,5 40,3 45,4 178,8 44,7 

ja’mi P  150,1 152.7 140.2 145 x  =588 x =36.7
5 

 

2. O’rtachadan chetga chiqish ko’rsatkichlari 

 

 

Variant 

75,361  xx  Ja’mi 

V I II III IV 

1 -19,05 -18,25 -16,4 -17,05 -77,8 

2 6,35 5,65 8,45 3,55 19,0 

3 8,95 7,55 6,65 5,85 27 

4 8,85 10,75 7,55 8,65 31.8 

ja’mi P  5,1 5,7 7,6 -2,0 1x  =16,4 

 
Jami chetga chiqishlarning kvadratlarini hisoblash quyidagi ketma-ketlikda 

olib boriladi: 

ymumiy kuzatishlar soni: ;2446ln N  

to’g’rilovchi omil: ;21,1124:)4,16(:)( 22
1  NxC  

jami chetga chiqishlar kvadrati: 

;39,384521,11)6,1718,1586,2011,2348,153

0,963,1327,753,425,868,572,293,206,115,188,6

6,470,968,571,943,4977,5613,4529,542(2
1




 CxCY

 

;32,1021,116:)3,536,23,720,1(:2  clpCP
 

;24,381221,114:)30478,17974,8292190,11566,8244(:2  cnvC  

.83,2224,381232,1039,3845  CCC pyXC  
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3. Dispersion tekshirish natijalari 

 

Dispersiya 
Ja’mi 

kvadratlar 

Bo’sh 

ko’rsatkich 

O’rtacha 

kvadrat фF  05F  

Umumiy 3845,39 23 - - - 

Takrorlashlar 10,32 3 - - - 

Variantlar 3812,24 5 762,44 501,61 2,90 

Qoldiq (xato) 22,83 15 1,52 - - 

 

62,0
4

52,12


n

S
S x s; 

87,0
4

52,122 2





n

S
S s; 

85,187,013,20505  StHCP s/ga; 

%56,4100
6,40

85,1
10005 




x

St
P


. 
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Ilovalar (internet ma’lumotlari) 

(Internet ma’lumotlari) 

 
 

PShENISA — TRITICUM 

Ispolzovaniye. Pshenisa — naiboleye vajnaya zernovaya kultura, dayuщaya 
pochti 30% mirovogo proizvodstva zerna i snabjayuщaya prodovolstviyem boleye 
polovinы naseleniya zemnogo shara. Yeye shirokaya populyarnost ob’yasnyayetsya 
raznostoronnim ispolzovaniyem sennogo po kachestvu zerna. Ono idet prejde vsego 
na proizvodstvo muki, iz kotoroy pochti povsemestno gotovyat xleb i mnogiye 
drugiye produktы pitaniya. Xleb iz xoroshey muki soderjit do 70-74% uglevodov 
(glavnыm obrazom kraxmala), 10-12% belka, mineralnыye veщyestva, 
aminokislotы, vitaminы. Etot vkusnыy, pitatelnыy, kaloriynыy produkt (v 100 g do 
347 kal) xorosho usvaivayetsya i perevarivayetsya organizmom. Zernom i yego 
otxodami pri uborke (myakina, soloma) i otrubyami kormyat domashnix jivotnыx. Iz 
solomы delayut bumagu, peredvijnыye stenki, krыshi, sinovki, predmetы 
domashnego obixoda. 

Rasprostraneniye. Po dannыm byulletenya FAO (1989 g.), pshenisu 
vozdelыvayut na ogromnoy territorii v 220 mln ga, zanimayuщyey 31,4% vsey 
mirovoy ploщadi pod zernovыmi kulturami. 
Osnovnыye posevы naxodyatsya v Yevrazii — 71,8% (v tom chisle v SSSR — 
21,8%, ili 48 mln ga) i Amerike — 20,2% (v tom chisle v Severnoy — 16,0%), 
gorazdo menshe v Afrike — 3,8% i Okeanii — 4,2%. Bolshe polovinы pshenichnыx 
posevov (55%) razmeщyeno v ekonomicheski razvitыx stranax, kotorыye 
proizvodyat 57,5% zerna (obщyeye proizvodstvo v mire — 510 mln t) so sredney 
urojaynostyu 2,4 t/ga. Osnovnoy vklad v proizvodstvo zerna pshenisы vnosyat SShA, 
Kanada, Avstraliya, SSSR, Italiya, Ispaniya, Rumыniya, Fransiya, Velikobritaniya. 
Dve posledniye stranы poluchayut naiboleye vыsokuyu urojaynost zerna — 5-6,9 
t/ga.  
V razvivayuщixsya stranax pshenisa razmeщayetsya na ploщadi okolo 100 mln ga, s 
kotoroy poluchayut 217 mln t zerna v god. V subtropicheskoy i tropicheskoy zonax 
osnovnыye proizvoditeli zerna pshenisы: Kitay, Indiya, Tursiya, Pakistan, Iran, 
Argentina, Meksika, Braziliya, Marokko, Aljir, YuAR. Dovolno znachitelnыye 
ploщadi pod kulturoy v Irake, Yegipte, Efiopii, Chili. Krome togo, yeye 
vozdelыvayut v Nepale, Bangladesh, Afganistane, Peru, Urugvaye, Kenii, Tanzanii, 
Sudane, Zimbabve i nekotorыx drugix tropicheskix stranax. 

Rayonы vozdelыvaniya pshenisы: 

http://ru.chocobid.com/
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Opisaniye rasteniya. Pshenisa predstavlyayet soboy 
odnoletneye pryamostoyacheye zlakovoye 

rasteniye vыsotoy ot 0,3 do 1,2 m. Razmnojayetsya 
semenami (zernovkami), kotorыye prorastayut 3-6 
zarodыshevыmi kornyami, igrayuщimi bolshuyu rol v 
jiznedeyatelnosti rasteniya. Pri poyavlenii 4-5 listyev 
iz podzemnogo uzla kuщyeniya nachinayet 
formirovatsya vtorichnaya kornevaya sistema 
(uzlovыye korni). Ona mochkovataya, neshirokaya, 
inogda otdelnыye korni pronikayut na glubinu do 1 m 
i bolshe. Bokovыye pobegi poyavlyayutsya iz uzla 
kuщyeniya neskolko ranshe uzlovыx korney — pri 
formirovanii 3-go lista. Vsego obrazuyetsya ot 1 do 6 
pobegov (prosess kuщyeniya). 

Pobeg (stebel) — polaya solomina, razdelennaya 
uzlami na mejdouzliya (4-7), dlina kotorыx 
vozrastayet vverx po steblyu. Mejdouzliya snizu 
plotno oxvachenы vlagaliщami listyev, kotorыye 
sverxu rasxodyatsya i perexodyat v svobodno 
torchaщiye gladkiye, lineynыye listovыye plastinki 
shirinoy 1-2 sm, dlinoy ot 20 do 37 sm. Po okonchanii 
fazы kuщyeniya nachinayetsya intensivnыy rost 
stebley za schet posledovatelnogo udlineniya 
mejdouzliy snizu vverx (faza — vыxod v trubku, ili 
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steblevaniye). V prosesse steblevaniya sosvetiye (kolos) podnimayetsya po steblyu i 
vыxodit iz vlagaliщa verxnego lista, rasteniye vstupayet v fazu kolosheniya. Kolos 
dlinoy 5-10 sm sostoit iz sterjnya, na kajdom ustupe kotorogo sidit po kolosku v 2 
parallelnыx ryadax, sverxu on zakanchivayetsya koloskom. Koloski sostoyat iz 2 
koloskovыx cheshui i neskolkix svetkov (ot 1 do 5), kajdыy iz kotorыx zaklyuchen v 
2 svetkovыye cheshui. U ostistыx kolosyev narujnaya cheshuya neset 
ost. Svetok sostoit iz zavyazi s semyapochkoy, 2 peristыx rыles i 3 
tыchinok. Sveteniye u pshenisы nastupayet srazu vsled za kolosheniyem. Ono 
nachinayetsya s sentra kolosa, zatem rasprostranyayetsya odnovremenno vverx i vniz. 
Sveteniye mojet bыt zakrыtыm (pri pasmurnoy ili dojdlivoy pogode) ili otkrыtыm. 
Preobladayet samoopыleniye. S nastupleniyem sveteniya rost steblya 
prekraщayetsya. Posle oplodotvoreniya nachinayetsya formirovaniye, naliv i 
sozrevaniye ploda (faza sozrevaniya). 

Plod — zernovka — sostoit iz plotno srosshixsya plodovoy i semyannoy obolochek, 
endosperma s narujnыm aleyronovыm (belkovыm) i vnutrennim kraxmalistыm 
sloyami i zarodыsha. Massa 1000 zeren — 30-50 g. Zerno ochen sennoye, ono 
soderjit 75-79% uglevodov, 15-20% belka, 1,9-2,2% jira, 1,9-2,1% zolы i 2,2-2,4% 
kletchatki. Ispolzuyetsya v xlebopechenii v kachestve uluchshatelya muki myagkoy 
pshenisы. V osnovnom idet na izgotovleniye luchshix sortov mannoy krupы, 
makaron, lapshi, vermisheli. 

Proisxojdeniye i sistematika. Pshenisa otnositsya k rodu Triticum, kotorыy 
vklyuchayet bolshe 30 vidov. Plenchatыye vidы etogo roda bыli naydenы v 
raskopkax chelovecheskogo jilya na territorii sovremennыx Iraka, Tursii, Iordanii, 
vozrast raskopok opredelen v 7-6,5 tыs. let do n. e. Drevniye formы myagkoy 

(obыknovennoy) pshenisы (Triticum aestivum L.) bыli obnarujenы na territorii 
Irana, gde vozdelыvalis za 5 tыs. let do n. e. V Yevrope myagkaya pshenisa bыla 
izvestna za 3 tыs. let do n. e. 

V nastoyaщyeye vremya eto samыy rasprostranennыy vid kulturnoy pshenisы, 
naschitыvayuщiy boleye 250 raznovidnostey i neskolko tыsyach sortov. Zerno sostoit 
iz uglevodov — 75-80% (v osnovnom kraxmala), belka — 10-15, jira — 1,5-2,5, 
zolы — 1,7-2,1, kletchatki — 2-2,6%. Muka iz myagkoy pshenisы shiroko 
ispolzuyetsya v xlebopechenii. Xleb otlichayetsya vыsokimi vkusovыmi 
kachestvami, pitatelnoy sennostyu i xoroshey perevarivayemostyu. Xlebopekarnыye 
dostoinstva pshenichnoy muki zavisyat ot soderjaniya v zerne belka i kleykovinы. 
Silnaya muka soderjit belka ne meneye 14%, kleykovinы — 28%, srednyaya — 11-
13,9% i 25-27% sootvetstvenno. Kolichestvo i kachestvo kleykovinы opredelyayut 
obyemnыy vыxod xleba, yego rasplыvayemost i poristost myakisha. Myagkaya 
pshenisa imeyet yarovыye i ozimыye formы. Eto isklyuchitelno plastichnыy vid, 
prisposoblennыy k razlichnыm klimaticheskim usloviyam, tipam pochvы, relyefu 
mestnosti. Kulturu mojno vstretit v nizinax i na vыsote do 4000 m nad ur. morya, v 
samыx jarkix mestax i za polyarnыm krugom. 

Vtoroy po rasprostraneniyu vid — pshenisa tverdaya (Triticum durum Desf.), 
proisxojdeniye kotoroy tochno ne ustanovleno. Predpolagayut, chto ona proizoshla iz 
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Sredizemnomorya, gde obnarujeno isklyuchitelnoye raznoobraziye yeye 
raznovidnostey i sortov. Tverdaya pshenisa predstavlena v osnovnom yarovыmi 
formami, kotorыye vozdelыvayut v boleye jarkix i suxix mestax po sravneniyu s 
myagkoy, v tom chisle v tropikax Indii, Efiopii, Argentinы. Vid xarakterizuyetsya 
nizkoroslostyu, skorospelostyu, jarostoykostyu, ustoychivostyu k osыpaniyu zerna. 
Rasteniya pochti ne polegayut, xorosho ispolzuyut polivnuyu vodu, chto delayet 
tverduyu pshenisu perspektivnoy kulturoy v oroshayemыx rayonax. Po sravneniyu s 
myagkoy ona menshe porajayetsya gessenskoy muxoy, buroy rjavchinoy i pыlnoy 
golovney, posledneye svyazano s zakrыtыm tipom sveteniya. Otlichayetsya 
vыsokimi trebovaniyami k plodorodiyu pochvы i chistote poley ot sornyakov. 

Krome myagkoy i tverdoy pshenisы v tropikax i subtropikax 
rasprostranenы drugiye kulturnыye vidы. 
Yarovыye posevы polbы obыknovennoy (T. dicoccum Schrank.) vstrechayutsya v 
Severnoy Afrike, Efiopii, Yemene, Indii. Rasteniya polbы skorospelыye, 
jarostoykiye, ustoychivы k vozbuditelyam steblevoy rjavchinы i tverdoy golovni, 
imeyut zerno xoroshego kachestva. Yarovыye formы mesopotamskoy pshenisы (T. 

persivalii Hubbard.) zanimayut ogranichennыye ploщadi v Sirii, Tursii, Kitaye. 
Vetvistaya forma pshenisы turgidum (T. turgidum L.) vыraщivayetsya kak 
yarovaya i ozimaya v Sredizemnomorye i Efiopii. Zdes je vstrechayutsya yarovыye 
posevы polskoy pshenisы (T. polonicum L.). V Indii i Pakistane na nebolshix 
ploщadyax vozdelыvayut kruglozernuyu pshenisu (T. Sphaerococcum Pers.). 

Biologicheskiye osobennosti. Pshenisa — odna iz nemnogix kultur, kotorыye mojno 
vыraщivat v shirokom diapazone teplovogo, svetovogo i pochvennogo rejimov.  
V umerennoy zone ona vozdelыvayetsya ot jarkix stepnыx rayonov do xolodnыx 
severnыx. Zdes preobladayut skorospelыye xolodostoykiye sorta ozimыx (primerno 
3/4 ot vsex ploщadey umerennoy zonы) i yarovыx pshenis. Im dostatochno dlya 
prorastaniya semyan i stanovleniya vsxodov temperaturы 12-14° S, prichem vsxodы 
vыderjivayut kratkovremennыye zamorozki. Vo vremya kuщyeniya yarovaya 
pshenisa takje malotrebovatelna k teplu. Ozimыye formы dlya normalnoy 
perezimovki i perexoda k generativnыm fazam doljnы proyti zakalku (nakopleniye 
Saxarov v uzlax kuщyeniya, postepennoye obezvojivaniye kletok, prevraщyeniye v 
nix nerastvorimыx organicheskix veщyestv v rastvorimыye) pri postepennom snijenii 
temperaturы i dlinы dnya v period osennego kuщyeniya. Dlya proxojdeniya 
generativnыx faz (steblevaniye, kolosheniye, sveteniye, sozrevaniye) pshenisa 
trebuyet posledovatelnogo vozrastaniya srednesutochnыx temperatur ot 18 do 28° S, 
Summa aktivnыx temperatur (vыshe 10° S) za period vegetasii doljna bыt ne nije 
1400-1600°. Optimalnoye godovoye kolichestvo osadkov dlya neoroshayemoy 
pshenisы 600-800 mm. Odnako pri blagopriyatnom raspredelenii osadkov ona mojet 
davat xoroshiye urojai i pri menshey summe osadkov (400-450 mm), glavnoye, 
chtobы za period vegetasii ix kolichestvo bыlo ne nije 200 mm. 

V tropikax pshenisu vozdelыvayut glavnыm obrazom v gornыx rayonax, gde 
temperatura sravnitelno nevыsokaya i znachitelno razlichayetsya v dnevnoye i 
nochnoye vremya. Zdes preobladayut ozimыye i poluozimыye («dvuruchki») formы. 
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Na ravninax chaщye vыraщivayut yarovuyu i poluozimuyu pshenisu v suxoy sezon 
pri oroshenii ili v boleye xolodnыy sezon bez nego. Naprimer, v Vostochnoy Afrike 
vыsota razmeщyeniya pshenisы ot 1600 do 3000 m nad ur. morya. V Zapadnoy 
Afrike yeye vozdelыvayut na vozvыshennыx ravninax (ot 200 do 500 m) v suxoy 
sezon pri oroshenii. 

V Indii, gde pshenisa odna iz glavnыx zernovыx kultur, imeyetsya 5 klimaticheskix 

zon yeye rayonirovaniya. V strane vozdelыvayut preimuщyestvenno ozimuyu i 
poluozimuyu pshenisu. V severnoy zone vыraщivayut naiboleye pozdnespelыye 
ozimыye sorta — mestnыye i seleksionnыye (DL420-9, NV 501 i dr.), kotorыye 
seyut v ranniye sroki, no ne pozdneye oktyabrya i vыraщivayut kak za schet osadkov, 
tak i pri polive. V severnoy ravninnoy zone s ogranichennoy vlagoobespechennostyu 
(250-625 mm osadkov v god) skorospelыye poluozimыye mestnыye i seleksionnыye 
sorta (HD228, DWL5023, ML3, MLKS11, CPAN i dr.) seyut v noyabre-dekabre i 
vыraщivayut v osnovnom pri oroshenii. V sentralnoy (ploskogornoy) i yugo-
zapadnoy (ravninnoy) zonax s osadkami ot 625 do 1250 mm v god osnovnыye 
posevы ozimoy i poluozimoy pshenisы (sorta — HI617, JU12 i dr.) razmeщayut na 
bogare. V naiboleye zasushlivыx rayonax praktikuyut posevы oroshayemoy pshenisы 
(perspektivnыye sorta LOK1, HL2236 i dr.). Vostochnaya zona — odna iz samыx 
vlagoobespechennыx v Indii (summa osadkov do 2000 mm v god). Zdes 
razmeщyenы posevы dojdevoy pshenisы, sorta srednespelыye (120-140 dney), ix 
seyut v konse oktyabrya — nachale noyabrya. 

Seleksiya i sorta. Nizkiye urojai pshenisы v tropikax ob’yasnyayutsya selыm 
kompleksom prichin. Prejde vsego eto rasprostraneniye maloproduktivnыx mestnыx 
sortov, nesoblyudeniye pravilnogo cheredovaniya kultur na polyax, otsutstviye 
mexanizasii, orosheniya, udobreniy, sovremennыx sredstv zaщitы rasteniy ot 
bolezney, vrediteley, sornyakov. Mnogiye mestnыye, a takje introdusirovannыye 
seleksionnыye sorta osobenno pri vozdelыvanii v teplom i vlajnom klimate 
tropicheskix ravnin stradayut ot poleganiya rasteniy i gribnыx bolezney, osobenno 
steblevoy (vozbuditel Puccinia graminis Pers.), listovoy (vozbuditel P. triticina 
Erikss.) i jeltoy (vozbuditel P. striiformis West.) rjavchinы. V suxix mestax sorta 
neredko pogibayut ot zasuxi. 

Sootvetstvenno suщyestvuyut sleduyuщiye napravleniya seleksii po uluchsheniyu 
sortov dlya tropicheskix regionov mira: 
1. Vыsokaya produktivnost za schet optimalnogo kuщyeniya, razmera kolosa, chisla i 
massы zeren. 
2. Skorospelost dlya rayonov s jarkim suxim klimatom i nekotorыmi boleznyami. 
3. Ustoychivost k poleganiyu, t. ye. nalichiye u rasteniy korotkix i prochnыx stebley. 
4. Ustoychivost k osыpaniyu. 
5. Ustoychivost k vreditelyam i boleznyam, osobenno k rjavchine. 
6. Prisposoblennost k mestnыm usloviyam i priyemam vozdelыvaniya. 
7. Xoroshiye texnologicheskiye kachestva zerna. 

Bolshiye uspexi dostignutы v mirovoy seleksii korotkostebelnoy pshenisы, 
vklyuchaya tropicheskiye regionы. Sorta obladayut vыsokoy produktivnostyu, 



 91 

ustoychivostyu k poleganiyu, osыpaniyu, boleznyam, xorosho otzыvayutsya na 
udobreniya i orosheniye. Odnako ix vnedreniye v tropikax neredko dayet ochen 
malыy effekt. Eto svyazano glavnыm obrazom s nizkim urovnem agrotexniki, v 
usloviyax kotoroy oni ne mogut realizovat svoy potensial. Tradisionnoye 
bessmennoye vыraщivaniye pshenisы na odnix i tex je polyax ili v smesi s drugimi 
kulturami (bobovыmi, maslichnыmi, zernovыmi, kartofelem, xlopchatnikom i dr.) v 
usloviyax bogarы sovershenno ne podxodit dlya novыx, intensivnыx sortov. Tolko v 
sevooborote pri nauchno obosnovannom cheredovanii s drugimi odnoletnimi 
kulturami mojno ojidat xoroshix urojayev zerna. Dokazano, chto pshenisa na bednыx 
pochvax tropicheskix regionov s godovoy summoy osadkov 500-800 mm xorosho 
otzыvayetsya na razmeщyeniye po sideralnomu paru, kogda predshestvuyuщuyu 
kulturu, luchshe bobovuyu, vo vremya sveteniya zapaxivayut v pochvu v kachestve 
zelenogo udobreniya. Na boleye plodorodnыx pochvax ona dayet vыsokiye urojai 
posle zanyatogo para, t. ye. pri razmeщyenii na pole, v kotorom snachala 
vыraщivayut skorospelыye, luchshe toje bobovыye kulturы (gorox, vigna, fasol, 
dolixos, nut i dr.), a potom obrabatыvayut s pomoщyu plugov i drugix orudiy i 
soderjat v chistom vide do poseva pshenisы. Xoroshiye rezultatы dayet 
cheredovaniye yeye v sevooborote s xlopchatnikom, tabakom, batatom, ovoщami, 
kukuruzoy, saxarnыm trostnikom. 

Trebovaniya k pochvam. Pshenisa mojet rasti na raznыx pochvax, no luchshiye 
dlya neye — neytralnыye, plodorodnыye, vozduxopronisayemыye s xoroshey 
vodouderjivayuщyey sposobnostyu. Tverdaya pshenisa po sravneniyu s myagkoy 
dayet boleye vыsokiye urojai na plodorodnoy i chistoy ot sornyakov pochve, chto 
svyazano s yeye menshey kustistostyu i medlennыm rostom v nachale vegetasii. 
Yarovaya, kak boleye skorospelaya po sravneniyu s ozimoy, trebovatelneye k 
dostupnыm v pochve pitatelnыm elementam. Potrebnost v nix zavisit ot vozrasta 
rasteniy. Naprimer, azot ispolzuyetsya v period ot intensivnogo rosta stebley do 
nachala naliva semyan, fosfor — vo vremya pobegoobrazovaniya, a kaliy — ot 
kolosheniya do naliva. 

Predposevnыye meropriyatiya. Odna iz vajneyshix agrotexnicheskix operasiy — 
podgotovka pochvы dlya poseva — v melkotovarnыx xozyaystvax tropikov ochen 
nesovershenna. Yeye osuщyestvlyayut vruchnuyu motыgami ili mestnыmi plugami s 
pomoщyu jivotnыx na glubinu 8-10 sm, povtoryaya do 4-8 raz, chtobы xorosho 
razrыxlit pochvu. Udobreniya pri etom, kak pravilo, ne vnosyat. V krupnыx 
xozyaystvax pri nalichii sovremennoy texniki i sevooborotov podgotovku pochvы 
provodyat s uchetom agrotexnicheskix trebovaniy i mestnыx usloviy. Otvalnuyu 
vspashku (polnoye oborachivaniye sloyev pochvы otvalnыm plugom) na glubinu 
paxotnogo sloya provodyat pri vnesenii navoza ili zadelke zelenыx udobreniy, kak 
pravilo, na pochvax, gde otsutstvuyet vetrovaya eroziya. V protivnom sluchaye 
primenyayut diskovыye ili bezotvalnыye plugi, kotorыye xorosho rыxlyat, no ne 
perevorachivayut i menshe issushayut pochvu. Yesli pshenisa idet vsled za 
oroshayemoy propashnoy kulturoy s shirokimi regulyarno obrabatыvavshimisya 
mejduryadyami, to neobxodimosti vo vspashke net. V Indii v etom sluchaye pochvu 
dvajdы obrabatыvayut tyajelыmi diskovыmi boronami, potom razravnivayut. 
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Posev/posadka. V subtropikax vremya seva ozimoy i poluozimoy pshenisы — ot 
konsa sentyabrya do konsa noyabrya. Pozdnix noyabrskix posevov luchshe izbegat, 
tak kak eto oslablyayet ustoychivost rasteniy k rjavchine i zaderjivayet sozrevaniye. 
Posev yarovoy pshenisы v etix regionax nachinayut ne ranshe, chem ustanovitsya 
srednesutochnaya temperatura 12-13° S, chto sovpadayet s kalendarnыmi srokami ot 
dekabrya do marta. 

Seyut obыchno na rovnoy poverxnosti pochvы. Yesli je srok poseva v tropikax 
prixoditsya na dojdlivoye vremya i pochva silno pereuvlajnena, to pshenisu 
vыsevayut v 2-3 ryadka s rasstoyaniyami 10-12 sm na zaraneye podgotovlennыx 
gryadax. Do nastoyaщyego vremeni osnovnыye sposobы poseva v krestyanskix 
xozyaystvax ruchnыye: razbrosnoy, v plujnuyu borozdu pod mestnыye plugi, 
kustarnыmi seyalkami. V Indii krestyane ispolzuyut derevyannыye seyalki s 2-3 
bambukovыmi soshnikami, raspolojennыmi na rasstoyanii 25-30 sm. V krupnыx 
xozyaystvax primenyayut traktornыye seyalki s mejduryadyami ot 15 do 25 sm, 
kotorыye seyut pshenisu na glubinu ot 3 (korotkostebelnыye sorta) do 9 sm. 
Odnovremenno s posevom vnosyat ot 15 do 30 kg/ga azotnыx i fosfornыx udobreniy. 
Kolichestvo vыseyannыx semyan mojet bыt raznыm, ono prejde vsego zavisit ot 
obespechennosti rasteniy vodoy v period rosta i razvitiya. V regionax s godovoy 
summoy osadkov 300-400 mm i vozdelыvaniyem pshenisы bez orosheniya 
dostatochno vыsevat ot 50 do 160 kg semyan na 1 ga (norma vыseva). S 
povыsheniyem yestestvennoy vlagoobespechennosti mestnosti ili pri polive 
vozrastayet i norma vыseva do 200 kg/ga i boleye. Posevы obыchno prikatыvayut, 
chtobы predoxranit ot ptis.  
Yesli vsxodы pshenisы dostatochno gustыye i silnыye, no sredi nix mnogo 
odnoletnix sornyakov, to delayut boronovaniye, kotoroye unichtojayet do 80% 
sornoy rastitelnosti. Dalneyshuyu borbu s sornyakami vedut v melkix xozyaystvax 
vruchnuyu, v krupnыx ispolzuyut gerbisidы. 

Udobreniya. V zonax s razvitыm jivotnovodstvom pod vspashku ili druguyu 
osnovnuyu obrabotku vnosyat navoz (10-30 t/ga), okolo 2/3 fosfornыx i kaliynыx i 
primerno 1/3 azotnыx udobreniy. Ostalnuyu chast udobreniy dayut v podkormki vo 
vremya rosta i razvitiya rasteniy. Obщyeye kolichestvo mineralnыx udobreniy 
raznoye, ono zavisit ot potrebnosti sorta, nalichiya v pochve vodы i pitatelnыx 
veщyestv, predshestvuyuщyey kulturы, urovnya ekonomiki xozyaystva i yeщye ot 
mnogix prichin. Naprimer, azota v tropikax i subtropikax vnosyat ot 20 do 150 kg/ga, 
fosfora — ot 25 do 70, kaliya — ot 0 do 60 kg/ga. Luchshe vsego pshenisa 
otzыvayetsya na azotnoye udobreniye. Mestnыm vыsokostebelnыm sortam indiyskoy 
pshenisы dostatochno 50-60 kg azota na 1 ga, pri bolshem kolichestve oni polegayut, 
mestnыm uluchshennыm — 70-100 kg/ga, a dlya korotkostebelnыx optimalnыye 
dozы — 110-150 kg/ga. Yesli predshestvennik pshenisы — bobovaya trava (klever, 
lyuserna), nakaplivayuщaya za schet azoto-fiksasii boleye 100 kg/ga atmosfernogo 
azota, to dozu azotnыx udobreniy pod korotkostebelnuyu pshenisu umenshayut do 
70-80 kg/ga i nije. Silno izmenyayetsya kolichestvo vnosimыx udobreniy i ot 
osadkov. Naprimer, v Yujnoy Afrike pri neoroshayemoy kulture pshenisы v mestax s 
osadkami ot 300 do 500 mm v god vnosyat ot 14 do 32 kg azota, pri uvelichenii 
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kolichestva osadkov — 33-42 kg/ga. V suxix rayonax Indii dozu azota na bogare 
snijayut po sravneniyu s oroshayemыm posevom v 2-5 raz, sootvetstvenno 
umenshayut i kolichestvo fosfora v udobrenii. 

Uxod za posevami/posadkami. Posle vneseniya osnovnogo udobreniya i vspashki 
na pole provodyat melkiyekultivasii, a pered posevom yego vыravnivayut, osobenno 
tщatelno pod oroshayemuyu pshenisu, kotoruyu seyut v konse vlajnogo ili v nachale 
suxogo sezona. Posev neoroshayemoy pshenisы v tropikax osuщyestvlyayut v 
nachale vыpadeniya dojdey ili pozje, v zavisimosti ot prodoljitelnosti dojdlivogo 
sezona, intensivnosti osadkov, dlinы vegetasii sorta. Soblyudeniye srokov poseva 
ochen vajnoye, a inogda i glavnoye usloviye polucheniya xoroshix urojayev. 
Jelatelno podbirat ix tak, chtobы ot vsxodov do kuщyeniya pochva bыla vlajnaya, a 
temperatura vozduxa proxladnaya. Yesli v eto vremya pogoda jarkaya, to 
ugnetayetsya rost rasteniy i pobegoobrazovaniye i, chto osobenno opasno, 
povыshayetsya porajayemost pshenisы boleznyami i vreditelyami. Naprimer, v 
severnoy ravninnoy zone Indii posev ozimoy pshenisы, provedennыy vo vtoroy 
dekade dekabrya, t. ye. znachitelno pozje optimalnыx srokov (ot tretyey dekadы 
oktyabrya do pervoy noyabrya), privel k potere 1,8-2,0 t zerna s 1 ga (urojay v 
optimalnыye sroki 5,6-5,8 t/ga). Kalendarnыye sroki poseva pshenisы v tropikax 
ochen raznыye: v Afrike (YuAR) — s avgusta po dekabr, v Amerike (Meksika) — s 
sentyabrya po yanvar, v Avstralii — s aprelya po iyul. 

Orosheniye pshenisы provodyat v suxoy sezon v tropikax, a takje v suxix i polusuxix 
subtropikax s godovoy summoy osadkov nije 300-400 mm i neblagopriyatnыm ix 
raspredeleniyem. Naiboleye silno kultura nujdayetsya v polivax v period 
formirovaniya uzlovыx korney, t. ye. cherez 20-^25 dney posle poseva, vo vremya 
sveteniya i naliva zerna. V Indii xoroshiy urojay korotkostebelnoy pshenisы 
poluchayut pri 4-5 polivax, pered vtorыm i tretim polivami delayut azotnыye 
podkormki. Pri ogranichennom zapase vodы pshenisu polivayut tolko v period 
pobegoobrazovaniya ili, yesli vodы xvatayet na 2 poliva, yeщye i vo vremya 
sveteniya. V Bangladesh poluchayut vыsokiy urojay pri 3 polivax, kotorыye 
nachinayut cherez 80-85 dney posle poseva i zakanchivayut v period naliva zerna. V 
Pakistane korotkostebelnuyu pshenisu vыraщivayut pri 4 polivax: vo vremya 
vsxodov, kuщyeniya, kolosheniya i naliva zerna, v pervыye dva sroka dayut 
azotnuyu podkormku. V tropikax poliv chaщye vsego provodyat napuskom. Dlya 
nego spesialno gotovyat cheki, t. ye. ogranichivayut pole valikami zemli, kotorыye 
derjat vodu. Posle poliva, yesli mejduryadya pozvolyayut, delayut ruchnoye 
motыjeniye, dlya togo chtobы razbit pochvennuyu korku. Na neoroshayemoy 
pshenise podkormki vnosyat cherez 3 i 6 nedel posle poseva. 

Uxod za pshenichnыm polem vklyuchayet borbu s boleznyami i vreditelyami. 
Ximicheskiye sredstva zaщitы rasteniy v usloviyax individualnыx krestyanskix 
xozyaystv tropikov primenyayut redko iz-za ix vыsokoy stoimosti. Chaщye 
ispolzuyut agrotexnicheskiye sposobы borbы: ustoychivыye k boleznyam sorta, 
zaщitnuyu obrabotku pochvы, pravilnыye sroki poseva, ruchnoye vыpalыvaniye 
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sornyakov po krayam poley (promejutochnыx xozyayev bolezney), uborku v 
optimalnыye sroki s nemedlennыm udaleniyem s polya solomы, sjiganiye sterni. 

Obrabotka i xraneniye urojaya. Vremya uborki pshenisы po stranam i 
kontinentam silno razlichayetsya. V tropikax Severnoy Ameriki (Meksika) yeye 
provodyat s aprelya po iyul, v Yujnoy (Argentina, Chili) — s noyabrya po yanvar. V 
subtropikax Severnoy Afriki (Marokko) i Yugo-Vostochnoy Azii (Afganistan, Iran, 
Kitay, Yaponiya) — s maya po iyul, a v tropikax (Indiya) — s fevralya po iyun. Dlya 
Indii xarakternы zonalnыye sroki uborki. V yugo-zapadnoy zone pshenisu ubirayut ot 
vtoroy polovinы fevralya do nachala marta, v sentralnoy — v marte, v vostochnoy — 
ot konsa marta do seredinы aprelya, a v severnыx ravninnoy i gornoy — v maye-
iyune. Shiroko rasprostranena uborka serpami, pri kotoroy rasteniya svyazыvayut v 
snopы, sushat, perevozyat na tok i obmolachivayut palkami ili s pomoщyu jivotnыx. 
Mexanizirovannuyu uborku provodyat kombaynami napryamuyu ili razdelno so 
skashivaniyem v valki. Poslednyaya primenyayetsya na silno kustyaщixsya, 
neravnomerno sozrevshix ili polegshix posevax, a takje na silno zasorennыx polyax. 

 Pshenisa tvyordaya 
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                                          PShENISA 

 (Triticum), rod odno- i dvuletnix trav semeystva zlakov, odna iz vajneyshix 
zernovыx kultur. Poluchayemaya iz zeren muka idet na vыpechku belogo xleba i 
proizvodstvo drugix piщyevыx produktov; otxodы mukomolnogo proizvodstva slujat 
kormom skotu i domashney ptise, a v posledneye vremya vse shire ispolzuyutsya i 
kak sыrye dlya promыshlennosti. Pshenisa - veduщaya zernovaya kultura vo mnogix 
regionax mira i odin iz osnovnыx produktov pitaniya na severe Kitaya, v nekotorыx 
chastyax Indii i Yaponii, vo mnogix blijnevostochnыx i severoafrikanskix stranax i 
na ravninax yuga Yujnoy Ameriki. Osnovnoy proizvoditel pshenisы - Kitay, vtoroy 
po znacheniyu - SShA; zatem idut Indiya, Rossiya, Fransiya, Kanada, Ukraina, 
Tursiya i Kazaxstan. Zerno pshenisы - vajneyshiy selskoxozyaystvennыy obyekt 
mejdunarodnoy torgovli: pochti 60% vsego eksporta zernovыx. Veduщiy v mire 
eksporter pshenisы - SShA. Mnogo pshenisы vыvozyat takje Kanada, Fransiya, 
Avstraliya i Argentina. Osnovnыye importerы pshenisы - Rossiya, Kitay, Yaponiya, 
Yegipet, Braziliya, Polsha, Italiya, Indiya, Yujnaya Koreya, Irak i Marokko. 
Suщyestvuyut tыsyachi sortov pshenisы, i klassifikasiya ix dovolno slojna, odnako 
glavnыx tipov vsego dva - tverdыye i myagkiye. Myagkiye sorta delyat takje na 
krasnozernыye i belozernыye. Obыchno ix vыraщivayut v regionax s 
garantirovannыm uvlajneniyem. Tverdыye sorta razvodyatsya v oblastyax s boleye 
suxim klimatom, naprimer tam, gde yestestvennыy tip rastitelnosti - step. V 
Zapadnoy Yevrope i Avstralii proizvodyat v osnovnom myagkiye sorta, a v SShA, 
Kanade, Argentine, Zapadnoy Azii, Severnoy Afrike i bыvshem SSSR - glavnыm 
obrazom tverdыye. 
Svoystva i ispolzovaniye. Myagkiye i tverdыye sorta pshenisы imeyut mnogo 
obщyego, odnako chetko razlichayutsya po ryadu priznakov, kotorыye vajnы dlya 
ispolzovaniya muki. Istoriki utverjdayut, chto raznisu mejdu dvumya tipami pshenisы 
znali uje drevniye greki i rimlyane, a vozmojno, i boleye ranniye sivilizasii. V muke, 
poluchennoy iz myagkix sortov, zerna kraxmala krupneye i myagche, konsistensiya 
yeye boleye tonkaya i rassыpchataya, ona soderjit menshe kleykovinы i pogloщayet 
menshe vodы. Takuyu muku ispolzuyut dlya vыpechki v osnovnom konditerskix 
izdeliy, a ne xleba, poskolku produktы iz neye kroshatsya i bыstro cherstveyut. V 
oblastyax vыraщivaniya myagkix sortov xleb pekut iz yeye smesi s mukoy, 
poluchennoy iz privoznыx tverdыx sortov. V muke iz tverdыx sortov pshenisы 
kraxmalnыye zerna melche i tverje, konsistensiya yeye melkozernistaya, kleykovinы 
otnositelno mnogo. Takaya muka, nazыvayemaya "silnoy", pogloщayet bolshiye 
kolichestva odы i idet v pervuyu ochered na vыpechku xleba, za isklyucheniyem 
poluchennoy iz vida T. durum, iduщyey na izgotovleniye makaronnыx izdeliy. Po 
mere uvelicheniya doli v rasione lyudey myasa i drugoy nezernovoy piщi kolichestvo 
neposredstvenno potreblyayemыx imi pshenisы i drugix zlakov sokraщayetsya. 
Odnako pshenisa shiroko ispolzuyetsya takje na korm skotu, prichem pitatelnaya 
sennost zerna pochti ne zavisit ot mukomolnыx kachestv. Seychas v SShA dlya etogo 
slujit, kak pravilo, selnoye zerno, xotya ranshe v kachestve kormovыx dobavok 
primenyalis v osnovnom otxodы pomola - otrubi i t.n. muchka. Eti otxodы 
skarmlivayut selskoxozyaystvennыm jivotnыm s glubokoy drevnosti: yesli 
sellyulozы bolshe - prejde vsego rogatomu skotu i loshadyam, yesli yeye menshe - 
svinyam i ptise. Pshenichnыye otrubi osobenno senyatsya kak dobavka k rasionu 
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stelnыx korov i ovsematok. Ranshe ix v bolshom kolichestve davali takje loshadyam 
v svyazi s izvestnыmi slabitelnыmi svoystvami. Svinyam podxodyat melkiye otrubi, 
vklyuchayuщiye zarodыshi i pristavshuyu k nim muku. Ix effektivneye vsego 
ispolzovat vmeste s boyenskimi otxodami, rыbnoy mukoy i molochnыmi 
subproduktami v kachestve dobavok k kukuruznomu i drugomu zernovomu kormu. 
Ispolzovaniye mukomolnыx otxodov v ptisevodstve, osobenno broylernom, v 
posledneye vremya stalo sokraщatsya v svyazi s rostom populyarnosti 
nizkovoloknistыx rasionov. Iz pshenichnogo belka bыl vpervыye poluchen glutamat 
natriya - usilivayuщyeye vkus veщyestvo, kotoroye v Yaponii shiroko primenyayut v 
sostave soyevыx sousov, odnako teper yego proizvodyat glavnыm obrazom iz toy je 
samoy soi. Do poslednego vremeni prikladnыye issledovaniya pshenisы bыli 
napravlenы v osnovnom na uluchsheniye yeye piщyevыx svoystv. Laboratornыye 
eksperimentы pokazali, chto iz pshenichnoy kleykovinы mojno proizvodit 
plastmassы, volokna i kleyaщiye  
 
sostavы, odnako eti produktы xrupkiye i vodorastvorimыye, poetomu v 
kommercheskom smыsle sennosti ne predstavlyayut. V posledneye vremya tendensii 
k sokraщyeniyu potrebleniya xleba v SShA ojivili interes k netradisionnыm putyam 
ispolzovaniya pshenisы. Iz spesialno obrabotannoy muki poluchayut "rastvorimыye" 
blyuda, napominayuщiye mannuyu kashu, iz kleykovinы - vыsokobelkovыye xlopya 
dlya zavtraka, a prorostki pshenisы priznanы vesma poleznыmi dlya zdorovya v 
sыrom vide. Pshenichnыy kraxmal primenyayut dlya uprochneniya bumagi. 
Obыchno yego izvlekayut iz zerna, no inogda i iz solomы. V promыshlennosti 
naxodyat primeneniye kleyaщiye i vyazkiye svoystva samoy pshenichnoy muki. Ona 
slujit prisadkoy k burovыm rastvoram, ispolzuyemыm pri neftedobыche, i 
flokuliruyuщim (xlopyeobrazuyuщim) agentom pri izvlechenii zolota iz rastvora, 
uluchshayut svyazыvaniye mineralnoy chasti s bumajnыm pokrыtiyem v gipsovom 
kartone, yavlyayetsya napolnitelem vodostoykix kleyev v fanere, propitochnыm 
sostavom i t.p. 
Biologiya. U rasteniya pshenisы - svoystvennыy vsem zlakam stebel-solomina s 
uzlami i obыchno polыmi mejdouzliyami, a listya prostыye, lineynыye, 
ocherednыye, dvuryadnыye. Kajdыy list otxodit ot uzla i sostoit iz vlagaliщa, 
oxvatыvayuщyego vыshelejaщyeye mejdouzliye napodobiye rasщyeplennoy trubki, i 
dlinnoy uzkoy plastinki. Na granise mejdu vlagaliщyem i plastinkoy naxodyatsya tri 
vыrosta - shirokiy plenchatыy yazыchok, prilegayuщiy k steblyu, i dva 
oxvatыvayuщix posledniy palsevidnыx ushka. Verxneye mejdouzliye, ili svetonos, 
neset sosvetiye - slojnыy kolos. On sostoit iz kolenchatoy sentralnoy osi i ocheredno 
otxodyaщix ot neye melkix prostыx sosvetiy - koloskov, obraщyennыx k osi 
shirokoy storonoy. Kajdыy kolosok neset na svoyey osi ot dvux do pyati ocheredno 
otxodyaщix svetkov, sovokupnost kotorыx prikrыta snizu dvumya - verxney i nijney 
- koloskovыmi cheshuyami, predstavlyayuщimi soboy kroyuщiye listya prostogo 
sosvetiya. Kajdыy svetok zaщiщyen paroy spesializirovannыx prisvetnikov - boleye 
krupnoy i tolstoy nijney i otnositelno tonkoy verxney svetkovыmi cheshuyami. U 
nekotorыx, t.n. ostistыx, sortov pshenisы nijnyaya svetkovaya cheshuya 
okanchivayetsya dlinnoy ostyu. Svetki obыchno oboyepolыye, s tremya tыchinkami i 
pestikom, nesuщim dva peristыx rыlsa. U osnovaniya zavyazi naxodyatsya dve ili tri 
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melkiye cheshuyki - svetkovыye plenki, ili lodikulы, ekvivalentnыye okolosvetniku. 
Ko vremeni sveteniya oni nabuxayut i razdvigayut okrujayuщiye svetok cheshui. 
Pshenisa - rasteniye v osnovnom samoopыlyayemoye, xotya u nekotorыx yeye tipov 
proisxodit i perekrestnoye opыleniye. Posle oplodotvoreniya zavyaz prevraщayetsya 
v malenkiy tverdыy plod zernovku, uderjivayemuyu v kolose svetkovыmi 
cheshuyami. Zernovka, ili zerno, predstavlyayet soboy sformirovavshiysya iz stenki 
zavyazi okoloplodnik, nerazrыvno  
svyazannыy s yedinstvennыm semenem, kotoroye soderjit zarodыsh i endosperm. 
Zarodыsh naxoditsya sboku v osnovanii zerna i sostoit iz pochechki, koreshka i 
prilejaщyey k endospermu vidoizmenennoy semyadoli - щitka. Posle prorastaniya 
zarodыshevыy koreshok dast pervichnuyu kornevuyu sistemu, pochechka - 
nadzemnыye organы rasteniya i  
yego "vzroslыye" korni, a щitok budet vыdelyat fermentы, perevarivayuщiye 
endosperm, i provodit yego pitatelnыye veщyestva k nachavshemu razvitiye vsxodu. 
Poseyannoye zerno pshenisы vpitыvayet vodu, nabuxayet i prorastayet. Pochechka i 
zarodыshevыy koreshok vыxodyat naruju i rastut sootvetstvenno vverx i vniz. U 
poverxnosti pochvы ot pervogo uzla formiruyuщyeysya iz pochechki solominы 
otxodyat pridatochnыye korni, kotorыye usilenno vetvyatsya i obrazuyut t.n. 
mochkovatuyu kornevuyu sistemu. Mesto perexoda steblya v koren nazыvayetsya 
kornevoy sheykoy. Chut vыshe neye nijniye uzlы steblya tesno sblijenы, i iz pazux ix 
listyev vblizi poverxnosti pochvы razvivayutsya bokovыye pobegi - proisxodit 
kuщyeniye pshenisы. Do etoy stadii rasteniye schitayetsya vsxodom. Zatem 
nachinayetsya faza vыxoda v trubku, t.ye. bыstrogo udlineniya solominы, za chem 
sleduyet kolosheniye, t.ye. obrazovaniye sosvetiya: verxneye mejdouzliye (svetonos) 
vыnosit kolos na 7-10 sm vыshe verxnego lista. Dostigsheye okonchatelnogo razmera  
zerno soderjit zarodыsh i vodyanistыy, snachala prozrachnыy, zatem po mere 
uvelicheniya soderjaniya kraxmala \ 
 
stanovyaщiysya belыm, endosperm (stadiya t.n. molochnoy spelosti). Postepenno 
vlajnost zerna snijayetsya i yego soderjimoye po konsistensii nachinayet napominat 
lipkoye testo (voskovaya spelost). Polnostyu sozrevsheye (texnicheski speloye) zerno 
- tverdoye. 
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Osnovnыye vidы. Suщyestvennoye ekonomicheskoye znacheniye imeyut vsego tri 
vida pshenisы - pshenisa letnyaya, myagkaya, ili obыknovennaya (T. aestivum), 
pshenisa tverdaya (T. durum) i pshenisa plotnokolosaya, ili karlikovaya (T. 
compactum). Pervыy iz nix - obыchnaya xlebopekarnaya pshenisa, vыraщivayemaya 
po vsemu miru. Zerno vtorogo ispolzuyetsya dlya proizvodstva makaronnыx izdeliy, 
poskolku bogato kleykovinoy - smesyu belkov, obrazuyuщix lipkuyu massu, 
kotoraya ne tolko svyazыvayet testo, no i uderjivayet v nem puzыrki uglekislogo 
gaza; testo "podnimayetsya", i xleb stanovitsya pыshnыm. Pshenisa karlikovaya idet 
v osnovnom na polucheniye rassыpchatoy vыpechki. Mensheye znacheniye imeyut 
pshenisa spelta (T. spelta), emmer, polba, ili pshenisa-dvuzernyanka (T. dicoccum), 
pshenisы polskaya (T. polonicum) i angliyskaya, ili tuchnaya (T. turgidum). Vo vsem 
mire shire vsego razvoditsya pshenisa letnyaya. Yeye koloskovыye cheshui yavno 
grebenchatыye tolko v verxney polovine, nijniye svetkovыye cheshui bezostыye ili je 
koroche 10 sm, solomina obыchno polaya. Ot karlikovoy ona otlichayetsya boleye 
dlinnыmi, kompaktnыmi ili rыxlыmi, dorsoventralno uploщyennыmi kolosyami. U 
pshenisы karlikovoy oni korotkiye, plotnыye i sjatыye s bokov. Pshenisa tverdaya - 
yarovaya, ot letney i karlikovoy ona otlichayetsya ostrыmi grebnyami po vsey dline 
koloskovыx cheshuy i obыchno ostistыmi nijnimi svetkovыmi cheshuyami s ostyu 
dlinoy 10-20 sm. Solomina nepolaya. Ot pshenisы tuchnoy ona otlichayetsya tolko 
boleye dlinnыmi koloskovыmi cheshuyami i zernami, prichem posledniye u neye 
obыchno ellipticheskiye. U pshenisы tuchnoy, v Amerike prakticheski ne 
vыraщivayemoy, zerna korotkiye, ovalnыye, s usechennыmi vershinami, poetomu 
oni kajutsya vzdutыmi i gorbatыmi; bыvayut krasnozernыye i belozernыye sorta. 
Pshenisa polskaya vыdelyayetsya svoim vneshnim vidom. Yeye kolos krupnыy - 
dlinoy 15-18 sm i shirinoy 2 sm i boleye. Koloskovыye cheshui dlinnыye, tonkiye, 
bumajistыye, a zerna chasto dostigayut v dlinu 13 mm i ochen tverdыye. Sorta etogo 
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vida, kak i pshenisы tverdoy, tolko yarovыye. Sorta pshenisы delyatsya na ozimыye i 
yarovыye. Ozimuyu pshenisu seyut osenyu i ubirayut na sleduyuщyeye leto. Eto 
naiboleye rasprostranennaya pshenisa vo vsem mire. Nachinaya razvivatsya ranshe 
vыsevayemoy vesnoy yarovoy, ona bыstreye pospevayet i dayet boleye  

vыsokiy urojay. Yarovuyu pshenisu, za isklyucheniyem T. durum, 
vыraщivayut v tex mestax, gde zima . 
 

 
 
PShENISA TVERDAYa (Triticum durum)  
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PShENISA OBЫKNOVENNAYa (Triticum aestivum) 
Ekologiya. Pshenisa mojet rasti v shirokom diapazone pochvenno-klimaticheskix 
usloviy i razvoditsya prakticheski vo vsex selskoxozyaystvennыx zonax, krome 
tropikov. K boleye xolodostoykim kulturam otnosyatsya tolko yachmen, kartofel i 
nekotorыye kormovыye travы; jara yey takje ne strashna, yesli ne sochetayetsya s 
vыsokoy vlajnostyu: v poslednem sluchaye vыraщivaniye stanovitsya nerentabelnыm 
iz-za silnogo uщyerba, nanosimogo rasteniyu boleznyami. Odnako v selom 
vыdelyayutsya dva osnovnыx "pshenichnыx poyasa" - mejdu 30 i 55° s.sh. i mejdu 
25 i 40° yu.sh., gde godovaya norma osadkov sostavlyayet v srednem 300-1100 mm. 
V samыx xolodnыx ix chastyax kultura ogranichena rayonami, gde v god vыpadayet 
250-1000 mm osadkov, a v samыx jarkix - gde ix godovoye kolichestvo ne vыxodit 
za predelы 500-1800 mm. Optimalnыy urojay sozrevayet pri 250-1000 mm osadkov 
v god i sezonnom ix raspredelenii. Rost idet, poka temperatura ne padayet nije 3° S i 
ne podnimayetsya vыshe 32° S pri pri optimume 25° S. Slishkom ranniy sev 
povыshayet shansы zabolevaniya vsxodov i, kak i zapozdalыy, chrevat ix zimnim 
vыmerzaniyem. Yarovuyu pshenisu seyut s marta po may v zavisimosti ot mestnыx 
usloviy. Urojay obыchno ubirayut, kogda vlajnost zerna snijayetsya do 13%. 
Yarovoy pshenise dlya sozrevaniya nujno ok. 100 bezmoroznыx dney. Boleye 
rannyaya uborka, kogda vlajnost zerna vыshe, trebuyet yego sushki, a boleye 
pozdnyaya - snijayet obyem poluchayemoy produksii, poskolku zerno nachinayet 
osыpatsya iz kolosyev, a rasteniya imeyut tendensiyu polegat. Ozimuyu pshenisu 
vыraщivayut i na zelenыy korm skotu, kotorыy mojno vыpuskat pastis, kogda 
vsxodы dostigayut v vыsotu 13-20 sm. Yesli na sleduyuщiy god planiruyetsya sobrat 
s etogo polya urojay zerna, vыpas prekraщayut s nachalom vыxoda rasteniy v trubku. 
V nekotorыx rayonax SShA pshenisu seyut v smesi s ozimыmi bobovыmi i 
skashivayut na seno i silos pered nachalom sveteniya. 
Vrediteli i bolezni. Odna iz samыx rasprostranennыx bolezney pshenisы - 
steblevaya, ili lineynaya, rjavchina. Uje 200 let nazad bыlo izvestno, chto zarajeniyu 
sposobstvuyut kustы barbarisa (na nix paraziticheskiy grib proxodit chast svoyego 
jiznennogo sikla), i poyavilis zakonы, trebuyuщiye ix unichtojeniya. Do six por v 
dekorativnыx selyax razreshayetsya razvodit tolko yego ustoychivыye k rjavchine 
formы. Barbaris slujit takje istochnikom novыx infeksionnыx ras rjavchinnogo griba 
- ix izvestno uje boleye trexsot. Lineynaya rjavchina prinosit nastolko seryeznыy 
uщyerb, chto vo vsem mire vedutsya issledovaniya po vыyavleniyu yeщye 
neizvestnыx nauke ras parazita i sozdaniyu ustoychivыx k nemu sortov pshenisы. 
Sredi drugix bolezney zaslujivayut upominaniya listovaya (buraya) i jeltaya 
rjavchinы, tverdaya (vonyuchaya), steblevaya i pыlnaya golovnya, muchnistaya rosa, 
parsha, kornevaya gnil i gnil kornevoy sheyki, dve septorioznыx pyatnistosti i 
virusnыye infeksii (razlichnыye tipы mozaiki i jeltaya karlikovost). Luchshaya mera 
borbы vo vsex sluchayax - vыvedeniye ustoychivыx sortov. Kompleksnыy podxod, 
t.ye. sochetaniye geneticheskoy ustoychivosti rasteniy s ximicheskimi obrabotkami, 
pozvolyayet v nekotorыx sluchayax znachitelno snizit poteri (naprimer, ot tverdoy 
golovni), odnako ot ryada bolezney effektivnыx sredstv zaщitы do six por ne 
razrabotano. Nasekomыye-vrediteli zavisyat ot oblasti vozdelыvaniya. V SShA 
naiboleye seryeznыmi schitayutsya xlebnыy amerikanskiy pililщik, pshenichnыy 
komarik, pryamougolnaya sovka i obыknovennaya zlakovaya tlya. Drugiye vidы 
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portyat zerno i muku na skladax, naprimer mukoyed kroshechnыy, muchnыye 
xruщaki, zernovaya mol, lichinki mavritanskoy kozyavki, risovыy dolgonosik. Kak i 
v sluchaye bolezney, luchshiy sposob snijeniya uщyerba ot vrediteley - ispolzovaniye 
ustoychivыx k nim sortov pshenisы, odnako, k sojaleniyu, ni odin sort ne zastraxovan 
ot vsex potensialno ugrojayuщix yemu nasekomыx. K drugim ekologicheski 
bezopasnыm, t.ye. ne vklyuchayuщim pestisidnыx obrabotok, sposobam borbы 
otnosyatsya pravilnaya podgotovka pochvы, vыbor spesialnыx sxem sevooborota i 
optimalnыx srokov seva i uborki, zapaxivaniye sterni posle skashivaniya (posledniy 
metod lishayet mnogix vrediteley piщi). 
Pererabotka pshenisы. Pshenichnoye zerno pokrыto burovatoy obolochkoy, 
dayuщyey pri pomole otrubi, kotorыye bogache, chem selnoye zerno, belkom, 
vitaminami i osobenno sellyulozoy. Pod obolochkoy naxoditsya aleyronovыy sloy iz 
melkix granul. Zarodыsh v osnovanii zerna bogat maslom, a takje belkom i 
mineralnыmi veщyestvami. Ostalnoye - eto  
tonskoloynыye kletki endosperma, zapolnennыye kraxmalnыmi zernami i 
chastichkami kleykovinы, kotoraya pridayet testu vyazkost. Pri pomole, t.ye. 
poluchenii iz zerna muki, stavitsya sel otdelit ot prochix yego komponentov kak 
mojno bolshe kraxmala i kleykovinы, poskolku zarodыsh delayet muku lipkoy i 
privodit k yeye bыstromu potemneniyu i progorkaniyu, a aleyronovыy sloy pridayet 
yey burovatыy ottenok. V rezultate obrazuyutsya mukomolnыye otxodы (15-18% 
massы ochiщyennogo zerna) - otrubi i boleye tonkiye vыsevki, ili muchka. Xleb 
poluchayut, smeshivaya muku s vodoy ili inoy jidkostyu i dobavlyaya zakvasku - 
obыchno drojji, a inogda i drugiye veщyestva - dlya pridaniya produktu osobogo 
aromata libo teksturы ili je dlya stimulyasii rosta drojjey. Smes zameshivayut, 
formuyut i pekut. Seychas pshenichnыy xleb belыy, a vsego stoletiye nazad on bыl, 
tak skazat, serыm. Eto ob’yasnyayetsya povыsheniyem kachestva muki - boleye 
polnыm otdeleniyem pri pomole endosperma ot obolochek zerna i zarodыsha. 
Botanicheskaya evolyusiya. Xotya mnogiye sorta pshenisы spesialno vыvedenы 
seleksionerami, tыsyachi drugix voznikli spontanno putem skreщivaniya kulturnыx 
form drug s drugom i s dikorastuщimi travami. Veroyatno, drevneyshimi kulturnыmi 
vidami pshenisы yavlyayutsya egilopsovidnaya (T. aegilopoides) i odnozernyanka 
(T. monococcum). Tolko v ix kletkax obnarujen diploidnыy nabor iz semi par 
xromosom. Sentr rasprostraneniya pervogo vida - Armeniya, Tursiya i Gruziya, 
otkuda on pronik zapadneye. Pshenisa-odnozernyanka, vozmojno, voznikla na 
severo-vostoke Tursii i yugo-zapade Zakavkazya ili nemnogo yujneye - na vostoke 
Iraka. Schitayetsya, chto ona stala rodonachalnikom pochti vsex sovremennыx 
sortov. Sleduyuщim shagom v evolyusii pshenisы stalo poyavleniye tetraploidnыx 
vidov s 14 parami xromosom. V dikorastuщyem sostoyanii izvesten tolko odin iz nix 
- polba, emmer, ili pshenisa-dvuzernyanka (T. dicoccum), rasprostranennaya na yuge 
Armenii, severo-vostoke Tursii, zapade Irana, severe Izrailya, Sirii i Iordanii. Eto 
takje drevneyshiy iz kulturnыx tetraploidov, vozdelыvavshiysya nekogda shire vsex 
prochix tipov pshenisы. Xotya u emmera, kak i u odnozernyanki, os kolosa lomkaya i 
cheshui ne otstayut ot zeren pri obmolote, drugiye tetraploidы stali pervыmi 
pshenisami, u kotorыx kolosya uje ne razlamыvalis, a zerno polnostyu 
vыmolachivalos iz cheshuy. K takim vidam otnosyatsya pshenisa tverdaya, 
persidskaya, polskaya i tuchnaya. Samыye molodыye pshenisы - geksaploidы s 21 
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paroy xromosom. Eto produkt gibridizasii tetraploidov s kakim-to blizkim vidom, u 
kotorogo sem par xromosom, skoreye vsego s dikorastuщim zlakom roda egilops 
(Aegilops). U dvux geksaploidnыx vidov, vklyuchaya speltu, bыvshuyu kogda-to 
osnovnoy sentralnoyevropeyskoy pshenisey, zerna, kak u odnozernyanki i polbы, 
nevыmolachivayuщiyesya (plenchatыye). Na tri drugix geksaploida, nazыvayemыx 
golozernыmi, t.ye. na pshenisu letnyuyu, karlikovuyu i sharozernuyu, prixoditsya 
bolshaya chast mirovoy produksii etoy kulturы.  

 PShENISA — PShENISA, pshenisы, mn. net, jen. Xlebnoye rasteniye, iz zeren 
kotorogo prigotovlyayetsya belaya muka. Kubanskaya pshenisa. Yarovaya pshenisa. 
Ozimaya pshenisa. || Zerno etogo rasteniya. Torgovat pshenisey. Tolkovыy slovar 
Ushakova. D.N. Ushakov. 1935 1940 …   Tolkovыy slovar Ushakova 

 PShENISA — (Tritisit), rod rasteniy sem. zlakov. Odnoletniye travы s 
pryamostoyachimi steblyami (vыs. 40 200 sm) i lineynыmi listyami. Koloski s 2 6 
oboyepolыmi svetkami, sobranы po odnomu v dvuryadnыye kolosya. Svetki 
oboyepolыye, samoopыlyayuщiyesya, reje opыleniye… …   Biologicheskiy 

ensiklopedicheskiy slovar 

 pshenisa — j Weizen m 1 yarovaya pshenisa Sommerweizen m ozimaya pshenisa 
Winterweizen m …   Bolshoy nemesko-russkiy i russko-nemeskiy slovar 

 PShENISA — PShENISA, ы, jen. Xlebnыy zlak, a takje zyorna yego, iz k rыx 
prigotovlyayut beluyu muku. Yarovaya p. Semennaya p. | umensh. pshenichka, i, jen. 
| pril. pshenichnыy, aya, oye. Tolkovыy slovar Ojegova. S.I. Ojegov, N.Yu. 
Shvedova. 1949 1992 …   Tolkovыy slovar Ojegova 

 pshenisa — zerno Slovar russkix sinonimov. pshenisa suщ., kol vo sinonimov: 
(41) • ↑albidum (1) • ↑alborubrum (1) • ↑amma …   Slovar sinonimov 

 PShENISA — rod odno i mnogoletnix trav semeystva zlakov, veduщaya 
zernovaya kultura vo mnogix stranax. Ok. 30 vidov, v Yevrazii, Afrike, Amerike, 
Avstralii. Vozdelыvayut v osnovnom pshenisu myagkuyu i pshenisu tverduyu 
(ozimыye i yarovыye formы). V kulture s 7 6 go… …   Bolshoy Ensiklopedicheskiy 

slovar 

 pshenisa — Weizen …   Bolshoy nemesko-russkiy i russko-nemeskiy slovar 

 pshenisa — ы; j. 1. Xlebnыy zlak, iz zyoren kotorogo izgotovlyayetsya muka, 
iduщaya na vыpechku belogo xleba i izgotovleniye drugix muchnыx izdeliy. 
Yarovaya p. Ozimaya p. Vetvistaya p. Kubanskaya p. 2. sobir. Zyorna etogo zlaka, 
muka iz melkix zyoren. Xleb iz pshenisы.… …   Tolkovыy slovar russkogo yazыka 
Kuznesova 

Filmы 

 Strana i nauka, 1974 — Annotasiya: Film posvyaщyen 250 - letiyu Akademii 
nauk SSSR. Opisaniye filma: Film posvyaщyen 250-letiyu so dnya osnovaniya 
Akademii nauk. Na osnove arxivnыx kinodokumentov, fotografiy i syemok 
rukopisey…  

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/992202
http://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_biology/4718/%D0%9F%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%90
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ger_rus/233944/%D0%BF%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/195018
http://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_synonims/145552/%D0%BF%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc3p/248338
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ger_rus/252722/%D0%BF%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://dic.academic.ru/dic.nsf/kuznetsov/50239/%D0%BF%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://films.academic.ru/film.nsf/7564/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0+%D0%B8+%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B0
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 Znakomtes, Sovetskiy Soyuz., 1976 — Annotasiya: Film rasskazыvayet o 
sversheniyax, proizoshedshix v SSSR za 60 let. Opisaniye filma: Film prednaznachen 
dlya oznakomleniya zarubejnыx zriteley s Sovetskim Soyuzom. Naryadu s obzornыm 
materialom…  

 Na Vostok, 1979 — Annotasiya: O pomoщi frontu, o rabote v tыlu vo vremya 
Velikoy Otechestvennoy voynы. Opisaniye filma: 1 ch. - Nemeskiye voyennыye 
predpriyatiya: rabota v sexax. Obщyestvennыy bыt do fashistskoy Germanii: lyudi…  

Knigi 

 Osip Mandelshtam. Stixotvoreniya. Proza (podarochnoye izdaniye), Osip 
Mandelshtam Podrobneye   Kupit za 3241 rub  

 Zanimatelno o botanike, S. Ivchenko Podrobneye   Kupit za 248 rub  

 Otkazыvatsya ne vprave. Rasskazы iz jizni sovremennogo prixoda (audiokniga 
MP3), Svyaщyennik Yaroslav Shipov Podrobneye   Kupit za 167 rub  

 

 

 

 

 

 
 Glavnaya  
 Biografiya  
 Nauchnыye trudы  
o Knigi i monografii  
o Otkrыtiya  
o Nauchnыye dostijeniya  
o Publikasii  
 Deyatelnost  

http://films.academic.ru/film.nsf/7802/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%8C%2C+%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9+%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7.
http://films.academic.ru/film.nsf/8186/%D0%9D%D0%B0+%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA
http://books.academic.ru/book.nsf/1944619/%D0%9E%D1%81%D0%B8%D0%BF+%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%88%D1%82%D0%B0%D0%BC.+%D0%A1%D1%82%D0%B8%D1%85%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.+%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B0+%28%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B5+%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%29
http://dic.academic.ru/jump.php?j=www.ozon.ru/context/detail/id/1944619/?partner=dicacademic&from=partner
http://books.academic.ru/book.nsf/3421687/%D0%97%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE+%D0%BE+%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B5
http://dic.academic.ru/jump.php?j=www.ozon.ru/context/detail/id/3421687/?partner=dicacademic&from=partner
http://books.academic.ru/book.nsf/3083958/%D0%9E%D1%82%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F+%D0%BD%D0%B5+%D0%B2%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B5.+%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B+%D0%B8%D0%B7+%D0%B6%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B8+%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B0+%28%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0+MP3%29
http://dic.academic.ru/jump.php?j=www.ozon.ru/context/detail/id/3083958/?partner=dicacademic&from=partner
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=0
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=2
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=3
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=19
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=20
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=21
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=22
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=4


 105 

o Nauchnaya  
o Obщyestvennya  
o Politicheskaya  
o Nagradы  
o Ucheniki  
 Konferensii  
 Novosti  
 Ssыlki  

Posledniye novosti 

[9.02.2011]Proceedings of Azerbaijan National Academy of Sciences (Biological 
Sciences), 2010, v.65, N 5-6, p.7-48.  
Proceedings of Azerbaijan National Academy of Sciences (Biological Sciences), 
2010, v.65, N 5-6, p.60-70. 
 
["GARAGЫLChЫG – 2" Sort tverdoy pщyenisы  
14.06.2008 
Proisxojdeniye sorta: Sort vыveden v Azerbaydjane nauchno-issledovatelskom 
Institute zemledeliya skreщivaniyem mestnogo sorta Garagыlchыg s sortom Norin-
10 s posleduyuщim mnogokratnыm individualnыm otborom.  → 

NAUChNЫY RUKOVODITEL I KONSULTANT DISSERTANTOV 
11.06.2008 
• Kasumov F. S. Vliyaniye azotno-fosfornogo pitaniya na fotosinteticheskuyu 
deyatelnost i urojay ozimoy i yarovoy belokochannoy kapustы: 03.00.12. – Baku, 
1974, 43 s.  
• Yusifov M.A. Osobennosti fotosinteticheskoy deyatelnosti razlichnыx sortov 
ozimoy pshenisы v svyazi s usloviyami mineralnogo pitaniya: 03.00.12.– Baku, 
1975, 30 s. → 

 
IZOBRETENIYa  
7.06.2008 
A. s. 1010821…..Sposob obrabotki granul ammiachnoy selitrы. -№ 3265169; Zayavl. 

http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=5
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=6
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=7
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=8
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=24
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=link
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=102
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=102
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=102
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=102
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=5&id=50
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=5&id=50
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=24&id=36
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=24&id=36
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=20&id=18
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13.05.81; Opubl. 7.12.82. – Sovmestno s M.M. Guseynovыm, I.U. Shigayevыm, A. 
Ibragimovыm, T.K. Saakyan. → 
Nauchnaya 

"GARAGЫLChЫG – 2" Sort tverdoy pщyenisы  

NAUChNO-ISSLEDOVATELSKIY INSTITUT ZEMLEDELIYa 
AZERBAYDJANA  

GARAGЫLChЫG – 2 Sort tverdoy pщyenisы  

Avtorы:  
D.A.Aliyev,  
E.G.Kazibekov,  
A.D.Musayev,  
S.A.Safarov,  
V.F.Ibadov,  
G.A.Axmedov  

Proisxojdeniye sorta: Sort vыveden v Azerbaydjane nauchno-issledovatelskom 
Institute zemledeliya skreщivaniyem mestnogo sorta Garagыlchыg s sortom Norin-
10 s posleduyuщim mnogokratnыm individualnыm otborom.  

Obщaya xarakteristika: Sort poluozimogo tipa, nizkoroslыy (78 sm), ustoychiv k 
poleganiyu, skorospelыy, kustistost vыsokaya, svet rasteniy v faze vыxoda v trubku 
svetlo-zelenыy.  

Raznovidnost apulikum: Kolos silindricheskoy formы, krupnыy, plotnost sredney 
velichinы. Osti dlinnыye, neskolko grubыye, slabozubchatыye, chernogo sveta. 
Koloskovыye cheshui prodolgovatыye, ovalnыye, gusto volosistыye, krupnыye i 
krasnovatogo sveta.  

Urajaynost: Vыsokourajaynыy. Potensialnaya urojaynost 7,0-8,0 t/ga, pri vыsokix 
agrotexnicheskix usloviyax v xozyaystvax poluchen urojay 6,0-7,0 t/ga. V 
zasushlivыx usloviyax prevыshayet rayonirovannыye sorta na 0,5-1.0 t/ga, chem 
rezko otlichayetsya ot nix. Imeyet prevosxodstvo po urojaynosti vo vsex zonax 
respubliki vozdelыvaniya tverdoy pshenisы.  

Kachestvo zerna: Zerno svetlo-jeltogo sveta, prodolgovato-ovalnoye, krupnoye, 
massa 1000 zeren 45,0-50,0 grammov. Soderjaniye belka v zerne 15,0-16,0 %, 
kleykovinы 28-32%, obщiye makaronnыye kachestva ochen vыsokiye (4,9 ballov).  

Ustoychivost k boleznyam i pogodnыm usloviyam: Ustoychiv k rjavchine, 
muchnistoy rose, tverdoy golovne, no, vozmojno, slabovospriimchiv k pыlnoy 
golovne, slaboustoychiv k zime i zasuxe.  

http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=20&id=18
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Predshestvenniki i zonы vozdelыvaniya: Sort s 1989 goda rayonirovan dlya 
vozdelыvaniya v oroshayemoy predgornoy nizmennoy, predgornoy stepnoy i nijne 
gornoy zonax. Vozdelыvaniye selesoobrazno v oroshayemыx rayonax, sobenno posle 
xlopchatnika, a v bogarnыx usloviyax posle chernogo para.  

Sroki seva: Optimalnыye sroki poseva s 20 oktyabrya do 15 noyabrya, no mojet bыt 
poseyan v pozdniye sroki. Normы vыseva: V optimalnыx srokax seva, norma vыseva 
semyan rekomenduyetsya v usloviyax orosheniya 4,0-4,5 mln., v usloviyax bogarы 
3.5-4,0  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
Institute zemledeliya skreщivaniyem mestnogo sorta Oviachik-65 (Meksika) i 
mestnoy tverdoy pshenisы Shark s posleduyuщim individualnыm otborom.  
Obщaya xarakteristika: Sort poluozimыy, nizkoroslыy (85-90sm), rannespelыy, 
vegetasionnыy period 192-220 dney, kustistost vыsokaya, ustoychiv k zasuxe. Svet 
rasteniy v period razvitiya zelenovatыy.  
Raznovidnost leukurum: Kolos ostistыy, belыy, prizmaticheskiy, plotnыy, korotkiy, i 
pryamostoyaщiy. Zubchiki koloskovoy cheshuyki korotkiye i ostrыye. Osti dlinnыye, 
grubыye, zazubrennыye i slaborasxodyaщiyesya.  
Urajaynost: Vыsokoya. Potensialnaya urojaynost 6,0-7,0 t/ga, v usloviyax bogarы 
vozmojno poluchit 3,5-4,5 t/ga zerna. Pri pozdnix posevax takje mojno poluchit 
sravnitelno vыsokiy urojay.  
Kachestvo zerna: Po svetu zerno jeltovatoye, krupnoye, udlinennoy formы. Massa 
1000 zeren 50-55 gramm. Soderjaniye belka v zerne 14,0-15,0 %, kleykovinы 28,0-
30,0%.  
Ustoychivost k boleznyam i vneshnim klimaticheskim faktoram: Ustoychiv k 
rjavchine, muchnistoy rose, tverdoy golovne i drugim boleznyam. Ustoychivost k 
zasuxe vыsokaya, morozostoykost slabaya.  
Zonы vozdelыvaniya i predshestvenniki: Sort rayonirovan dlya polivnыx zon, no 
vozdelыvayetsya i v usloviyax obespechennoy bogarы. Imeyutsya bolshiye ploщadi 
v Yujnoy Mugani. Nailuchshiye predshestvenniki v oroshayemыx usloviyax - 
xlopchatnik i drugiye propashnыye kulturы, a v usloviyax bogarы - chernыy par.  
Sroki seva: Optimalnыmi srokami poseva yavlyayutsya poslednyaya dekada 
oktyabrya i nachalo noyabrya.  
Normы vыseva: V oroshayemыx usloviyax norma vыseva semyan 4,0-4,5 mln., na 
bogare 3.5-4,0 mln. zeren na gektar. Pri pozdnix posevax norma vыseva 
uvelichivayetsya na 10%.  
Normы udobreniy: Dlya polucheniya vыsokogo i kachestvennogo urojaya 
rekomeduyetsya vnosit na kajdыy gektar 90-120 kg azotnыx, 80-120 kg fosfornыx i 
50-60 kg kaliynыx udobreniy.  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliya metodom vnutrividovыy gibridizasii mestnogo sorta Shark s 
sortom Oviachik-65 Meksikanskogo proisxojdeniya, s posleduyuщim individualnыm 
otborom po nizkoroslosti, skorospelosti i po drugim xozyastvenno-sennыm 
osobennostyam.  
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Obщaya xarakteristika: Sort poluzimыy, nizkoroslыy (82-85sm), intensivnogo tipa, 
ustoychiv k poleganiyu, skorospelыy, sozrevayet na 5-8 dney ranshe sorta Shark. 
Kustistost xoroshaya.  
Raznovidnost leukurum: Kolos ostistыy, belыy, prizmaticheskiy, dlina i plotnost 
srednyaya, osti dlinnыye, belogo sveta.  
Urajaynost: Potensialnaya urojaynost 6,0-7,0 t/ga. V konkursnom sortoispitanii 
srednyaya urojaynost 5,8-6,2 t/ga, v zasushlivыye godы urojaynost 0,5-0,8 t/ga 
bolshe, chem u rayonirovannogo sorta.  
Kachestva zerna: Zerno krupnoye, massa 1000 zeren 50-54 gramov, soderjaniye 
belka v zerne 14,0-15,5 %, kleykovinы 28.0-30,0%.  
Ustoychivost k boleznyam i vneshnim faktoram: Ustoychiv k muchnistoy rose i 
rjavchine, muchnistoy rose, tverdoy i pыlnoy golovne. Zasuxoustoychiv.  
Predshestvenniki i zonы vozdelыvaniya: Rekomendovan dlya bogarnыx zon s 
umerennoy zimoy i dlya oroshayemыx usloviy. Luchshimi predshestvennikami 
yavlyayutsya xlopchatnik i drugiye propashnыye kulturы, a takje chernыy par.  
Sroki seva: Optimalnыm srokam poseva schitayetsya so vtoroy polovinы oktyabrya 
do pervoy polvinы noyabrya.  
Normы vыseva: Optimalnaya norma vыseva semyan 4,0-4,5 mln. vsxojix zeren na 
gektar.  
Normы udobreniy: Rekomenduyetsya vneseniye pod osnavnuyu vspashku 80-120 kg 
fosfora, 50-60kg kaliya, a takje 100-120 kg azota v vide podkormki v dva raza, iz 
rascheta deystvuщyego veщyestva na gektar.  

 
BARAKATLI – 95 Sort tverdoy pщyenisы  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliya metodom vnutrividovoy gibridizasii s posleduyuщim 
individualnыm otborom po vыsokoy urojaynosti, kachestvu i ustoychivosti k 
ekstremalnыm faktoram.  

Obщaya xarakteristika: Sort intensivnыy, nizkoroslыy (95-98sm), poluozimыy, 
period vegitasii sostavlyayet 219-219 dney, kustistost normalnaya, svet rasteniy v 
faze vыxoda v trubku zelenovatыy.  

Raznovidnost leukurum: Svet kolosa krasnыy, prizmaticheskiy formы, koloski 
raspolojenы plotno, osti dlinnыye i krasnovatыye.  

Urajaynost: Vыsokoya. Potensialnaya urojaynost 7-8 t/ga. V konkursnom 
sortoispыtanii i v proizvodstvennыx usloviyax pri optimalnom rejime pitaniya 
urojaynost sostavlyala boleye 5 t/ga.  

Kachestva zerna: Zerno ochen krupnoye, massa 1000 zeren ne menshe 56-60 
grammov. Soderjaniye belka v zerne 13,5-14,5 %, sredneye soderjaniye kleykovinы 
26,0-28,0%  
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Ustoychivost k boleznyam i vneshnim faktoram: Ustoychiv k rjavchine, muchnistoy 
rose, golovne zasuxe i morozu.  

Zonы vozdelыvaniya i predshestvenniki: Rekomenduyetsya vozdelыvaniye v 
oroshayemыx, predgornыx i bogarnыx zonax. Sort raspolagayet shirokoy ploщfvyu 
poseva v Agdjabedinskom, Saatlinskom, Terterskom, Bardinskom, Gobustanskom i 
dr. rayonax, a takje Naxichevanskoy AR. Selesoobrazno vozdelыvat posle 
xlopchatnika i drugix propashnыx kultur.  

Sroki seva: Optimalnыy srok seva- vtoraya polovina oktyabrya-pervaya polovina 
noyabrya.  

Normы vыseva: 4,0-4,5 mln. shtuk vsxojix semyan na gektar. Pri pozdnix srokax 
poseva norma vыseva uvelichivayetsya na 10%.  

Normы udobreniy: Sort trebuyet vыsokogo agrofona. Pod vыspashku 
rekomenduyetsya vnesti 90-100 kg fosfora, 50-60 kg kaliya v deystvuyuщyem 
veщyestve, a takje 100-120 kg azotnыx, udobreniy selesoobrazno vnosit v vide 
podkormki i dva sroka v period vegetasii.  

 
ALINDJA-84 Sort tverdoy pщyenisы  

Avtorы:  
D.A.Aliyev,  
E.G.Kazibekov,  
R.U.Maxmudov  
A.D.Musayev,  
V.F.Ibadov,  
M.G.Seidov  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliya putem skreщivaniya mestnыx sortov Shark i Vugar 
posleduyuщim individualnыm otborom po produktivnosti, kachestvu zerna i drugim 
xozyaystvenno- sennыm osobennostyam..  

Obщaya xarakteristika: Sort intensivnogo tipa ,nizkoroslыy (90-95sm), ustoychiv k 
poleganiyu, poluozimыy, skorospelыy, kustistost xoroshaya, vegetasionnыy period 
210-215 dney.  

Raznovidnost leukurum: Dlina i plotnost kolosa srednyaya. Cheщuya koloskov 
udlinenno-ovalnaya, vыrajena v slaboy forme. Kolos i osti belogo sveta.  

Urajaynost: Potensialnaya urojaynost sorta 7,5-8,5 t/ga. V konkursnom sortoispыtanii 
srednyaya urojaynost bыlo 5,5-6,0 t/ga. V posledniye godы v proivodstvennыx 
usloviyax urojaynost sostavila ne meneye 5,0t/ga. Eto na 0,8-1,8 t/ga bolshe, chem u 
royonirovannыx sortov.  
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Kachestva zerna: Zerno ochen krupnoye. Massa 1000 zeren 55-60 gr., kolichestvo 
belka v zerne 13,0-15,0 %, kleykovinы 26,0- 

 

28,0%, zerno steklovidnoye.  

Ustoychivost k boleznyam i ekstremalnыm faktoram: Ustoychiv k rjavchine, 
muchnistoy rose, slabo porajayetsya tverdoy golovne. Zasuxoustoychiv i 
morozstoykost slabaya.  

Regionы vыraщivaniya i predshestvenniki: Rekomenduyetsya vыraщivat v bogarnыx 
i oroshayemыx nizmennыx zonax s myagkoy zimoy. Luchshimi predshestvennikami 
ye xlopchatnik i drugiye propashnыye kulturы. A takje chernыy par.  

Sroki seva: Optimalnыm srokom seva schitayetsya ot vtoroy polovinы oktyabrya-do 
vtoroy polovinы noyabrya.  

Normы vыseva: Rekomenduyetsya vыsevat 4,0-4,5 mln. shtuk vsxojix zeren na 
gektar. Pri pozdnix posevax norma vыseva uvelichivayetsya na 10%.  

Normы udobreniy: Sort trebuyet k vыsokomu agrofonu. Pod vыspashku 
rekomenduyetsya vnesti 90-100 kg fosfora, 50-60 kg kaliya, a takje 100-120 kg 
azotnыx, udobreniy v vide podkormki v dva sroka v period vegetasii na 1 gektar.  

 
TERTER Sort tverdoy pщyenisы  

Avtorы:  
A.D.Musayev,  
D.A.Aliyev,  
V.F.Ibadov,  
M.G.Seidov  
A.A.Guseynzade  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliya metodom vnutrividovogo skreщivaniya tverdoy pщyenisы 
«Georgio-447» italyanskogo proisxojdeniya s mestnыm sortom tverdoy pщyenisы 
«Maxsuldar».  

Obщaya xarakteristika: Sort intensivnogo tipa, ustoychiv k poleganiyu. Vыsota 
rasteniy 90-95 sm, srednespelыy. Vegitasionnыy period 180-218 dney. Sщzrevayet 
na 2-3 dnya pozje standarta «Shark».Kustistost srednyaya. Svet rasteniy v faze 
trubkovaniya-zelenыy.  

Raznovidnost provinsiale: Dlina i plotnost kolosa srednyaya. Koloskovaya cheshuya 
udlenenno-ovalnaya, slaboy nervasii, plecho vыrajeno slbo, uzkoye i vыtyanutoye. 
Osti chernыye, dlinnыye, grubыye i slaborasxodyaщiyesya.  
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Urajaynost: Vыsokourojaynыy. Potensialnaya urojaynost 7,0-8,0 t/ga. Sredniy urojay 
za tri goda vkonkursnom sortoispыtanii v Terterskoy ZOS sostavil 6,3 t/ga, chto na 
1,3 t/ga vыshe, chem standart «Shark».  

Kachestvo zerna: Zerno krupnoye, massa 1000 zeren ne menshe 53-58 gr. 
Makaronnыye kachestva muki udovletvoritelnыye. Kachestvo kleykovinы otnositsya 
ko vtoroy gruppe.  

Ustoychivost k boleznyam i vneshnim usloviyam: Slabo porajayetsya rjavchinoy i 
muchnistoy rosoy, v sredney stepeni – steblevoy rjavchinoy, ustoychiv k tverdoy i 
pыlnoy golovne. Zimostoykost slabaya.  

Zonы vozdelыvaniya i predshestvenniki: Rekomenduyetsya dlya vыraщivaniya v 
Shirvano-Karabaxskoy nizmennosti. Nailuchshimipredshestvennikami yavlyayutsya 
xlopchatnik i drugiye propashnыye kulturы.  

Sroki seva: Optimalnыm srokom seva schitayetsya vtoraya polovina oktyabrya do 
pervoy polovinы noyabrya.  

Proisxojdeniye: Sort vыveden metodom individualnogo otbora iz prisposoblennыx k 
mestnыm usloviyam sobrannыx v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliyaform genofonda myagkoy pshenisы, introdusirovannыx iz 
mejdunarodnыx seleksionnыx sentrov.  

Obщaya xarakteristika: Sort intensivnogo tipa, nizkoroslыy (85-95 sm), kustistost 
xoroshaya, stebel tverdыy, ustoychiv k poleganiyu, vegetasionnыy period 215-220 
dney, svet rasteniy belovato-zelenыy.  

Raznovidnost velyutinum: Kolos dlinnыy, prizmaticheskiy, bezostыy. Koloski 
raspolojenы plotno i ustoychivы k osыpaniyu. Belovato-serыy svet kolosa otlichayet 
yego ot drugix sortov.  

Urajaynost: Potensialnaya urojaynost sorta 8,0-10,0 t/ga, v konkursnom 
sortoispыtanii srednyaya urojaynost bыla ne meneye 6,0 t/ga. Sort yavlyayetsya 
boleye produktivnыm po sravneniyu s rayonirovannыmi sortami.  

Kachestvo zerna: Krupnost zerna srednyaya, massa 1000 zeren 45,0-48,0 gr., 
kolichestvo belka v zerne 13,5-14,8%, kleykovinы 25-28,0%.  

Ustoychivost k boleznyam i ekstremalnыm faktoram: Ustoychiv k rjavchine, 
muchnistoy rose, golovne, morozostoykiy.  

Regionы vыraщivaniya i predshestvenniki: Selesoobrazno vыraщivat v oroshayemыx 
nizmennыx zonax i v gornыx i predgornыx zonax, obespechennыx vlagoy. 
Rekomenduyetsya seyat posle xlopchatnika i drugix propashnыx kultur.  

Srok seva: Optimalnыy srok ot II dekadы oktyabrya do konsa II dekadы noyabrya.  



 112 

Normы vыseva: 5,0-4,5 million vsxojix zeren na gektar. Pri zapozdalыx posevax 
norma seva uvelichivayetsya na 10%.  

Normы udobreniy: sort trebovatelen k vыraщivaniyu na vыsokom agrafone. Pered 
posevom rekomenduyetsya vneseniye pod osnovnuyu vspashku 80-120 kg fosfora, 
50-60 kg kaliya, a takje 80-150 kg azotnыx udobreniy v dva raza v vide podkormki v 
period vegetasii iz rascheta deystvuyuщyego veщyestva na 1 gektar.  

 
AKINChI-84 Sort myagkoy pщyenisы  

Avtorы:  
A.D.Musayev,  
D.A.Aliyev,  
V.F.Ibadov,  
M.G.Seidov  

Proisxojdeniye: Sort vыveden v Azerbaydjanskom nauchno-issledovatelskom 
institute zemledeliya metodom individualnogo otbora iz myagkoy pshenisы 
vengerskogo proisxojdeniya.  

 
PHOTOSYNTHESIS, PHOTORESPIRATION AND PRODUCTIVITY OF 

WHEAT GENOTYPES (TRITICUM L.)  

Results of the numerous measurements obtained during approximately 40 years on 
gas exchange intensity using of infrared gas analyzer URAS-2T (Germany), 
photosynthetic carbon metabolism by exposition in 14SO2 and activities of enzyme 
of primary carbon fixation, ribulose-1,5-bisphosphate carboxylase/oxygenase 
(RuBPC/O), in various wheat genotypes grown over a wide area in sowings and 
contrasting on photosynthetic traits and productivity are given.  

http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=21&id=22
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=21&id=22
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Fotogalereya 

 
Fotogalereya 
Nauchnыye kontaktы 

Conferences 
19.06.2008 
• International Biochemical Congress, Moscow, 1961.  
• 13th International Congress of Biochemistry, Amsterdam (The Netherlands), 1985.  
• 17th Meeting of the Federation of European Biochemical Societies (FEBS), West 
Berlin, 1986.  
• 18th Meeting of the Federation of European 

http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=gallery&catalogue=1
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=72
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B
iochemical Societies (FEBS), Ljubljana (Yugoslavia), 1987. → 
Uchenыye vыyasnili pochemu rasteniya tyanutsya k svetu (2007) 
12.06.2008 
Mexanizm, blagodarya kotoromu rasteniya tyanutsya k svetu, mog poyavitsya 
sluchayno, v rezultate udachnogo sochetaniya tak nazыvayemыx prыgayuщix genov. 
Uchyonыm udalos vыyasnit, kak on rabotayet i chto ostanavlivayet reaksiyu 
rasteniya na svet. To, chto rasteniya tyanutsya k svetu, bыlo izvestno yeщye so 
vremen Aristotelya.  → 
Uchenыye issledovali sutochnuyu aktivnost rosta rasteniy (2007)  
12.06.2008 
Aktivnost bolshinstva rasteniy i jivotnыx izmenyayetsya v techeniye 24-chasovogo 
sikla. Uchenыye vpervыye pokazali na primere yejednevnogo ritma rosta, kak 
rasteniye soglasuyet svoi vnutrenniye chasы s signalami okrujayuщyey sredы.  → 
V Norvegii sozdayut "Noyev kovcheg" dlya rasteniy (2007) 
12.06.2008 
Norvejskiye vlasti stroyat na odnom iz ostrovov arkticheskogo arxipelaga 
Shpisbergen xraniliщye vsex izvestnыx cheloveku zernovыx kultur. Kak soobщayet 
"Bi-bi-si", "Noyev kovcheg" predstavlyayet soboy soorujennыy v nedrax gornoy 
porodы tunnel, v kotorыy budut pomeщyenы dlya bezopasnogo xraneniya obrazsы 
semyan. Zadacha takogo banka dannыx zernovыx - ne dopustit ix unichtojeniya v 
rezultate vozmojnыx globalnыx katastrof, naprimer, yadernoy voynы, padeniya 
asteroida ili globalnogo potepleniya.  → 
 
 
 
 
 
 
Vы prinesli nam v bazu referal: sistema: http://mail.ru/, zapros: Mineral.... Najmite 
syuda, yesli Vы bolshe ne xotite poluchat etu informasiyu. 

 

http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=9&id=72
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=42
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=42
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=41
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=41
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=40
http://www.jalal-aliyev.az/view.php?lang=ru&menu=26&id=40
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Tvyordaya pshenisa (lat. Triticum durum) — bogatыy kleykovinoy vid pshenisы, 

nujdayuщiysya v pitatelnыx pochvax i teple. Yavlyayetsya 

yedinstvennыmtetraploidnыm vidom pshenisы, kotorыy segodnya yeщyo shiroko 

rasprostranyon. Tvyordaya pshenisa naiboleye uspeshno rastyot v regionax s 

kontinentalnыm klimatom, gde leta korotkiye, jarkiye i suxiye. V chastnosti, yeyo 

vыraщivayut v stranax SNG i na territorii Severnoy Ameriki. V selom, vыraщivaniye 
tvyordoy pshenisы sostavlyayet 10 % obщyemirovogo vыraщivaniya pshenisы. 

 
 

Pole s tvyordoy pshenisey 

Iz tvyordoy pshenisы izgotavlivayutsyamakaronы, bulgur i kus-kus. 

Tipichnыyeitalyanskiye makaronы ploxo poluchayutsya iz obыchnыx myagkix i 
bogatыx kraxmalom sortov pshenisы. Bolshuyu chast svoix potrebnostey v tvyordoy 
pshenise Yevropa i Italiya pokrыvayet za schyot importa iz SShA i Kanadы. 

Makaronы izgotovlyayutsya iz testa tvyordoy pshenisы i vodы, inogda s yaysami, 

olivkovыm maslom, solyu i drugimi dobavkami. V YeS tvyordaya pshenisa 

yavlyayetsya yedinstvennыm produktom, vыvoz kotorogo oblagayetsya poshlinami. 

 

 

Eto zagotovka stati po botanike.Vы mojete pomoch proyektu, ispraviv i 

dopolniv yeyo. 

Kategorii: Rasteniya po alfavitu | Zlaki | Xlebnыye zernovыye kulturы 
 
 

Удобрение озимой пшеницы 

Опубликовано admin в Ср, 05/11/2011 - 21:07 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BC%D1%84%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D0%BF%D0%BB%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%9D%D0%93
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Triticum_durum.jpg
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Triticum_durum.jpg
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B3%D1%83%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%81-%D0%BA%D1%83%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%BC%D0%B0%D0%BB
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D0%B9%D1%86%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%A1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Oakleaf_template.gif
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F:%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F:%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0_%D0%B8_%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%8F:%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0_%D0%B8_%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B0%D1%8F:Categories
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D0%BE_%D0%B0%D0%BB%D1%84%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D1%83
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%97%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%B8
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 Зерновые 
 Озимая пшеница 
 Растениеводство 

 

Удобрение озимой пшеницы немалаважная часть в технологии выращивания 
озимой пшеницы. Урожайность озимой и качество зерна в значительной мере 
зависят от обеспечения растений элементами минерального питания на 
протяжении всей вегетации. Интенсивные сорта характеризуются высшими 
требованиями к условиям питания и только при полном и сбалансированном 
обеспечении питательными веществами могут формировать высокие урожаи. 

  
Озимая пшеница выносит с урожаем значительное количество элементов 
питания из почвы. Для формирования урожая зерна 10 ц/гектара необходимо: 
азоту - 28-37 кг; фосфору 11 -13 кг; калию - 20-27 кг. Следует отметить, что чем 
больший урожай и высшая доза минеральных удобрений, тем больший вынос 
питательных веществ. С урожаем 50-60 ц/гектара уже выносится: азоту -160-
190 кг, фосфору -55-70 кг, калию -80-100 кг. 
  
Анализ показывает, что такого количества элементов питания в легкодоступной 
форме в почве почти не бывает, потому для получения высокого урожая под 
озимую пшеницу необходимо вносить минеральные удобрения. 
  
Наибольший эффект дает полное обеспечение потребностей растений озимой 
пшеницы всеми элементами питания. Урожайность зависит от лимитирующего 
фактора, то есть от того элемента, которого менее всего содержится в почве в 
доступном для использования растениями виде. Неправильное соотношение 

http://miragro.com/rastenievodstvo/zernovye
http://miragro.com/rastenievodstvo/zernovye/ozimaya-pshenitsa
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азота, фосфора и калию приводит к уменьшению производительности растений, 
поражения болезнями, снижения качества зерна но др. 
  
Раньше рекомендовалось соотношение азота, фосфора и калию как 1:1:1. 
Исследование последних лет, а также практика выращивания озимой пшеницы 
за интенсивной технологией доказали, что для получения максимального 
урожая зерна высокого качества, при высоких дозах внесения удобрений, 
необходимо преобладание азота. Потребность во внесении повышенных доз 
азота обусловлена высоким выносом азота из почвы, что преобладает в 3-4 разы 
вынос фосфора. 
  
По данным Мироновского института пшеницы, лучшим соотношением 
элементов питания N:P:K является 1,5:1:1. Такое же соотношение мы 
рекомендуется для регионов Западной Украины. 
  

 
Минеральни удобрения можно вносить под основное возделывание почвы 
осенью, в рядки при севе и подпитывать ими посевы озимой пшеницы в 
процессе вегетации. Полную норму фосфорных и калийных удобрений 
необходимо вносить под основное возделывание. Перенесение этих удобрений 
для осенней или весенней подкормки намного снижает их эффективность 
Лучше вносить удобрения под пахоту, тогда они перемешиваются с почвой на 
глубину пахоты 22-25 см. При внесении под культивацию – содержатся в 
верхнем слое почвы. Глубокое перемешивание удобрений содействует 
лучшему развитию корневой системы, проникновению ее на большую глубину 
в начальных фазах роста и повышению зимостойкости. В зоне Лесостепи на 
светло-серых оподзоленых почвах раньше рекомендовалось вносить по 50-60 
кг/гектар действующего вещества азота, фосфора и калия. С внедрением в 
производство интенсивных технологий нормы внесения удобрений значительно 
повысились. Для полной реализации возможностей высокопродуктивных 

http://miragro.com/sites/default/files/Ozimaya-pshenica/udobrenie-ozimoi-pshenici-1.jpg
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сортов озимой пшеницы при выращивании по интенсивной технологии 
рекомендуется вносить 90-120 кг/гектара действующего вещества каждого 
элемента. 
  
При внесении Р90-120К90-120 под пахоту растения полностью обеспечены 
фосфором и калием на протяжении всей вегетаци, потэму нет потребности 
вносить минеральные удобрения в рядки во время сева. Рядковое внесение 
удобрений под озимую пшеницу увеличивает длительность сева и затраты на 
производство зерна. Кроме того, гранулы удобрений, которые размещаются 
рядом с высеянными семенами, растворяясь, повышают концентрацию 
грунтового раствора и на 3-6% и уменьшают полевую схожесть. 
  
Обобщая данные научно-исследовательских учреждений, зональных 
агрохимлабораторий, под озимую пшеницу в зависимости от грунтовых 
условий и предшественников в западных регионах Украины рекомендованы 
ориентировочные такие нормы внесения минеральных удобрений (табл.): 
  
Ореентировочны нормы минеральных удобрений для формрмирования 
60-70 ц/га зерна озимой пшеницы 

  
 
  
Эти нормы необходимо уточнять в каждом конкретном случае, учитывая 
особенности агротехники, метеорологические условия года и данные 
диагностики. 

http://miragro.com/sites/default/files/Ozimaya-pshenica/normi-udobreniya-ozimoy-pshenici.jpg
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Например, при внесении под пропашные культуры, особенно под сахарную 
свеклу и картофель, по 50 т/га гною и N80-120 Р80-120 К80-120 
рекомендованую норму минеральных удобрений под озимую пшеницу 
целесообразно уменьшить по меньшей мере на треть, поскольку будет 
использоваться последействие удобрений, внесенных под предшественник. 
Устанавливая норму фосфорных и калийных удобрений, важно иметь данные 
грунтовой диагностики, а для проведения подкормки азотом учесть также 
результаты листьевой и тканевой диагностики. 
  

 
В Степи на черноземах наибольший прирост урожая озимой пшеницы 
получают от азотных удобрений. Фосфорные и калийные удобрения в этой зоне 
менее эффективные. Однако в составе полного удобрения они не менее ценны, 
чем в других грунтово-климатических зонах, повышают эффективность 
азотных удобрений и уменьшают негативное действие азота на зимостойкость 
озимой пшеницы. 
  
В системе удобрения озимой пшеницы самое сложное обеспечить оптимальное 
азотное питание. Эффективность осеннего внесения азота снижается, особенно 
при увеличении его дозы. Для создания оптимальных условий питания 
растений азотом на протяжении всей вегетации необходимо сначала избежать и 
егои избытка, а позже обеспечить интенсивное азотное питание озимой 
пшеницы. При внесении небольших доз азота (N) осенью, до начала налива 
зерна количество доступного в почве азота резко уменьшается в результате его 
использования для формирование вегетативной массы и вымывание из почвы 
осенью и весной. Внесение высших норм азота осенью является проблемным в 
результате резкого снижения зимостойкости, перерастания растений и 
ухудшения фитосанитарного состояния. Кроме того, избыток азота осенью 
способствует интенсивному росту сорняков, которые при весеннем кущении 
пшеницы опережают ее в росте, потому обязательным становится применение 
гербицидов. Значительная часть азота вымывается в более глубокие слои 
осенне-весенними осадками, уменьшая его эффективность. Применение 
большой дозы азота (N100) рано весной предопределяет сильное развитие 
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вегетативной массы, в густых посевах образуется избыток стеблей и все это 
приводит к вылеганию посевов. 
  
В период от цветения озимой пшеницы до восковой спелости при недостатке 
азота происходит интенсивное его перемещение из вегетативных органов в 
зерно. Внесение азота в этот момент создает условия для лучшего его 
использования на ростовые процессы и формирования репродуктивных органов 
(колос), повышает качество зерна озимой пшеницы. 
  

Поэтому для полного обеспечения озимой пшеницы азотом на протяжении всей 
вегетации нужно использовать медленно растворимые удобрения или вносить 
их рознично в несколько приемов. Поскольку практически все азотные 
удобрения являются легкорастворимыми, то в случае необходимости 
небольшую часть их вносят осенью, а остальные используют во время весенне 
летних подкормок в моменты наибольшей потребности их для роста и развития 
озимой пшеницы. 
  
Для озимой пшеницы, выращиваемой на юге страны несколько другие 
рекомендации относительно внесения азотных удобрений . На тяжелых 
глинистых и суглинистых почвах, к тому же при недостаточном количестве 
осадков, вымывания азота за пределы корнесодержащего слоя почвы не 
обнаружено. Он может перемещаться в более глубокие слои, но не 
бесповоротно. С восходящими водами нитратный азот поднимается в верхний 
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слой почвы и используется растениями. Поэтому в условиях Степи важное 
значение имеет осеннее внесение азота, которое по данным многих 
исследователей является эффективнее, чем весеннее, особенно позневесннее 
при недостатке влаги. Однако если осенью удобрение не использовали, 
внесение азота рано весной на влажную почву способствует увеличению 
густоты стеблей, особенно на редких или недостаточно развитых посевах. При 
пересыхании верхнего слоя почвы подкормки рекомендуеться проводить 
прикорневым способом. 
  
Анализируя ВСЕ разнообразие возможных вариантов применения азота, 
которые определяются факторами агротехники и климата, и связанных с ними 
особенностей роста и развития растений и протекания процесса закладывания 
элементов производительности, разработан ряд систем азотного удобрения. 
Они могут состоять из дво-, три- и четырехкратных подкормок. Их особенности 
поданы ниже. 
  
1. Осенью на бедных почвах и после хужих предшественников вносят не 
больше N30. Внесение азота в таких условиях способствует лучшему росту 
растений осенью, в результате формирования большего количества пластичных 
веществ повышается зимостойкость. Основанием для принятия решения о 
внесении азота есть данные грунтовой диагностики. 
  
2. Ранневесенняя (регенеративная) подкормка на II или III этапе органогенеза 
повышает густоту стеблостою (поэтому и называется регенеративной), 
увеличивает количество члеников колосового стержня. Доза азота для первой 
подкормки больше всего зависит от двух факторов: состояния посевов и 
времени возобновления весенней вегетации. На хорошо развитых посевах 
рекомендуется вносить 30% (N30-60) от полной нормы азота. 
  
Посевы, которые возобновляют весеннюю вегетацию раньше средней 
многолетней даты, хорошо растут в высоту и благодаря усиленному кущению 
образуют производительный стеблестой, который достигает 600-700 шт./м2. 
  
Если посевы розрежены (200-230 растений на 1 м2), во время первой 
подкормки вносят N40-60. При наличии 180-200 растений на 1 м2 дозу азота 
для первой подкормки увеличивают до N60-90. 
  
Норму азота увеличивают в годы с поздней весной, которые характеризуются 
более поздним возобновлением весенней вегетации (около 6 апреля), в 
результате чего нарастание вегетативной массы уменьшается. В годы с ранней 
весной (возобновление вегетации наступает в середине марта) на хорошо 
развитых густых посевах первую подкормку проводить нецелесообразно 
(указано в табл). 
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Таблица.Ориентировочные нормы внесения азота для первой и второй 
подкормки, в зависимости от времени возобновления весенней вегетации и 
густоты растений, для получения 60-90 ц/гектара зерна озимой пшеницы* 
  
* - Первая подкормка проводится сразу после возобновления весенней 
вегетации; вторая - в конце фазы кущения. 
 Наибольшая отдача удобрений от первой подкормки озимой пшеницы 
обеспечивается в случае прикорневого внесения с использованием туковых или 
старых зерновых сеялок с боронованием, когда гранулы удобрений 
заворачиваются в почву. Можно использовать навесные разбрасывания НРУ-
0,5; НРУ-0,6, МВУ-900, которые разбрасывают удобрения на поле равномернее, 
чем прицепные разбрасывания типа И РМГ-4. 
 Вторая подкормка (производительная) - наиболее влияет на урожай зерна, 
проводят в начале выхода растений в трубку (IV этап органогенеза). 
Способствует лучшему росту боковых стеблей, которые за 
производительностью настигают главный стебель. Если рано весной внесли 
30% общей нормы азота, то во время второй подпитки вносят 50%, или N60-90. 
Норма удобрений определяется первомй подкормкой (табл.). Увеличение дозы 
азота на II этапе требует уменьшать ее на IV этапе и наоборот. Оптимальную 
норму удобрений второй подпитки устанавливают за листовой диагностикой. 
 Вторая подпитка - решающий фактор розничного внесения удобрений, потому 
что наиболее влияет на производительность колоса, а значит - и на повышение 
урожайности озимой пшеницы. 
 Третья подпитка (качественная) - вносят остальной азот (N30-60) в период от 
начала фазы колошения к наливу зерна (VIII-X этап). Увеличивает 
длительность активной деятельности верхних листков, повышает 
интенсивность фотосинтеза Влияет на урожайность и качество. Чем позже 
проведена подпитка, тем меньше азот влияет на урожайность и больше 
наякість. Как правило, используют для третьей подпитки удобрения в сухом 
виде или водный раствор. Для установления целесообразности проведения этой 
подпитки используют данные тканевой диагностики. 
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